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Ba³agan jest cool
Bardzo lubię artykuły Zygmunta Szumskiego. Zwykle są
przemyślane, ciekawie napisane, nie pozbawione finezyj-
nego poczucia humoru. Tym razem jednak („O pajacy-
kach i mazakach”) Zygmunt Szumski stawia tezę fałszy-
wą. Otóż oznajmia on wszem i wobec, że różne gazety
piszą źle o naszym zawodzie (a szczególnie ODGiK-ach)
w ślad za GEODETĄ. Jeśli dobrze rozumiem, oznacza to,
że gdyby nie nasze publikacje, to nikt w Polsce nawet by
nie zauważył, że w geodezji coś nie gra.
No cóż, jako redaktor naczelny niskonakładowego, bran-
żowego miesięcznika bardzo bym chciała, żeby czołowe
gazety sięgały do GEODETY jak najczęściej i podejmo-
wały tematykę poruszaną na naszych łamach. Bądźmy
jednak realistami. W geodezji dzieje się tak źle, że widać
to już gołym okiem. Stąd publikacje w gazetach codzien-
nych. „Wina” GEODETY polega na tym, że otwarcie pisze
o sprawach, o których wszyscy lub prawie wszyscy w na-
szym środowisku wiedzą, ale ze strachu/wyrachowania/
głupoty/obłudy (niepotrzebne skreślić) o nich nie mówią.
A tym, którzy uważają, że w geodezji wszystko jest OK
i nie ma tematu, polecam artykuł Janusza Bojara „Podział.
Rzecz gustu” – opisujący mały wycinek naszej zawodowej
rzeczywistości. Rzeczywistości, w której optymiści dopa-
trują się przypadkowego bałaganu, a pesymiści – zamie-
rzonego chaosu sprzyjającego wyjadaniu konfitur.

Katarzyna Paku³a-Kwieciñska
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■ VAT na razie bez zmian
Warszawa, 6 stycznia 2004 r.

Do Ministerstwa Finansów (...)

W związku z napływającymi do redakcji

miesięcznika GEODETA licznymi pytaniami

dotyczącymi podatku VAT w geodezji i kartografii

zwracam się z uprzejmą prośbą o odpowiedź

na poniższe pytania:

1) jaka stawka VAT na usługi geodezyjno-

-kartograficzne obowiązuje od 1 stycznia br.?

2) jaka stawka VAT na te usługi będzie

obowiązywała od 1 maja br., czyli z chwilą wejścia

Polski do Unii Europejskiej?

Będę zobowiązana za możliwie szybką odpowiedź.

Katarzyna Paku³a-Kwieciñska
Redaktor naczelny

Warszawa, 6 lutego 2004 r.

(...) W odpowiedzi na Pani pytanie dotyczące

opodatkowania podatkiem od towarów i usług,

usług geodezyjno-kartograficznych Ministerstwo

Finansów uprzejmie wyjaśnia.

Po dniu 1 stycznia 2004 r. opodatkowanie usług

geodezyjno-kartograficznych nie zmieniło się. Usługi

geodezyjno-kartograficzne sklasyfikowane w Polskiej

Klasyfikacji Wyrobów i Usług pod symbolem 74.20.7

są – na podstawie art. 18 ust. 2 w związku

z poz. 122 załącznika nr 3 do ustawy z dnia

8 stycznia 1993 r. o podatku od towarów i usług oraz

o podatku akcyzowym (DzU nr 11, poz. 50 z późn.

zm.) – opodatkowanie stawką VAT w wysokości 7%.

Z dniem 1 maja 2004 r., w związku z akcesem Polski

do Unii Europejskiej, wejdzie w życie nowa ustawa

o podatku od towarów i usług, dostosowująca krajowy

system poboru VAT do ustawodawstwa unijnego,

przede wszystkim do wymogów Szóstej Dyrektywy

Rady z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji

przepisów Państw Członkowskich, dotyczących

podatków obrotowych – wspólny system podatku

od wartości dodanej – ujednolicona podstawa

wymiaru podatku (77/388/EWG z późn. zm.).

Zgodnie z art. 12 ust. 3 Dyrektywy, państwa

członkowskie mogą zastosować jedną lub dwie

stawki obniżone podatku VAT, ale jedynie

w odniesieniu do produktów i usług wymienionych

w aneksie H do tej Dyrektywy. W aneksie tym nie

zostały wymienione usługi geodezyjno-

-kartograficzne, co oznacza, że muszą być one

opodatkowane podstawową stawką VAT.

Obecnie w Parlamencie trwają prace nad rządowym

projektem nowej ustawy o podatku od towarów

i usług, w całości dostosowującym polski system

poboru VAT do rozwiązań unijnych. Ponieważ

przepisy Szóstej Dyrektywy nie dają możliwości

stosowania preferencyjnych stawek VAT do usług

geodezyjno-kartograficznych, w projekcie tym

przewiduje się opodatkowanie przedmiotowych usług

podstawową stawką VAT. Przewidywany termin

wejścia w życie nowej ustawy to 1 maja 2004 r.

p.o. dyrektora Wiktor Krzy¿anowski
Rzecznik Ministra Finansów

■ Stacja Space Imaging w Polsce
18 lutego firma Space Imaging

(Thornton, USA) otrzymała

zgodę Departamentu Stanu USA

na transfer do Polski technologii

związanych z satelitarnymi

systemami obserwacji Ziemi.

Dokument umożliwia realizację

kontraktu podpisanego w grudniu

ub.r. pomiędzy Space Imaging

a firmą Techmex S.A. z Bielska-

-Białej, w ramach którego

na terenie Polski zbudowane

zostanie Centrum Operacji

Regionalnych (ROC) –

nowoczesna stacja odbiorcza

umożliwiająca programowanie

satelity, odbiór obrazów w trybie

on-line oraz przetwarzanie

danych zarejestrowanych przez

satelity Ikonos (zdjęcia

o rozdzielczości 1 i 4 m), IRS

(5 i 180), Radarsat (8, 25),

a w przyszłości także Landsat 7.

W tej części Europy będzie to

jedyne takie centrum, równie

nowoczesne znajduje się

w amerykańskiej bazie

w Ramstein w Niemczech.

Koszt budowy

wraz z udostępnionymi

przez Amerykanów

technologiami i archiwalnymi

obrazami Polski wyniesie

13,5 mln dolarów. Operatorem

centrum będzie spółka założona

przez Techmex (większościowy

udziałowiec) i Agencję Mienia

Wojskowego. Otwarcie stacji

nastąpi za kilka miesięcy.

JP

■ Unia Europejska zasypuje rowy
Przedmiotem obrad Parlamentu

Europejskiego (29 stycznia) był

„Space White Paper”, dokument

przygotowany z udziałem

organizacji międzynarodowych

i rządów krajów członkowskich.

Parlament w pełni zaaprobował

potrzebę szerszej kooperacji

między krajami członkowskimi

Unii, ESA oraz USA, Rosją

i Chinami. W rezolucji

podkreślono ogromne znaczenie

programu Galileo, zobowiązując

odpowiedzialne agencje

do współdziałania z kapitałem

prywatnym. Parlament zaleca KE

pilną realizację programu GMES.

Pierwszym krokiem powinno być

ustalenie organów

odpowiedzialnych

za poszczególne zadania

i zapewnienie koordynacji

między militarnymi i cywilnymi

zastosowaniami GMES.

Parlament postuluje uzupełnienie

tego programu

o zaprojektowanie i budowę

bezzałogowych samolotów

dokonujących pomiarów

z wysokości 20 km. UE

przywiązuje dużą wagę

do wyrównania poziomów

technologicznych w zakresie

pozyskiwania i przetwarzania

danych przestrzennych i GIS

między starymi i nowymi

członkami. Problemom tym

poświęcone będzie wkrótce

specjalne forum dotyczące

„zasypywania cyfrowego rowu”

(sformułowanie tematów pilotaży

i rozdział środków na fundusze

strukturalne).

Źródło: ESA
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■ Nowoœci prawne
■ W DzU nr 19 z 9 lutego opublikowano ustawę

z 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych

(poz. 177), wejdzie w życie 2 marca z wyjątkami.

■ W DzU nr 18 z 6 lutego opublikowano

rozporządzenie ministra infrastruktury z 27 stycznia

2004 r. w sprawie sposobu ewidencjonowania przez

Służbę Geodezyjną i Kartograficzną przebiegu granic

i powierzchni jednostek podziału terytorialnego

państwa (poz. 173), weszło w życie 21 lutego.

■ W DzU nr 16 z 4 lutego opublikowano

rozporządzenie Rady Ministrów z 27 stycznia

2004 r. w sprawie określenia rodzajów czynności

technicznych związanych z prowadzeniem systemu

ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw

rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie

płatności (poz. 153), weszło w życie 6 lutego.

■ W MP z 13 lutego opublikowano zarządzenie

prezesa RM nr 13 z 6 lutego 2004 r. zmieniające

zarządzenie w sprawie nadania statutu

Ministerstwu Infrastruktury (poz. 126).

Opr. AW

■ G-5 rzucili na rynek!
W CODGiK jest już w sprzedaży Instrukcja

G-5. Na początek w nakładzie 3000

egzemplarzy w wersji książkowej i 1000

na CD. Cena każdej wersji wynosi 45 zł.

JP

■ Narada w GUGiK

■ Bud¿et GUGiK na rok 2004

Dochody i wydatki Kwota [tys. z³]
Prace geodezyjne i kartograficzne 10 930
Œwiadczenia na rzecz osób fizycznych 28
Wynagrodzenia dla korpusu s³u¿by cywilnej 2554
Uposa¿enie ¿o³nierzy zawodowych 375
i nadterminowych oraz funkcjonariuszy
Sk³adki na ZUS 526
Zakup us³ug pozosta³ych 1709
Podró¿e s³u¿bowe zagraniczne 150
Wydatki inwestycyjne jednostek bud¿etowych 2763

Plan finansowy PFGZGiK* Kwota [tys. z³]
Stan funduszu na pocz¹tek roku 68 598
Przychody w³asne 164 938
Wydatki 210 258
* Pañstwowy Fundusz Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym

■ By³y nieprawid³owoœci
W związku z problematyką poruszaną w artykule „Ortointeres”

(GEODETA 1/2004) redakcja poprosiła Ministerstwo Infrastruktury

o udostępnienie wyników przeprowadzonej kontroli. Dotyczyła ona

prawidłowości zatwierdzenia wyboru przez głównego geodetę kraju

trybu zamówienia z wolnej ręki w postępowaniu o udzielenie

zamówienia publicznego na „wykonanie obrazów satelitarnych

wysokiej rozdzielczości QuickBird oraz wykonanie na ich podstawie

ortofotomapy dla terenu całej Polski”.

W odpowiedzi otrzymaliśmy pismo

od podsekretarza stanu Marka Bryksa, w którym

informuje on, iż: została zakończona kontrola

w Głównym Urzędzie Geodezji i Kartografii

w zakresie prawidłowości przeprowadzenia

postępowania w sprawie udzielenia zamówienia

publicznego na wykonanie ortofotomapy.

Podsumowując wyniki kontroli, stwierdzono,

iż przedmiotowe postępowanie prowadzone było

w sposób niewłaściwy, z niezastosowaniem

wszystkich obowiązujących w tym zakresie

przepisów prawa zamówień publicznych, procedur

wewnętrznych (wydanych przez samego zamawiającego). W świetle

powyższego Minister Infrastruktury zobowiązał Głównego Geodetę

Kraju do złożenia wyjaśnień na wskazaną okoliczność,

tj. wytłumaczenia, dlaczego w przypadku tego konkretnego

postępowania zdecydowano się na tryb postępowania z wolnej ręki

oraz nie wszczęto formalnie postępowania zgodnie z przepisami

ustawy o zamówieniach publicznych.                                           KPK

W planach budżetowych GUGiK jest o 13% więcej

pieniędzy na geodezję niż rok temu (są to kwoty

z funduszy celowych, które przeszły z 2003 roku).

Wpływy FGZGiK będą w 2004 roku także większe,

a bilans wydatków i przychodów dodatni. GUGiK

otrzymał 36 milionów złotych na wykonanie zadań

przedakcesyjnych, będzie też prowadził prace

finansowane przez Agencję Restrukturyzacji

i Modernizacji Rolnictwa.                             Źródło: GUGiK

6 lutego w Głównym Urzędzie

Geodezji i Kartografii odbyła się

narada głównego geodety kraju

z wojewódzkimi inspektorami

nadzoru geodezyjnego

i kartograficznego

oraz geodetami województw.

Tematem spotkania były zadania

służby geodezyjnej w roku 2004.

W Departamencie Geodezji

i Systemów Informacji

Geograficznej mają być

prowadzone prace nad nową

grupą instrukcji GIS – GIS 6, GIS

7 i GIS 8, nowelizacją instrukcji

G1 i G3, założeniami instrukcji

z grupy K, a także kontynuowane

prace nad atlasem tyflologicznym

i tworzeniem sieci ASG-PL.

Departament Katastru

i Państwowego Zasobu

Geodezyjnego

i Kartograficznego jest

odpowiedzialny za zadania

związane z IACS-em i LPIS-em,

m.in. za transfer baz danych

egib, sporządzenie mapy

ewidencyjnej w postaci rastrowej

z centroidami działek, budowa

baz danych LPIS

z wykorzystaniem ortofotomap

satelitarnych i zdjęć lotniczych

w skali 1:13 000. Do obowiązków

wingików należeć będzie

informowanie geodetów

powiatowych o uzgodnionych

pomiędzy GUGiK i ARiMR

warunkach techniczno-

organizacyjnych i kontrola ich

realizacji. W gestii tego

departamentu będzie też

pilotowanie trzech programów

unijnych. PHARE 2001 – Budowa

Zintegrowanego Systemu

Katastralnego, PHARE 2003 –

Zintegrowany System Katastralny

(włączenie kolejnych 185

powiatów do IPE/PTN oraz

rozwój oprogramowania

systemu) i PHARE 2003 –

Wektoryzacja map katastralnych.

W związku z ostatnim projektem

wojewódzcy inspektorzy będą

zobowiązani do przygotowania

PODGiK-ów do pełnego

i właściwego wykorzystania jego

rezultatów.

Źródło: GUGiK
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Minister infrastruktury przyznaje w bie¿¹cym rokuMinister infrastruktury przyznaje w bie¿¹cym rokuMinister infrastruktury przyznaje w bie¿¹cym rokuMinister infrastruktury przyznaje w bie¿¹cym rokuMinister infrastruktury przyznaje w bie¿¹cym roku

NAGRODY ZA WYBITNE OSI¥GNIÊCIA TWÓRCZE
w dziedzinach:

■ architektura i budownictwo,
■ planowanie przestrzenne i urbanistyka,

■ geodezja i kartografiageodezja i kartografiageodezja i kartografiageodezja i kartografiageodezja i kartografia,
■ prace naukowo-badawcze, metodologiczne, analityczne, programowe itp.prace naukowo-badawcze, metodologiczne, analityczne, programowe itp.prace naukowo-badawcze, metodologiczne, analityczne, programowe itp.prace naukowo-badawcze, metodologiczne, analityczne, programowe itp.prace naukowo-badawcze, metodologiczne, analityczne, programowe itp.

z wy¿ej wymienionych dziedzinz wy¿ej wymienionych dziedzinz wy¿ej wymienionych dziedzinz wy¿ej wymienionych dziedzinz wy¿ej wymienionych dziedzin.

Wnioski mo¿na sk³adaæ osobiœcie w Departamencie Architektury i Budownictwa
w Ministerstwie Infrastruktury,

Warszawa, ul. Wspólna 4, pok. 4088, tel. (022) 661-81-89
lub przesy³aæ na adres: Departament Architektury i Budownictwa, Ministerstwo Infrastruktury,

00-926 Warszawa, ul. Wspólna 4,
w terminie do 30 kwietnia 2004 roku.

Pe³ny tekst Regulaminu na stronie www.mi.gov.pl (budownictwo/informacje/komunikaty).

■ Konkurs z tradycjami
Już ćwierć wieku liczy sobie tradycja Konkursu Wiedzy

Geodezyjnej i Kartograficznej. Z tej okazji Departament

Geodezji i Kartografii w Ministerstwie

Infrastruktury wydał książkę

autorstwa Wandy Brześcińskiej

„25 lat Konkursu Wiedzy Geodezyjnej

i Kartograficznej”. Pozycja ta jest

swego rodzaju kroniką, która

w obrazowy sposób odtwarza historię

tych spotkań. Czytelnik znajdzie

bardzo szczegółowe informacje

dotyczące wszystkich 25 edycji

konkursu: ich organizatorów, skład

jury, a także listy zwycięzców. Oczywiście nie mogło

zabraknąć obszernego zestawienia tabelarycznego

wyników zespołowych oraz finalistów konkursu z ich

nazwiskami, szkołą, którą reprezentowali i liczbą

zdobytych punktów. W książce można znaleźć również

streszczenia 10 sympozjów dla nauczycieli. Dla tych,

którzy chcieliby zmierzyć się z trudnościami konkursu

przygotowany został przykładowy zestaw pytań

testowych, obejmujących zagadnienia z geodezji

inżynieryjnej, prawoznawstwa, fotogrametrii oraz

geodezji urządzeniowo-rolnej. Książki nie można

niestety nabyć na wolnym rynku. Została ona rozesłana

do szkół oraz instytucji, organizacji i przedsiębiorstw w

celu promocji idei współzawodnictwa.

Źródło: Ministerstwo Infrastruktury, DGiK

■ Muzeum Geodezji w Opatowie

■ Kolejna dyskusja
W warszawskim hotelu Sheraton 26 lutego odbyła się konferencja

pn. „System katastralny”, zorganizowana przez tygodnik

„Computerworld”. W czasie imprezy omawiano tematykę związaną

z technicznymi, ekonomicznymi i prawnymi aspektami budowy

katastru w Polsce m.in. budowę Integracyjnej Platformy

Elektronicznej, realizację projektu MATRA, informatyzację ksiąg

wieczystych, związki katastru z ewidencją podatkową oraz

doświadczenia zagraniczne z Niemiec i Holandii. Gościem

konferencji był Marszałek Województwa Mazowieckiego Adam

Struzik, a patronat honorowy objęli m.in. Unia Metropolii Polskich,

Związek Powiatów Polskich i Marszałek Województwa.

Tekst i zdjêcie JP

■ Kontrola na miejscu
W GEODECIE 2/2004 Agencja Restrukturyzacji

i Modernizacji Rolnictwa zapowiadała ogłoszenie

na początku lutego przetargów nieograniczonych

na wykonanie kontroli na miejscu dotyczących

płatności bezpośrednich do gruntów rolnych. Niestety,

dopiero 26 lutego minister rolnictwa podpisał

rozporządzenie w sprawie warunków organizacyjnych,

technicznych i kadrowych, jakie powinny spełniać

jednostki organizacyjne, którym powierzono

przeprowadzenie kontroli. Weszło ono w życie

27 lutego. Kontrola na miejscu jest jednym

z elementów systemu IACS, którego część

umożliwiająca wpis do rejestru producentów została

uruchomiona 21 lutego, na razie tylko w biurach

powiatowych ARiMR.                                              MP

Z inicjatywy starosty opatowskiego

Kazimierza Kotowskiego i geodety

powiatowego Mirosława Roszczypały

zrodziła się idea utworzenia

w Opatowie Muzeum Geodezji.

Pomysł znalazł uznanie u głównego

geodety kraju Jerzego Albina, który

objął nad nim honorowy patronat

oraz poparcie SGP i GISPOL-u.

Inicjatywa uzyskała także zrozumienie

władz samorządowych, które

przeznaczyły na ten cel odpowiedni

lokal. Starostwo w Opatowie

podpisało już porozumienie

z Wydziałem Geodezji i Kartografii

Politechniki Warszawskiej

o współdziałaniu na rzecz przyszłego

muzeum. Mirosław Roszczypała

zwraca się za pośrednictwem

GEODETY z prośbą do uczelni

technicznych z kierunkiem

„geodezja”, firm oraz osób prywatnych

o przekazanie lub użyczenie muzeum

starych narzędzi i instrumentów

geodezyjnych, map, dokumentów,

fotografii itp. w celu  wzbogacenia

powstającej ekspozycji.

Kontakt: tel. (0 15) 868-47-77.

AP
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Liczba bezrobotnych/ofert pracy wed³ug zawodów i specjalnoœci (kraj)
5/5 in¿. geodeta – geomatyka
54/17 in¿. geodeta – kataster i gospodarka nieru-

chomoœciami
70/16 kartograf
72/19 pozostali in¿. geodeci i kartografowie
1831/210 technik geodeta
18/1 rysownik geodezyjny
8/0 rysownik kartograficzny

Liczba bezrobotnych:

30 VI 2001 r.

31 XII 2001 r.

30 VI 2002 r.

Liczba ofert pracy VI-XII 2003

14/25 in¿. geodeta – fotogrametria i teledetekcja
37/7 in¿. geodeta – geodezja górnicza
74/31 in¿. geodeta – geodezja in¿ynieryjno-przemy-

s³owa
62/17 in¿. geodeta – geodezja urz¹dzeñ terenów

rolnych i leœnych
44/37 in¿. geodeta – geodezyjne pomiary podsta-

wowe i satelitarne

31 XII 2002 r.

30 VI 2003 r.

31 XII 2003 r.

Drugie pó³rocze 2003 roku nie przynios³o
znacznych zmian w ogólnej liczbie
bezrobotnych geodetów. Zanotowano
spadek o 13 osób (0,5%), co na tle wzrostu
ogólnej liczby bezrobotnych w naszym
kraju jest i tak bardzo dobrym wynikiem.
Zmiany w poszczególnych regionach te¿ nie
s¹ znacz¹ce. Jedynie w województwie
warmiñsko-mazurskim jest o 34% mniej
bezrobotnych geodetów w porównaniu do

pierwszego
pó³rocza.
Na drugim koñcu
listy jest
Dolnoœl¹skie,

gdzie przyby³o 36% geodetów bez pracy.
Mogliœmy siê spodziewaæ trochê lepszego
wyniku, bo przecie¿ wzrost gospodarczy
i zapowiedzi poprawy koniunktury
na rynku us³ug geodezyjnych...
Mimo ¿e najwiêcej ofert pracy pojawi³o siê
w Ma³opolskiem (48), i tak nie poprawi³o
to statystyki bezrobocia w tym
województwie. Wœród wszystkich ofert
w „poœredniakach” daje siê zauwa¿yæ
kilka prawid³owoœci. Propozycji pracy dla
fotogrametrów i specjalistów
od teledetekcji by³o wiêcej ni¿ samych
zainteresowanych. Problemów
z zatrudnieniem nie powinni mieæ te¿
fachowcy od GPS i geomatyki. Natomiast
znaczny jest nadmiar geodetów górniczych,
urz¹dzeniowo-rolnych, katastralnych
i kartografów. Niestety, nie ma tak¿e pracy
dla osób ze œrednim wykszta³ceniem
geodezyjnym, których na rynku jest
najwiêcej. Nale¿y jednak mieæ nadziejê,
¿e pierwsze pó³rocze tego roku przyniesie
zmniejszenie liczby bezrobotnych w naszej
bran¿y. W trakcie opracowania s¹ du¿e
projekty zlecone przez ARiMR. A przecie¿
ju¿ wkrótce powinny ruszyæ kontrole na
miejscu dotycz¹ce p³atnoœci bezpoœrednich
do gruntów rolnych wykonywane przez
firmy geodezyjne.
Czy sprawdz¹ siê te przewidywania,
przekonamy siê przy okazji nastêpnego
zestawienia.

Opracowanie redakcji
Zestawienie sporz¹dzono na podstawie danych otrzymanych z wojewódzkich urzêdów pracy.
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Od ukazania siê artyku³u
„Czy warto mierzyæ tak wysoko”
(GEODETA 11/2001) minê³y
przesz³o 2 lata. Poruszany
w nim problem realizacji
niekonwencjonalnej poziomej
osnowy geodezyjnej
o dok³adnoœci
i funkcjonalnoœci osnowy
szczegó³owej III klasy
(rozwi¹zywanej dot¹d
powszechnie w postaci sieci
powierzchniowych) wywo³a³
spore zainteresowanie.
We wspomnianym artykule,
opisuj¹cym doœwiadczenia
zebrane z pomiarów
w powiecie brzeskim, nie
podano jednak zasad
zak³adania
i funkcjonowania takiej
osnowy oraz
uwarunkowañ, jakie
musz¹ spe³niaæ tereny,
na których technologiê
tê mo¿emy zastosowaæ.
Czynimy to teraz,
po zakoñczeniu serii
pomiarów
przeprowadzonych na terenie powiatów
³añcuckiego i tarnowskiego.

STANIS£AW LATOŒSTANIS£AW LATOŒ

 Wyso 
   widoczne z    
 Wyso 
   widoczne z    
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danych w sposób niekonwencjonalny od-
grywaæ bêd¹ obiekty wysokie (budowle
sakralne i zabytkowe, wie¿e telekomuni-
kacyjne i obserwacyjne, oraz budowle
przemys³owe), a œciœlej ich wybrane ele-
menty, ³atwe do jednoznacznej identyfika-
cji i widoczne ze znacznej odleg³oœci.
Osnowy te przypominaæ bêd¹ dawne sieci
triangulacyjne, których punkty bêd¹ trwa-
le zasygnalizowane, ale nie bêdzie mo¿li-
we wykonywanie na nich pomiarów bez-
poœrednich. St¹d zarówno wyznaczanie
wspó³rzêdnych punktów, jak i korzystanie
z nich przy zak³adaniu prostych konstruk-
cji pomiarowych, dokonywaæ siê bêdzie
technikami uwzglêdniaj¹cymi te uwarun-
kowania, czyli za pomoc¹:
■ wielokrotnych k¹towych wciêæ w przód
(z istniej¹cych w terenie punktów osnowy
I i II klasy lub wyznaczonych równocze-
œnie metod¹ satelitarn¹ punktów poœred-
nich),
■ wciêæ wstecz (pojedynczych punktów
lub kombinowanych wciêæ niewielkich ich
grup tworz¹cych najczêœciej sieci k¹towo-
-liniowe).
Konstrukcja obiektów, ich lokalizacja oraz
wymienione wy¿ej zasady zak³adania i wy-
korzystywania takich osnów okreœlaj¹ wa-
runki terenowe, jakie musz¹ byæ spe³nio-
ne, aby mo¿na by³o tak¹ sieæ za³o¿yæ. I tak:
■ teren powinien byæ pokryty stosunko-
wo gêst¹ sieci¹ obiektów wysokich (do-
brze widocznych nawet z odleg³ych od nich
miejsc) oraz mieæ odpowiedni¹ liczbê ko-
rzystnie rozmieszczonych punktów osno-
wy I i II klasy,
■ niezbêdna jest widocznoœæ pomiêdzy
tymi obiektami i punktami, o któr¹ ³atwo
w terenach pagórkowatych, s³abo zurbani-
zowanych i niezalesionych lub s³abo zale-
sionych.
Punkty tak za³o¿onej osnowy mog¹ byæ
wykorzystane do:
■ nawi¹zañ k¹towych pomiarów szcze-
gó³owych, prowadzonych z punktów ist-
niej¹cej osnowy pomiarowej,
■ kontroli dok³adnoœci wyznaczenia po³o-
¿enia punktów dawnych osnów wykorzy-
stywanych do pomiarów szczegó³owych,
■ zak³adania punktów nowej osnowy po-
miarowej (pojedyncze punkty lub ich nie-
wielkie grupy).
Nale¿y zaznaczyæ, ¿e zaproponowana kon-
cepcja w³¹czenia obiektów wysokich do
osnowy geodezyjnej pojawi³a siê w zwi¹z-
ku z trudnoœciami, jakie wystêpuj¹ przy
korzystaniu z punktów zdezaktualizowa-
nych osnów na terenie województwa ma-
³opolskiego.
Ca³¹ procedurê postêpowania (konstruk-
cjê sieci, zasady pomiaru i opracowania

wyników) podporz¹dkowano g³ównemu
celowi przedsiêwziêcia, czyli uzyskaniu
wspó³rzêdnych punktów zlokalizowanych
na obiektach wysokich. Pierwsze prace,
jak ju¿ wspomniano, prowadzone by³y na
obszarze powiatu brzeskiego [10].
Od 2001 roku w analogiczny sposób za-
³o¿ono osnowê na terenie powiatów: ³añ-
cuckiego i tarnowskiego. Obecnie prowa-
dzone s¹ pomiary w powiatach gorlickim
i bocheñskim. Do tego rozwi¹zania sk³a-
niaj¹ siê równie¿ starostowie z powiatów
limanowskiego, nowos¹deckiego i ta-
trzañskiego oraz dwóch powiatów woje-
wództwa dolnoœl¹skiego. Jest to istotne
szczególnie ze wzglêdów finansowych,
bowiem nie wszystkie powiaty staæ na
zak³adanie osnów szczegó³owych III kla-
sy w sposób konwencjonalny. Aby prze-
konaæ tych, którzy do tej technologii nie
maj¹ jeszcze w pe³ni zaufania, w dalszej
czêœci przedstawiono efekty uzyskane
przy jej zastosowaniu w powiecie ³añcuc-
kim i tarnowskim.

� Powiat ³añcucki
Powiat ³añcucki zajmuje obszar oko³o
452 km2. Tworzy go 6 gmin zamieszka-
nych przez oko³o 77 tysiêcy osób. Zabu-
dowa wiosek tworz¹cych te gminy rozlo-
kowana jest wzd³u¿ istniej¹cej gêstej sieci
komunikacyjnej.
Powiat po³o¿ony jest w dwóch odmien-
nych krainach geograficznych i fizjogra-
ficznych, a mianowicie: na terenie P³asko-
wy¿u Kolbuszowskiego (na pó³nocy) i Pra-
doliny Podkarpackiej (na po³udniu). Czêœæ
pó³nocna ma charakter równinny i lekko
falisty (200-250 m n.p.m.), zaœ po³udnio-
wa – falisty i pagórkowaty (200-400 m
n.p.m.).
Niektóre obszary, szczególnie w czêœci pó³-
nocnej, zajmuj¹ lasy. Pozosta³e to tereny
rolnicze doœæ gêsto zabudowane. Mimo to
dziêki korzystnemu ukszta³towaniu pio-
nowemu s¹ to tereny w miarê otwarte.
Rozwój gospodarczy tych obszarów wy-
maga prowadzenia ró¿nego rodzaju prac
geodezyjnych, których realizacja jest
utrudniona z uwagi na brak uzbrojenia
w punkty poziomej osnowy geodezyjnej.
Na terenie powiatu ³añcuckiego i w bez-
poœrednim jego s¹siedztwie istnieje oko-
³o 100 punktów osnowy I i II klasy, z któ-
rych czêœæ jest trudna lub wrêcz niemo¿-
liwa do wykorzystania oraz oko³o 100
punktów klasy III. W ostatnich latach wy-
budowano tu 19 koœcio³ów, 4 maszty RTV
i telefonii komórkowej oraz 2 kominy.
Ich w³¹czenie do istniej¹cej osnowy mo-
g³oby w sposób zasadniczy polepszyæ jej
funkcjonalnoœæ. W pomiarach szczegó³o-

� Koncepcja oraz warunki
Dzisiaj znane s¹ ró¿ne sposoby realizacji
osnów [11] – od bezpoœrednich pomiarów
geodezyjnych do technik satelitarnych. Me-
tody te mog¹ byæ stosowane niezale¿nie,
roz³¹cznie lub – obecnie najczêœciej – ³¹cz-
nie. Wykorzystuj¹c zalety ka¿dej z nich,

d¹¿y siê do zak³adania
osnów jako
zintegrowa-
nych sieci
geodezyjno-
-satelitarnych.
M o ¿ l i w o œ æ
i  z a s a d n o œ æ
oraz efekty za-
stosowania wy-
m i e n i o n y c h
technik uzale¿-
nione s¹ zawsze
od:
■ celu, dla ja-
kiego punkty tej
osnowy bêd¹ wy-
korzystywane,
■ warunków te-
renowych (i in-
nych istniej¹cych
na obszarze zain-
teresowania),
■ wielkoœci nak³a-
dów finansowych.
G³ówn¹ rolê zarów-
no w projektowa-
niu, jak i funkcjono-
waniu osnów zak³a-

kie
  daleka
kie

  daleka
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wych na tym obszarze wykorzystuje siê
powszechnie ok. 8500 punktów dawnych
osnów (za³o¿onych przed 1978 r.), lecz
o trudnej do oszacowania dok³adnoœci
i jednorodnoœci. W praktyce bardzo czê-
sto wystêpuj¹ k³opoty w nawi¹zywaniu
pomiarów szczegó³owych wykonywa-
nych z tych punktów. Dlatego te¿ geode-
ta powiatowy podj¹³ decyzjê o w³¹czeniu
do dotychczasowej osnowy wszystkich
istniej¹cych na tym terenie i w jego bez-
poœrednim s¹siedztwie, dobrze widocz-
nych wysokich obiektów i potraktowanie
ich jak punktów osnowy III klasy.

� Koncepcja
i projekt techniczny osnowy1)1)1)1)1)

W wyniku przeprowadzonego wywiadu
terenowego opracowano projekt technicz-
ny osnowy. Ustalono, ¿e zaprojektowan¹
sieæ tworzyæ bêdzie: 35 punktów I i II
klasy, 48 punktów poœrednich do wyzna-
czenia metod¹ satelitarn¹ oraz 25 punk-
tów na obiektach wysokich. Wszystkie
nowo zak³adane punkty poœrednie utrwa-
lono znakami naziemnymi typu 42b. Prze-
widziano, ¿e obserwacje na punktach po-
œrednich wykonane zostan¹ metod¹ sta-
tyczn¹ w nawi¹zaniu do 13 wybranych
punktów osnowy pañstwowej I i II klasy
(z których utworzono tak zwan¹ sieæ ba-
zow¹). Punkty na obiektach wysokich po-
stanowiono wyznaczaæ metod¹ wielokrot-
nych wciêæ k¹towych w przód z wybra-
nych punktów I i II klasy oraz (wyzna-
czonych wczeœniej metod¹ satelitarn¹)
punktów poœrednich, w liczbie zapewnia-
j¹cej uzyskanie obserwacji nadliczbo-
wych. Pomiar kierunków w sieci nale¿a-
³o wykonaæ metod¹ kierunkow¹ w dwóch
seriach, instrumentem o dok³adnoœci od-
czytu 1½ (2cc), a centrowanie przyrz¹dów
– przy zastosowaniu sprawdzonych pio-
nów optycznych. Wyniki pomiarów po-
winny byæ wyrównane w sposób œcis³y
w uk³adzie 1965 (strefa I).

� Realizacja projektu
Zgodnie z za³o¿eniami pomiar kierunków
wykonano instrumentem o nominalnej do-
k³adnoœci odczytu 1cc (Sokkia F5) z b³ê-
dem œrednim, okreœlonym na podstawie
wyrównania stacyjnego na poszczególnych
stanowiskach 4-20cc. Pomiary satelitarne
przeprowadzono przy 60-minutowych se-
sjach pomiarowych piêcioma odbiornika-
mi GPS (Geotracer 2102 firmy Geotro-
nics). Wszystkie obserwacje wykonano
przy przeciêtnych warunkach pogodowych.
Dla punktów wyznaczonych metod¹ sateli-
tarn¹ uzyskano œredni b³¹d wyznaczenia ich
po³o¿enia na poziomie ±2 cm, zaœ dla punk-
tów na obiektach wysokich analogiczny b³¹d
waha siê od 1 do 8 cm (przeciêtnie 3 cm).
Wartoœci tych b³êdów, wyznaczone dla pun-
któw znajduj¹cych siê na poszczególnych
obiektach wysokich, ³¹cznie z charaktery-
styk¹ konstrukcyjn¹ tych obiektów, podano
w poni¿szej tabeli. Uzyskano dok³adnoœæ
wyznaczenia po³o¿enia wszystkich punk-
tów sieci (zgodn¹ z kryterium podanym w
[2]), co pozwala zaliczyæ je do poziomej
osnowy szczegó³owej III klasy.
W roku 2002 do sieci tej do³¹czono dodat-
kowo 3 maszty telefonii komórkowej wybu-
dowane na terenie gminy ̄ o³ynia. Ich wspó³-
rzêdne okreœlono z 6 punktów poœrednich,

pomierzonych technik¹ satelitarn¹. B³êdy
œrednie wyznaczenia po³o¿enia wszystkich
tych punktów nie przekraczaj¹ 3 cm.

� Powiat tarnowski
Powiat tarnowski obejmuje obszar o po-
wierzchni 1334 km2 i le¿y w Kotlinie San-
domierskiej (na pó³nocy) i na Pogórzu
Ciê¿kowickim (na po³udniu) i charaktery-
zuje siê znacznym zró¿nicowaniem
ukszta³towania pionowego (od ok. 170 do
500 m n.p.m.). Spor¹ jego czêœæ (ok. 21%)
zajmuj¹ lasy, 66% to tereny rolnicze, doœæ
intensywnie zabudowane. Resztê obszaru
stanowi¹ tereny budowlane, komunikacyj-
ne i nieu¿ytki. Podobnie jak w powiecie
³añcuckim prowadzenie prac geodezyjnych
wymaga uzbrojenia terenu w punkty po-
ziomej osnowy geodezyjnej. Na terenie
powiatu tarnowskiego i w bezpoœrednim
jego s¹siedztwie istnieje oko³o 300 punk-
tów osnowy I i II klasy, z których wiêk-
szoœci nie mo¿na wykorzystaæ (obszary
leœne lub zadrzewione) oraz ponad tysi¹c
punktów klasy III (za³o¿onych w latach
1997-99 w rejonie Tarnowa i Skrzyszowa).
Z tego wzglêdu w pomiarach szczegó³o-
wych na pozosta³ym obszarze wykorzy-
stuje siê ci¹gle punkty osnów za³o¿onych
przed 1980 r. Mimo braku mo¿liwoœci ich
k¹towego nawi¹zania i trudnoœci z tym
zwi¹zanych zaliczane s¹ one dziœ do osno-
wy pomiarowej

� Zmodyfikowana
idea osnowy2)2)2)2)2)

Zebrane doœwiadczenia pozwoli³y na
stwierdzenie, ¿e dok³adnoœæ punktów
proponowanej przez nas sieci odpowiada
wymaganiom stawianym osnowie szcze-
gó³owej III klasy [2]. Do tej pory przyj-
mowano, ¿e punkty tych osnów powinny
byæ wykorzystywane g³ównie jako punkty
nawi¹zañ kierunkowych w przypadkach
prowadzenia pomiarów szczegó³owych

Nr punktu 1652431137 1654121061 1654121066 1654141316 1654141320
Rodzaj obiektu koœció³ koœció³ koœció³ koœció³ koœció³
b³¹d mp [m] 0,014 0,012 0,010 0,009 0,014
Nr punktu 1654211015 1654231012 1654321530 1654321533 1654321536
Rodzaj obiektu koœció³ koœció³ koœció³ komin koœció³
b³¹d mp [m] 0,022 0,013 0,007 0,069 0,012
Nr punktu 1654321539 1654341000 1654341003 1654341004 1654411003
Rodzaj obiektu koœció³ maszt maszt koœció³ koœció³
b³¹d mp [m] 0,033 0,070 0,052 0,064 0,014
Nr punktu 1654411007 1654411008 1654421001 1654421004 1752121045
Rodzaj obiektu koœció³ maszt koœció³ koœció³ koœció³
b³¹d mp [m] 0,027 0,036 0,011 0,043 0,055
Nr punktu 1752121046 1752121048 1752121049 1752121052 1752231182
Rodzaj obiektu koœció³ maszt komin koœció³ koœció³
b³¹d mp [m] 0,016 0,028 0,084 0,015 0,011

➦

➦

➦

➦
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z punktów istniej¹cej osnowy pomiarowej.
Zbyt ma³a liczba obiektów wysokich ogra-
nicza³a jednak mo¿liwoœæ wykorzystania
ich jako punktów bazowych przy zak³ada-
niu osnowy pomiarowej wciêciami geo-
dezyjnymi. Z kolei liczba istniej¹cych pun-
któw osnowy I i II klasy by³a zbyt ma³a do
wyznaczenia wspó³rzêdnych wybranych
elementów na obiektach wysokich. Dlate-
go te¿ metod¹ satelitarn¹ mierzono punkty
poœrednie najczêœciej lokalizowane w ich
s¹siedztwie. Zatem przy niewielkich na-
k³adach finansowych oraz umiejêtnym roz-
lokowaniu punktów poœrednich oraz trwa-
³ym zasygnalizowaniu niektórych z nich
za pomoc¹ prostych sygna³ów, liczbê pun-
któw takiej osnowy mo¿na w sposób
znaczny powiêkszyæ i uczyniæ przydatn¹
dla drugiego zadania, czyli do wyznacze-
nia punktów osnów pomiarowych za po-
moc¹ wciêæ.
Takiemu sposobowi rozwi¹zywania roz-
patrywanego zadania sprzyja równie¿ obec-
na tendencja w zakresie zak³adania geode-
zyjnych osnów szczegó³owych III klasy,
dyktowana rodzajem i charakterem prowa-
dzonych szczegó³owych pomiarów geo-
dezyjnych. O ile w przesz³oœci pomiary ta-
kie obejmowa³y doœæ znaczne obszary
i wymaga³y istnienia osnowy powierzch-
niowej o odpowiednim zasiêgu i standar-
dzie jej zagêszczenia, o tyle w chwili obec-
nej pomiary dotycz¹ z regu³y drobnych
prac prowadzonych najczêœciej na niewiel-
kich obszarach (pojedyncze dzia³ki lub nie-
wielkie ich zespo³y), których wykonanie
wymaga za³o¿enia osnowy obejmuj¹cej
najwy¿ej kilka zlokalizowanych tylko dla
tego celu punktów.
Funkcjonalnoœæ i przydatnoœæ tak realizo-
wanej osnowy mo¿na jeszcze znacz¹co
zwiêkszyæ, stabilizuj¹c trwa³ymi sygna³a-
mi lub rekonstruuj¹c dawne sygna³y beto-
nowe (rys. powy¿ej) istniej¹ce jeszcze do
dziœ na wielu punktach dawnych sieci trian-
gulacyjnych.

� Realizacja i rezultaty
Szczególn¹ uwagê poœwiêcono lokalizacji
punktów poœrednich oraz wyborowi tych,
które powinny byæ zastabilizowane w spo-
sób trwa³y. W tym samym aspekcie doko-
nano wyboru punktów sta³ych (I i II klasy).
Po uwzglêdnieniu wyników wywiadu te-
renowego zdecydowano, ¿e osnowê two-
rzyæ bêd¹:
■ 103 punkty nawi¹zania I i II klasy,
■ 137 punktów poœrednich,
■ 85 punktów zlokalizowanych na obiek-
tach wysokich.
Bior¹c pod uwagê powierzchniê obszaru
objêtego projektem (1050 km2) i liczbê pro-

jektowanych punktów (325), otrzymano
zagêszczenie osnowy na poziomie 1 punkt
na oko³o 320 ha.
Po³o¿enie punktów poœrednich wyznaczo-
no tym razem za pomoc¹ odbiorników GPS
(Leica SR 399 i SR 399E), natomiast kie-
runki wcinaj¹ce do punktów zlokalizowa-
nych na obiektach wysokich oraz d³ugoœci
wybranych boków sieci pomierzono w czte-
rech seriach tachimetrem elektronicznym
(Wild TC 1600). Wyniki obserwacji uzgod-
niono ³¹cznie, uzyskuj¹c wartoœci wspó³-
rzêdnych wszystkich punktów osnowy oraz
b³êdów wyznaczenia ich po³o¿enia, od 0,01
m do 0,07 m – przeciêtnie 0,03 m 3). Roz-
mieszczenie obiektów wysokich oraz ich
wygl¹d wraz z uzyskan¹ charakterystyk¹ do-
k³adnoœciow¹ przedstawia rysunek na s. 8.

� Wnioski
Prace eksperymentalne przeprowadzone na
obszarze powiatów brzeskiego, ³añcuckie-
go i tarnowskiego wskazuj¹, ¿e dok³adno-
œci wyznaczenia po³o¿enia punktów za-
k³adanych w ten sposób sieci mieszcz¹ siê
w granicy okreœlonej w instrukcji G-2 dla
osnowy III klasy. Problemem jest jednak
zapewnienie tym osnowom wymaganego
dla tej klasy standardu ich zagêszczenia.
Wydaje siê jednak, ¿e nie wolno przece-
niaæ znaczenia tego kryterium. Okazuje
siê bowiem, ¿e stosunkowo ma³a liczba
takich punktów, lecz dobrze widocznych
nawet z du¿ych odleg³oœci, mo¿e spe³niaæ
zadanie kilkakrotnie wiêkszej liczby punk-
tów stabilizowanych znakami naziemny-
mi. Punkty te mog¹ byæ z du¿ym powo-
dzeniem wykorzystywane przede wszyst-
kim do nawi¹zania k¹towego podczas pro-
wadzenia pomiarów szczegó³owych oraz
jako punkty bazowe przy wyznaczaniu po-
zycji instrumentu metod¹ wciêæ geodezyj-
nych. Nale¿y zauwa¿yæ, ¿e funkcjonalnoœæ
ta wzroœnie, gdy w najprostszy sposób za-
sygnalizuje siê w terenie niektóre wybra-
ne punkty poœrednie oraz punkty osnów

I i II klasy zlokalizowane nawet poza gra-
nicami powiatu.
O ich przydatnoœci najlepiej œwiadcz¹ po-
zytywne opinie wykonawców robót geo-
dezyjnych.

1) prace wykona³a firma GEOKART-INTERNATIONAL
Sp. z o.o. w Rzeszowie z inicjatywy starosty ³añcuckiego,
2) prace zwi¹zane z osnow¹ wykona³a firma WPG GEOIDA
Sp. z o.o. z Torunia,
3) tylko jeden z nich osi¹gn¹³ wartoœæ 0,08 m oraz jeden
0,09 m.
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Plany g³ównego geodety kraju na rok 2004

Wiêksza kasa
To bêdzie rok kontynuowania wa¿-
nych zadañ rozpoczêtych w 2002
i 2003 r. Bud¿et na geodezjê i kar-
tografiê jest o 13-14% wiêkszy
w porównaniu z ubieg³ym rokiem.
Fundusz Gospodarki Zasobem Geo-
dezyjnym i Kartograficznym bêdzie
mia³ o kilka milionów z³otych wiêk-
sze wp³ywy, ni¿ planowaliœmy – po-
wiedzia³ g³ówny geodeta kraju Je-
rzy Albin na spotkaniu z pras¹, któ-
re odby³o siê 6 lutego w G³ównym
Urzêdzie Geodezji i Kartografii. –
W rezerwie celowej bud¿etu pañ-
stwa przeznaczonej na realizacjê za-
dañ przedakcesyjnych i zobowi¹zañ
miêdzynarodowych wydzielono
kwotê 36 milionów z³otych i przypi-
sano do GUGiK. To s¹ w³aœnie pie-
ni¹dze, które powinny trafiæ do pol-
skiego wykonawstwa i tego du¿e-
go, i tego mniejszego.

� Pracowity rok
Planowane przez GUGiK dzia³ania na bie-
¿¹cy rok mo¿na podzieliæ na cztery pod-
stawowe grupy:
■ kontynuowanie programu tworzenia
Zintegrowanego Systemu Katastralnego,
wspólnie finansowanego ze œrodków
PHARE i bud¿etu pañstwa, tak¿e w tej
czêœci, która odnosi siê do wykorzystania
tych danych w IACS-ie,
■ proces informatyzacji baz danych to-
pograficznych, które wchodz¹ w sk³ad
Krajowego Systemu Informacji Geogra-
ficznej; kontynuowanie dzia³añ wszêdzie
tam, gdzie zosta³y rozpoczête b¹dŸ roz-
poczynanie nowych,
■ prace legislacyjne, a w szczególnoœci
nad nowelizacj¹ ustawy Prawo geodezyj-
ne i kartograficzne, a tak¿e opracowywa-
nie rozporz¹dzeñ wykonawczych, instruk-
cji i standardów technicznych,

■ budowa Aktywnej Sieci Geodezyjnej
i systemu nawigacji l¹dowej w skali wiêk-
szej, ni¿ to by³o dotychczas, czyli wyj-
œcie poza eksperyment œl¹ski i trójmiej-
ski na obszar województw ma³opolskie-
go, warmiñsko-mazurskiego oraz aglo-
meracji warszawskiej.

� Wiêcej pieniêdzy
Tegoroczny bud¿et bêdzie najprawdopo-
dobniej odbiega³ od projektu, który by³
zg³aszany przez urz¹d, ale i tak jest to oko³o
13-14% wiêcej ni¿ rok temu (szczegó³y
w notce na s. 5). Nale¿y jednak pamiêtaæ,
¿e te 13% to fundusze celowe, które GU-
GiK otrzyma³ w poprzednim roku. Œrodki
te maj¹ byæ spo¿ytkowane do po³owy
2004 r. Fundusz Gospodarki Zasobem
Geodezyjnym i Kartograficznym bêdzie
mia³ o kilka milionów z³otych wiêksze
wp³ywy, ni¿ planowano (powiaty i woje-
wództwa). W rezerwie celowej bud¿etu
pañstwa przeznaczonej na realizacjê za-
dañ przedakcesyjnych i innych zobowi¹-
zañ miêdzynarodowych zosta³a wydzielo-
na i przypisana do GUGiK kwota 36 mi-
lionów z³otych. Nie mo¿na te¿ zapomi-
naæ, ¿e realizowanych jest kilka projektów
finansowanych z innej czêœci bud¿etu,
m.in. te dotycz¹ce IACS-u, gdzie p³atni-
kiem jest Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa. Ze œrodkami GUGiK-
u bêdzie te¿ ³¹czona czêœæ pieniêdzy po-
zostaj¹ca do dyspozycji samorz¹dów gmin-
nych, powiatowych lub wojewódzkich. Je-
œli chodzi o powiaty, to œrodki finansowe
bêd¹ przede wszystkim przeznaczane na
modernizacjê katastru. W przypadku
12 województw bêd¹ to zadania zwi¹zane
z TBD. G³ówny geodeta kraju liczy na to,
¿e pozosta³e 4 regiony do³¹cz¹ do tego
programu.

� Nawigacyjna Polska
Jednym z g³ównych kierunków dzia³ania
GUGiK jest rozszerzanie Aktywnej Sieci
Geodezyjnej na nowe obszary. Jednak nie
tylko dla potrzeb geodezyjnych, ale tak¿e
dla innych u¿ytkowników. Zdaniem ggk
na budowê 70 stacji referencyjnych ciê¿-
ko bêdzie znaleŸæ pieni¹dze. Du¿¹ szans¹
na realizacjê planu s¹ œrodki unijne, dla-

tego wskazany jest udzia³ polskich stacji
w EUPOS, czyli europejskim systemie po-
zycjonowania. W tegorocznym bud¿ecie
GUGiK zaplanowane s¹ wydatki na bu-
dowê kolejnych stacji referencyjnych
w województwach: warmiñsko-mazur-
skim i ma³opolskim. Powróci³a te¿ ini-
cjatywa uruchomienia takiego systemu na
terenie aglomeracji warszawskiej.
Jak poinformowa³ prezes Jerzy Albin, fa-
za testowa dzia³ania ASG-PL zosta³a za-
koñczona. Okreœlono preferencyjne wa-
runki dostêpu do serwisu, a obecnie pro-
wadzone s¹ prace nad oficjalnymi stan-
dardami technicznymi korzystania z sys-
temu.

� MATRA
Na podstawie koñcowych wniosków pro-
jektu MATRA I, GUGiK rozpocz¹³ wraz
z Holendersk¹ Agencj¹ Katastru i Reje-
strów Publicznych Kadaster International
oraz holendersk¹ firm¹ DHV Consultants
realizacjê programu MATRA II – budo-
wa modelu bazy danych katastralnych.
Projekt realizowany jest w powiecie cie-
chanowskim, piaseczyñskim, miñskim
i dwóch dzielnicach Warszawy – na Ursy-
nowie i we W³ochach. Obecnie przygo-
towywane jest oprogramowanie, które bê-
dzie testowane przez holenderskich eks-
pertów na prze³omie pierwszego i dru-
giego kwarta³u, a nastêpnie wdro¿one
w kilku powiatach. Zg³aszana jest goto-
woœæ uczestnictwa w programie z innych
obszarów kraju, m.in. z województwa za-
chodniopomorskiego.
W tej chwili finalizowane s¹ formalne po-
rozumienia wdro¿eniowe. Jak powiedzia³
Jerzy Albin, s¹ z tym pewne k³opoty w sa-
mej Warszawie – kilka miesiêcy temu
w³adze wyra¿a³y aprobatê i gotowoœæ do
wspó³dzia³ania, teraz mno¿one s¹ ró¿ne-
go rodzaju w¹tpliwoœci i problemy tech-
niczne zwi¹zane z oprogramowaniem.
Zrealizowanie tego przedsiêwziêcia
w tym trudnym technicznie terenie ozna-
cza³oby du¿¹ szansê powodzenia w in-
nych regionach kraju.

� Wirtualne mapy
Jerzy Albin, niestety, nie potrafi³ odpo-
wiedzieæ na pytanie, kiedy System Za-
rz¹dzania Danymi Fotogrametrycznymi
osi¹gnie pe³n¹ funkcjonalnoœæ. Prace nad
jego uruchomieniem ci¹gle trwaj¹, a jed-
n¹ z g³ównych przyczyn „niedow³adu”
jest niekompletnoœæ danych – brak zdjêæ
lotniczych, ortofotomapy i Numeryczne-
go Modelu Terenu dla ca³ego kraju. Na
szczêœcie sezon fotolotniczy tu¿-tu¿, miej-
my wiêc nadziejê, ¿e wkrótce bêdzie mo¿-

ADMINISTRACJA
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na przegl¹daæ w internecie zasób Cent-
ralnego Oœrodka Dokumentacji Geode-
zyjnej i Kartograficznej.
Druga kwestia to Baza Danych Ogólno-
geograficznych, która zasili³a PZGiK. Jest
ju¿ opracowana koncepcja ró¿nych spo-
sobów jej udostêpniania – pocz¹wszy od
bezp³atnego wgl¹du w ramach budowy
spo³eczeñstwa informacyjnego a¿ do od-
p³atnego dostêpu do danych. W pierw-
szym przypadku bêd¹ to opracowania
w skali od 1:1 000 000 do 1:4 000 000.
Im wiêkszy stopieñ szczegó³owoœci, tym
bardziej zbli¿amy siê do sprzeda¿y infor-
macji. W fazie przygotowywania jest for-
mu³a udostêpniania danych drog¹ elek-
troniczn¹. Przez pewien czas bêdzie mo¿-
na w ten sposób tylko z³o¿yæ zamówie-
nie, natomiast odbiór i rozliczenie us³ugi
nast¹pi w sposób klasyczny.

� Informacje z salonów
Ju¿ w tym roku wielu klientów CODGiK
bêdzie odwiedzaæ jego now¹ siedzibê na
ulicy Olbrachta, bowiem sprzeda¿ map
bêdzie siê odbywaæ nie tylko na ulicy
¯urawiej. W planie bud¿etowym zagwa-
rantowano œrodki, które pozwol¹ zakoñ-
czyæ tê inwestycjê. Jednak dopóki nie bê-
dzie pewnoœci, ¿e przenosiny odbêd¹ siê
bez problemów technicznych – z dnia na
dzieñ – to czêœæ informatyczna (IPE) po-
zostanie na starym miejscu.
Jerzy Albin omówi³ tak¿e zadania geode-
tów wojewódzkich i wingików na rok
2004. Tak wiêc w kwestii ASG-PL po-
winni oni postawiæ stacje referencyjne
EUPOS o standardzie zgodnym z nie-
mieckim SAPOS-em. Przy tworzeniu
IACS i LPIS maj¹ za zadanie przekazy-
waæ geodetom powiatowym warunki tech-
niczno-organizacyjne projektu oraz nad-
zorowaæ ich realizacjê, usun¹æ b³êdy z ba-
zy egib wskazane przez ARiMR, wstrzy-
maæ do 30 czerwca zmianê numeracji
dzia³ek ewidencyjnych, rozszerzyæ wspó³-
pracê z wykonawcami opracowañ rastro-
wych map ewidencyjnych, a tak¿e wdro-
¿yæ narzêdzia kontrolne z rodziny SWDE.
W ramach projektu PHARE 2001 – Bu-
dowa Zintegrowanego Systemu Katastral-
nego (faza II) do ich g³ównych zadañ
nale¿y nadzorowanie procesu weryfika-
cji i dostosowania baz danych katastral-
nych oraz udzia³ w testach funkcjonowa-
nia systemu. Projekt PHARE 2003 – Zin-
tegrowany System Katastralny (faza III)
nak³ada obowi¹zek w³¹czenia do IPE ko-
lejnych 185 powiatów oraz opracowanie
i wdro¿enie oprogramowania umo¿liwia-
j¹cego dostêp do informacji katastralnej
przez internet. W gestii wingików i geo-

detów województw pozostaje tak¿e reali-
zacja innego projektu w ramach PHARE
2003 – Wektoryzacja map katastralnych.

� Coœ dla ludu
Uda³o siê w koñcu wyjaœniæ sprawê bra-
ku na rynku instrukcji G-5. Obecna na
spotkaniu £ucja Knoll, specjalista GU-
GiK ds. kontaktów z mediami, t³umaczy-
³a tê sytuacjê du¿ym zamieszaniem wo-
kó³ GUGiK-u. Jej zdaniem nie by³o sen-
su drukowaæ wydawnictw G³ównego
Geodety Kraju, którego urz¹d mia³ prze-
staæ istnieæ. Poza tym GUGiK chcia³

w krótkim czasie udostêpniæ tyle egzem-
plarzy, ile mo¿na zamówiæ w trybie upro-
szczonych procedur zamówieñ. Ju¿ wkrót-
ce dostêpnych bêdzie 3000 egzemplarzy
ksi¹¿kowych i 1000 na p³ytach CD.
Prezes GUGiK zapytany o sytuacjê geo-
detów, którzy nie mog¹ wykonywaæ po-
dzia³ów w miejscach, gdzie nie ma aktu-
alnych planów zagospodarowania prze-
strzennego, odpowiedzia³, ¿e rola urzêdu
w tej kwestii mo¿e byæ tylko postulatyw-
na, bo to nie on stanowi prawo w tej dzie-
dzinie.

Marek Pud³o
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                               Mówi Milan Konecny, prezydent Miêdzynarodowej Asocjacji        

Kartografia trzyma siê  
Jeœli ktoœ martwi siê kondycj¹ i perspektywami wspó³czesnej kartogra-

fii, to powinien powtórzyæ proste doœwiadczenie, jakie przeprowadzi³

wiele lat temu szef Ordnance Survey David Rhind. Otó¿ wpisa³ on do

wyszukiwarki internetowej trzy s³owa: kartografia (mapping), GIS

i seks. Liczba uzyskanych odpowiedzi mia³a siê odpowiednio jak 9:3:1.

� O tym,
czy GIS zagra¿a kartografii

Czêsto spotykamy siê z mylnym wyobra-
¿eniem kartografii jako dyscypliny zwi¹za-
nej tylko z mapami papierowymi. Tymcza-
sem produkt kartograficzny to ju¿ dawno
coœ znacznie wiêcej ni¿ tylko kawa³ek za-
drukowanego papieru. Niektórzy mówi¹ na-
wet, ¿e GIS wch³on¹³ kartografiê. Wed³ug
mnie jest on narzêdziem, które pracuje jak
samochód czy samolot i które kartografiê
ma zakodowan¹ w sobie. Jêzyk GIS-owski,
interpretacja – to przecie¿ jêzyk i metody
kartografii. Niestety, twórcy systemów in-
formacji geograficznej czêsto nie znaj¹ za-
sad prezentacji kartograficznej, generaliza-
cji itp. Jedn¹ z przyczyn tego stanu rzeczy
s¹ szybko pojawiaj¹ce siê coraz to nowe
sposoby prezentacji (internet, podrêczne
komputery, telefony komórkowe), a tak¿e
nieznane dotychczas dziedziny zastosowañ.
Na jednej z konferencji poœwiêconych sy-
tuacjom kryzysowym ogl¹da³em opraco-
wania kartograficzne z ca³ego œwiata zwi¹-
zane z t¹ tematyk¹. Nietrudno by³o zauwa-
¿yæ, ¿e tworzone s¹ one bez jakiejkolwiek
standaryzacji metadanych, ¿ywio³owo, czê-
sto bez udzia³u kartografa. Przed nami jest
wiêc wiele do zrobienia. I tak jak kino nie
wykreœli³o teatru, a telewizja kina, tak i ma-
py nie zgin¹ z powodu nowych technolo-
gii. Przeciwnie, bêd¹ pojawiaæ siê coraz to
nowe tematy do pokazania na mapach. Pa-
miêtajmy te¿, ¿e mapy to czêœæ dziedzictwa
kulturowego i intelektualnego ka¿dego na-
rodu. Jestem pewien, ¿e nie wykorzystali-
œmy jeszcze wszystkich mo¿liwoœci karto-
grafii, bo ona ma swoj¹ esencjê, duszê, swoje

specyficzne metody. A GIS nie tylko nie
zagra¿a kartografii, ale otwiera przed ni¹
nowe perspektywy.

� O problemach
wspó³czesnej kartografii

Z pewnoœci¹ w ostatnich latach rola karto-
grafa i kartografii uleg³a zmianie. To prze-
obra¿enie najlepiej widoczne jest na przy-
k³adzie Wielkiej Brytanii, gdy w latach
1990-98 szefem Ordnance Survey (OS) by³
David Rhind. Gdy nasta³, 80% zasobu OS
tworzono metodami klasycznymi, a gdy od-
chodzi³ – tylko 10%. Dzisiaj OS zbiera da-
ne jedynie w postaci cyfrowej.
I chocia¿ wiele obszarów na kuli ziemskiej
nie ma jeszcze pe³nego pokrycia klasyczny-
mi mapami tematycznymi, to dziœ œwiat „krê-
ci siê” wokó³ informacji geograficznej, bo
GIS to narzêdzie do lepszego zarz¹dzania
przestrzeni¹. Jednak z tego, ¿e GIS ma je-
szcze ogromne rezerwy (ca³e niezbadane do-
t¹d obszary daj¹ce kartografii nowe pola do
przekazu informacji), wynika wiele proble-
mów natury technologicznej, semantycznej,
legislacyjnej czy etycznej. Na przyk³ad
w zwi¹zku z tym, ¿e 70-80% map tworz¹
laicy, wiele z nich jest... nieprawdziwych.
Sporo trafnych spostrze¿eñ na ten temat za-
war³ Mark Monmonier w swej ksi¹¿ce „Dla-
czego mapy k³ami¹” [tyt. orygina³u „How to
Lie with Maps” – red.]. Dzisiaj ka¿dy po-
rz¹dny pakiet programów komputerowych
umo¿liwia, co prawda, tworzenie map, ale
ma³o kto potrafi z tego w³aœciwie korzystaæ
i w efekcie mapy czêsto bardziej przypomi-
naj¹ dzie³a impresjonistów ni¿ opracowania
kartograficzne. Brak fachowej wiedzy po-
woduje, ¿e twórcy map nie tylko pope³niaj¹

powa¿ne b³êdy, ale nie potrafi¹ tak¿e doko-
naæ analizy informacji, które sami obrazuj¹.
A przecie¿ jednym z naszych zadañ powin-
no byæ umo¿liwienie koñcowemu u¿ytkow-
nikowi zorientowania siê w d¿ungli danych
i zagwarantowanie ich jakoœci.
Osobnym zagadnieniem jest to, czy obywate-
le s¹ przygotowani do korzystania z nowych
technologii. Przecie¿ nie chodzi tylko o to,
aby dostaæ siê do komputera. Co z tego, ¿e
mo¿na tworzyæ mapy w czasie rzeczywistym
(on-line), skoro czêsto brakuje umiejêtnoœci
zrozumienia i wykorzystania tego, co za po-
moc¹ tego komputera zosta³o wyprodukowa-
ne. Wielu ludzi uwa¿a niestety, ¿e wszystko,
co wychodzi z komputera, jest prawd¹. Inne
problemy wi¹¿¹ siê z trudnoœci¹ w ocenie ko-
sztów i wartoœci posiadanej informacji. Bo
czym innym jest cena wytworzenia zdjêcia
lotniczego, a zupe³nie czym innym – wartoœæ
informacji, jak¹ cz³owiek mo¿e z tego zdjêcia
uzyskaæ.
Nie zapominajmy, ¿e kartografia to za-
równo technologia, nauka, jak i sztuka. Tê
przestrzeñ powinniœmy odpowiednio za-
gospodarowaæ. Musimy umieæ wykorzy-
stywaæ nowe metody tworzenia map, no-
woczesne sposoby wizualizacji zjawisk
przestrzennych i mo¿liwoœæ ³¹czenia ze so-
b¹ ró¿nych œrodków przekazu informacji.
To s¹ nowe zagadnienia, nad którymi trze-

Milan
Konecny
Absolwent Wy-
dzia³u Geografii
i Kartografii Uni-
wersytetu Masa-
ryka w Brnie
(1974), profesor
kartografii i geo-
informatyki, wy-
k³adowca Uni-
wersytetu Masa-

ryka, dyrektor Laboratorium Geoinformacji
i Kartografii. Autor 90 publikacji, wspó³autor
pierwszej naukowej publikacji w Europie
Wschodniej na temat GIS (1985).
W latach 1995-2003 by³ wiceprezydentem
ICA odpowiedzialnym za œwiatowe projek-
ty: GSDI, Global Mapping, Digital Earth i UN
GDB, od 2003 r. jest prezydentem ICA.    ■
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              Kartograficznej (ICA)

ê   mocno
ba na bie¿¹co pracowaæ. A przecie¿ nadal
na rozwi¹zania w œrodowisku cyfrowym
czekaj¹ klasyczne problemy kartografii, ta-
kie jak chocia¿by znalezienie obiektywnej
metody generalizacji wszystkich elemen-
tów mapy. W tej akurat dziedzinie trwaj¹
badania nad zastosowaniem sztucznej in-
teligencji, sieci neuronowych i jest to
przedmiotem bardzo burzliwych dyskusji.

� O standaryzacji
w GIS i kartografii

Jednym z czynników porz¹dkuj¹cych ca³¹
sferê kartografii i GIS jest standaryzacja,
która powinna umo¿liwiæ korzystanie z tych
samych danych w ró¿nych œrodowiskach
programistycznych. Myœlê, ¿e na ca³ym
œwiecie nied³ugo przyjête zostan¹ normy
ISO (w zakresie geoinformacji TC
211.19115 itp.). W Europie – w której ju¿
od jakiegoœ czasu próbuje siê tworzyæ jed-
nolite warunki dla wszystkich podmiotów
na rynku – stworzono i w wielu krajach
wprowadzono normy CEN (TC 287), uzna-
j¹c, ¿e nie mo¿na d³u¿ej czekaæ na zakoñ-
czenie prac nad ISO. Zawsze jednak mówi-
³o siê, ¿e normy CEN s¹ tylko pierwszym
etapem, a dopiero w drugim stan¹ siê one
identyczne z normami ISO. Europa chce
okreœliæ przepisy dotycz¹ce tworzenia stan-
dardów (porozumienie z Dublina). Z kolei
np. w USA w du¿ej mierze te regu³y ustala-
j¹ najsilniejsze firmy. Jeœli wiêc któraœ z nich
(lub kilka firm) opanowuje wiêksz¹ czêœæ
rynku, narzuca pozosta³ym swoje normy.
Du¿y wp³yw na standaryzacjê w skali glo-
balnej bêdzie mia³a wspó³praca komitetów
normalizacyjnych z Open GIS Consortium
reprezentuj¹cym sektor u¿ytkowników.
Wa¿ne, ¿e ostatnio prace te zmierzaj¹ w jed-
nym kierunku, a nie – jak dotychczas by-
wa³o – w przeciwnych.

� O przeszkodach
w rozwoju GIS i kartografii

Tu trudno o jednolit¹ diagnozê. Inne prob-
lemy nurtuj¹ kraje rozwijaj¹ce siê, inne –
kraje transformacji (czyli nas), a jeszcze in-
ne – rozwiniête. Te pierwsze czêsto dyspo-
nuj¹ nowoczesn¹ technologi¹, ale nie maj¹

odpowiednio przeszkolonego personelu,
brakuje im pieniêdzy i infrastruktury geo-
informacyjnej. Chocia¿ np. w Kenii jest wie-
lu specjalistów wykszta³conych na Zacho-
dzie, którzy po studiach wracaj¹ do kraju,
aby tam pracowaæ. Z kolei z Zanzibaru, Tan-
zanii i innych krajów w po³udniowej Afry-
ce dociera³y do nas proœby o pomoc w za-
kresie sprzêtu. Mamy w ICA specjaln¹ ko-
misjê ds. tworzenia map Afryki, gdzie chcie-
liœmy nastawiæ siê na ich problemy i np.
organizowaæ dla nich kursy.
W krajach przechodz¹cych transformacjê
(np. Czechy czy Polska) brakuje odpo-
wiednich przepisów, jak chocia¿by
o ochronie w³asnoœci intelektualnej czy
o regu³ach gry miêdzy sektorem prywat-
nym a publicznym (ca³y czas mówi siê
o PPP, ale nadal nie dzia³a to tak, jak po-
winno). S¹dzê, ¿e brakuje nam te¿ specja-
listów (chocia¿by prawników), którzy zna-
liby na wylot zarówno przepisy, jak i np.
tematykê katastru, a s¹ oni nieodzowni,
gdy buduje siê kataster.
W krajach najbardziej rozwiniêtych (np.
w USA czy Kanadzie) nie za bardzo „wi-
daæ” kartografów. Jakiœ czas temu zlikwi-
dowano tam na uczelniach katedry geogra-
fii, które zast¹piono katedrami œrodowiska
(environment) – tak¹ mieszank¹ sk³adaj¹c¹
siê w 75% z geografii, a w 25% z chemii,
biologii itp. Z pewnoœci¹ brak kartografów
rekompensuj¹ w USA techniki z obszaru te-
ledetekcji i geoinformatyki. Czy to jest do-
bry kierunek, trudno dziœ wyrokowaæ, ale
na pewno w tych krajach problemów jest
najmniej. Czêsto natomiast brakuje tam po-
³¹czenia systemów geoinformacyjnych z in-
nymi podstawowymi infrastrukturami in-
formacyjnymi. To znaczy, ¿e wprowadza
siê e-government, e-governance, a GIS stoi
z boku.
Dzisiaj g³ównym zadaniem jest w³¹czenie
geoinformacji w szeroko rozwijan¹ techno-
logiê komunikacyjn¹ i informacyjn¹ w zin-
formatyzowanym i opartym na wiedzy spo-
³eczeñstwie, zachowuj¹c jednoczeœnie
szczególn¹ rolê kartografii. Równie wa¿na
jest wizualizacja przetworzonych danych,
tak by informacja by³a wysokiej jakoœci,
a równoczeœnie ³atwa w odbiorze.
Na pewno we wszystkich krajach brakuje
jednolitej terminologii. Czêsto u¿ywamy ter-
minów, przez które ka¿dy rozumie co inne-
go. A jest to np. w administracji publicznej
olbrzymia bariera. Jednak najwiêksz¹ prze-
szkod¹ przy budowaniu zarówno krajo-
wych, jak i europejskich czy œwiatowych
baz danych s¹ bariery zwi¹zane z ich udo-
stêpnianiem. Zazêbiaj¹ siê tu ró¿ne kwe-
stie: prawne, finansowe, kulturowe, socjal-
ne, militarne itd. Gdyby popatrzeæ chocia¿-

by na Europê pod k¹tem katastru, to rozró¿-
niæ w niej mo¿na ileœ ró¿nych katastrów,
a do tego np. Grecja czy Rosja w ogóle go
nie maj¹. Jak wiêc myœleæ o tworzeniu jed-
norodnej bazy europejskiej? Trzeba te¿ pa-
miêtaæ, ¿e GIS nie jest panaceum na wszyst-
kie dolegliwoœci tego œwiata.

� O roli pañstwa
w geoinformacji

£atwy dostêp do informacji jest dzisiaj rów-
noznaczny z dostêpem do komputera i tele-
fonu. Niestety, wiêkszoœæ ludzi w daj¹cej
siê przewidzieæ przysz³oœci nie bêdzie mia-
³o dostêpu ani do jednego, ani do drugiego.
W ujêciu globalnym od konferencji w Rio
de Janeiro [„Szczyt Ziemi” zorganizowany
przez ONZ w 1992 r. – red.] sytuacja na
naszej planecie wyraŸnie siê pogorszy³a.

ŒWIAT

Miêdzynarodowa
Asocjacja Kartograficzna
Misj¹ ICA jest promocja kartografii i zawodu
kartografa w wymiarze miêdzynarodowym.
Jest ona uznan¹ na ca³ym œwiecie organi-
zacj¹ wypowiadajac¹ siê w sprawach karto-
grafii, zarówno  w zakresie koncepcji, pro-
dukcji, upowszechniania, jak i studiów nad
mapami. Podczas konferencji w Durbanie
(2003 r.) Zgromadzenie Ogólne ICA zaapro-
bowa³o strategiczny plan dzia³ania organi-
zacji  i zdefiniowa³o g³ówne kierunki.
ICA skupia 79 narodowych stowarzyszeñ
kartograficznych i 16 tzw. cz³onków stowa-
rzyszonych  (affiliation members). Cz³onka-
mi zwyk³ymi Asocjacji s¹ narodowe instytu-
ty ds. geodezji, kartografii lub GIS (tzn. in-
stytucje i organizacje naukowe) z kilkudzie-
siêciu krajów, takie jak Brytyjskie Stowarzy-
szenie Kartograficzne, Komitet ds. Geodezji
i Kartografii z Rosji, Niemiecki Instytut Kar-
tograficzny, a z Polski – Instytut Geodezji
i Kartografii. Mimo znacz¹cych instytucji, któ-
re ICA grupuje, nie jest organizacj¹ bogat¹.
Op³ata cz³onkowska jest bardzo niska (250
dolarów rocznie od kraju). Wiêksze wnosz¹
tzw. cz³onkowie stowarzyszeni, wœród któ-
rych s¹ m.in. United States Geological Sur-
vey, Institut Géographique National z Fran-
cji, ITC z Holandii oraz firmy takie jak Inter-
graph, Navtech czy ostatnio tak¿e ESRI.
ICA uczestniczy we wszystkich regionalnych
i ogólnoœwiatowych projektach przestrzen-
nych, np. Global Mapping, GSDI, Digital
Earth, a tak¿e inicjatywach i projektach ONZ
np. UN Geographic DB, Early Warning II
czy GNSS. Jest te¿ organizatorem znanego
ogólnoœwiatowego konkursu im. Barbary Pe-
tchenik, w którym dzieci rysuj¹ mapy.        ■
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I chocia¿ od dawna mówimy o socjalnym
(spo³ecznym) aspekcie geografii i kartogra-
fii, o integracji wyników obserwacji Ziemi
(teledetekcja, fotogrametria itp.) i o sposo-
bach wykorzystania geoinformacji, to nie-
stety nie wszystkie pañstwa dzia³aj¹ w du-
chu Œwiatowej Konferencji na temat
Zrównowa¿onego Rozwoju (Johannesburg
2002 r.), która w g³ównych postanowieniach
(art. 132) mówi m.in. o promocji, rozwoju i
szerokim wykorzystaniu technologii obse-
rwacji Ziemi (dane satelitarne, GIS, karto-
grafia) w celu rejestrowania zachodz¹cych
zjawisk i ich skutków.
Na pewno pañstwo powinno instytucjonal-
nie okreœliæ i gwarantowaæ jakoœæ i zakres
oferowanych przez siebie informacji. Ma to
ju¿ miejsce w USA czy Kanadzie, gdzie
utrzymuje siê i gwarantuje bezp³atny do-
stêp do podstawowych baz danych. W Cze-
chach wkrótce bêdzie uruchomiony przez
administracjê publiczn¹ internetowy portal
zawieraj¹cy tak¿e dane o œrodowisku i inne
dane geograficzne. Przy czym zadaniem
administracji nie jest tworzenie map i in-
nych produktów kartograficznych, a jedy-
nie zbieranie i udostêpnianie danych. Co
wiêcej, równie¿ zbieranie danych mo¿e byæ
zlecone firmom komercyjnym.
Przyczyn¹ wielu dotychczasowych niepo-
wodzeñ w tworzeniu infrastruktury geoin-
formacyjnej w Europie – obok braku wspar-
cia politycznego i ekonomicznego – by³ brak
odpowiedniej polityki wzglêdem danych,
w tym np. pomys³, aby dane koncentrowaæ
w jednym miejscu. Dzisiaj w za³o¿eniach
inicjatywy INSPIRE (w której Polska jest
bardzo dobrze reprezentowana przez prof.
Adama Linsenbartha) wyraŸnie siê mówi,
¿e wszystkie dane powinny byæ trzymane
tam, gdzie siê je zbiera, bo to pozwala uni-
kaæ tworzenia kosztownych i zbytecznych
struktur centralnych.
Wiadomo, ¿e 90% decyzji podejmowanych
przez administracjê publiczn¹ ³¹czy siê z in-
formacj¹ przestrzenn¹. Niestety, ci¹gle ma-
my trudnoœci z przekonaniem polityków do
tego, ¿e trzeba budowaæ GIS, ¿e ju¿ istnie-
j¹ce systemy nale¿y rozwijaæ i aktualizo-
waæ, ¿e musz¹ one zapewniaæ odpowiedni¹
szczegó³owoœæ i precyzjê danych. Dopiero
ostatnio w Unii Europejskiej debatuje siê
nad tym, do jakiego poziomu szczegó³owo-
œci ka¿de pañstwo powinno zbieraæ dane
przestrzenne.

� O pracy ICA
W ICA dzia³a 20 komisji i 3 grupy robocze
[patrz GEODETA 9/2003]. Jedna z nowo
powo³anych nazywa siê Ubiquitous Map-
ping i zajmowaæ siê bêdzie m.in. mapami
w telefonii komórkowej. Mo¿e przyczyni

siê ona do powstania jêzyka kartograficz-
nego, przeznaczonego dla telefonów ko-
mórkowych i innych urz¹dzeñ mobilnych.
Pora te¿ zastanowiæ siê nad symbolami kar-
tograficznymi, powinny one bowiem prze-
kazywaæ o wiele wiêcej informacji, ni¿ ma
to miejsce dzisiaj.
Dobrze pracuje Komisja Incremental Upda-
ting and Versioning zajmuj¹ca siê aktuali-
zacj¹ i u¿ytkowaniem baz danych. Z kolei
komisja Maps and the Internet w³aœnie wy-
da³a ksi¹¿kê „Mapy w internecie”, która na
pewno bêdzie bestsellerem w tej dziedzi-
nie. A pomyœleæ, ¿e jeszcze na pocz¹tku lat
80. ¿aden z twórców GIS nawet nie prze-
widzia³ wykorzystania internetu! Z powo-
dzeniem dzia³aj¹ komisje Visualization and
Virtual Environments, Spatial data Stan-
dard, Marine Cartography, Education and
Traning i inne. Komisj¹ Gender and Carto-
graphy kieruje polska kartograf prof. Ewa
Krzywicka-Blum. Jesteœmy te¿ jedyn¹ pro-
fesjonaln¹ organizacj¹ zajmuj¹c¹ siê spra-
wami kartografii dzieciêcej i mapami dla
osób niewidomych.
Praca poszczególnych komisji w du¿ym
stopniu zale¿y od ich przewodnicz¹cych –
od tego, jak j¹ organizuj¹ i ile czasu temu
poœwiêcaj¹. Wszyscy dzia³amy spo³ecznie,
co ma zalety, ale i wady. Niedogodnoœci¹
jest, ¿e jako prezes nie mam „bata” na ludzi
– mogê im tylko przypominaæ, ¿e coœ obie-
cali. Natomiast dobre jest to, ¿e ci ludzie s¹
entuzjastami i naprawdê interesuje ich ten
temat.

� O propozycji zmiany
nazwy Asocjacji

Zmiana nazwy by³a pomys³em Komitetu
Wykonawczego przedstawionym podczas
12. Zgromadzenia Generalnego ICA w Dur-
banie (sierpieñ 2003 r.). Poniewa¿, jak wspo-
mnia³em, czêœæ ludzi kojarzy kartografiê
tylko z map¹ papierow¹, chcieliœmy w sa-
mej nazwie organizacji pokazaæ, ¿e zajmu-
jemy siê tak¿e nowymi technologiami,
w tym GIS-em. Liczymy, ¿e pozwoli nam
to przyci¹gn¹æ wiêcej osób zainteresowa-
nych t¹ tematyk¹. Zaproponowaliœmy wiêc,
aby do obecnej nazwy International Carto-
graphic Association (ICA), która ma ju¿
tradycjê, dodaæ International Society for Car-
tography and Geographic Information
Science. Inni sugerowali tak¹ zmianê na-
zwy, by skrót ICA pozosta³ ten sam. A byli
i tacy, którzy w ogóle nie chcieli nic zmie-
niaæ, dowodz¹c, ¿e wa¿ne jest to, co robi-
my, a nie nazwa. Poniewa¿ nie byliœmy
zdolni do osi¹gniêcia jakiejkolwiek zgody,
odsunêliœmy decyzjê do nastêpnego Zgro-
madzenia Generalnego – za cztery lata.

W powietrzu wisi pytanie, czy nie zwo³a-
my w tej sprawie nadzwyczajnego zgroma-
dzenia w La Corunie w 2005 r. Ja sam ocze-
kujê, ¿e dyskusja nie bêdzie ju¿ o tym, czy
zmieniaæ, ale raczej jak. Mo¿e najlepiej by-
³oby tak: Society (lub Association) for Car-
tography and Geographical Information?

� O przysz³oœci kartografii
Nowe technologie i ludzka inwencja po-
woduj¹, ¿e o przysz³oœæ kartografii mo¿e-
my byæ spokojni, bo bogactwo map mo¿li-
wych do stworzenia jest nieprzebrane. Mi-
mo coraz wiêkszej liczby prezentacji kom-
puterowych, powstaj¹ i takie mapy, jak np.
wzorowany na starych dzie³ach perspekty-
wiczny widok Berlina [polskiego wydaw-
nictwa Terra Nostra – red.], gdzie plastyka
jest na najwy¿szym poziomie. To czasami
mapy bêd¹ce zaprzeczeniem zasad karto-
grafii, maj¹ce ró¿n¹ skalê na œrodku i na
brzegach arkusza, czy np. mapa anamorfi-
czna, na której podstaw¹ dla pokazania wiel-
koœci ka¿dego pañstwa jest... wysokoœæ do-
chodu narodowego. Œwiat wygl¹da na niej
zupe³nie inaczej.
Nie s¹dzê, by zagro¿eniem dla kartografii
by³a „cyfryzacja” czy standaryzacja. Sama
baza danych to tylko zbiór niemych zna-
ków alfanumerycznych, a nie wiedza, w ja-
ki sposób zrobiæ dobr¹ i ³adn¹ mapê. To
zale¿y od procesu twórczego, który jest dzie-
³em cz³owieka. Myœlê te¿, ¿e nigdy nie doj-
dzie do tego, ¿e powstanie jeden modelowy
atlas, wed³ug którego bêd¹ robione wszyst-
kie mapy.
Na pilne rozwi¹zanie czeka problem praw
autorskich. Przypominam sobie, ¿e u nas po
podziale Czechos³owacji, gdy w Czechach
prywatyzowa³a siê geodezja, wiele firm „po-
¿yczy³o” sobie dane od pañstwa. S³owo
„ukrad³o” jest tu za mocne, bo nie by³o prze-
pisów, które by tego zabrania³y. I chocia¿
dzisiaj sytuacja siê unormowa³a, to problem
jest o wiele szerszy i dyskutuje siê nad nim
i w Europie, i na œwiecie. Trzeba bowiem
odpowiedzieæ na pytanie, co obejmuje tzw.
copyright i w którym miejscu zaczyna kra-
dzie¿. Z pewnoœci¹ brakuje w tej dziedzinie
jednoznacznych przepisów. Nadal nie jest
chroniona w³asnoœæ intelektualna, która znaj-
duje siê w warstwach tej mapy, a przyjête
kilka lat temu europejskie prawo o bazach
danych nie do koñca przystaje do sytuacji.
Istotne jest te¿ to, ¿eby geodeci i kartogra-
fowie jako pracuj¹cy z informacj¹ prze-
strzenn¹ wystêpowali razem. Mo¿emy siê
spieraæ miêdzy sob¹, ale na zewn¹trz po-
winniœmy byæ widziani jako jedna spo³ecz-
noœæ.

Notowa³a:
Katarzyna Paku³a-Kwieciñska
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Rynek teledetekcyjny
w USA

rejestracj¹ danych a ich dostaw¹ do odbior-
cy. W skrajnych przypadkach (dotycz¹cych
bezpieczeñstwa) obrazy powinny byæ do-
starczane w czasie rzeczywistym. Z kolei
oko³o 60% firm prywatnych zadowala siê
otrzymaniem danych w czasie 1-3 dni lub
1-3 tygodni. Ankieta odpowiedzia³a te¿ na
pytanie, jakie cechy produktu finalnego s¹
uwa¿ane przez odbiorców za najwa¿nie-
jsze. Okaza³o siê, ¿e s¹ to: dok³adnoœæ, czas
dostawy, aktualnoœæ i cena. Mniej istotne
s¹ natomiast: analiza dok³adnoœci, doku-
mentacja czy format danych.

W ed³ug raportu ASPRS w 2001 r. oko-
³o 65% zamówieñ na rynku amery-

kañskim zwi¹zanych by³o z bezpieczeñ-
stwem narodowym, administracj¹ cywiln¹
i produkcj¹ map. Doœæ znaczne s¹ dyspro-
porcje pomiêdzy „produkcj¹” specjalistów
a faktycznym zapotrzebowaniem rynku.
Okazuje siê, ¿e najwiêkszy odsetek wœród
osób pracuj¹cych w bran¿y teledetekcyjnej
stanowi¹ absolwenci: geografii, in¿ynierii
cywilnej i ochrony œrodowiska. Z kolei fir-
my komercyjne, zajmuj¹ce siê teledetekcj¹
poszukuj¹ przede wszystkim programistów
pisz¹cych aplikacje gisowskie, kartografów,
analityków ds. GIS (rys. 5).
Raport wskazuje na to, ¿e zgodnie z amery-
kañsk¹ doktryn¹ dotycz¹c¹ polityki w dzie-
dzinie teledetekcji (dyrektywa z 25 kwiet-
nia 2003 r.) rz¹d USA wspiera rozwój ryn-
ku teledetekcji, jednoczeœnie stosuje restryk-
cyjne przepisy obejmuj¹ce np. eksport no-
woczesnej technologii poza USA (np. ka-
mer cyfrowych).

JPŹródło: ASPRS

ASPRS opublikowa³o 10-letni¹ prognozê rozwoju rynku teledetekcji i in-
formacji przestrzennej w USA opracowan¹ wspólnie z NASA i NOAA („10-
-Year Industry Forecast”). Amerykañskie firmy teledetekcyjne odgrywaj¹
na œwiecie wiod¹c¹ rolê w dziedzinie obrazowañ i przetwarzania danych
teledetekcyjnych. Zatrudniaj¹ ponad 170 tys. pracowników, a ich ³¹czna
sprzeda¿ (bez uwzglêdniania wartoœci systemów satelitarnych, samolo-
tów itp.) wynios³a w 2003 r. ok. 3 mld dolarów. Opracowanie powsta³o na
bazie ankiet nades³anych przez przedsiêbiorców, instytucje i organizacje
zajmuj¹ce siê teledetekcj¹ i przetwarzaniem danych geoprzestrzennych.

W ed³ug prognozy ASPRS do 2012 r.
w tym sektorze rynku geoinforma-

tycznego nale¿y spodziewaæ siê systema-
tycznego zwiêkszenia sprzeda¿y w grani-
cach 9-14% rocznie (rys. 1). Niezachwiany
pozostanie stosunek wartoœci opracowañ lot-
niczych do satelitarnych – 2:1 (rys. 2).
Raport stwierdza, ¿e w najbli¿szych latach
nast¹pi wzrost zainteresowania odbiorców
opracowaniami radarowymi i cyfrowymi
(hyper- i multispektralnymi). Znacznemu
zmniejszeniu ulegnie natomiast zapotrze-
bowanie na zdjêcia kolorowe, czarno-bia³e
i w podczerwieni wykonywane tradycyjny-
mi kamerami (rys. 3).
Interesuj¹ca jest odpowiedŸ ankietowanych
na pytanie o wymagania dok³adnoœciowe za-
mawianych opracowañ teledetekcyjnych w
aspekcie faktycznych mo¿liwoœci ich reali-
zacji. Ponad 50% klientów jest zaintereso-
wanych opracowaniami zapewniaj¹cymi do-
k³adnoœæ 15-90 cm. Wœród tej grupy naj-
wiêksze wymagania stawiaj¹ zamawiaj¹cy
reprezentuj¹cy sektor prywatny i rz¹dowy.
Podobnie sytuacja wygl¹da z rozdzielczoœci¹
obrazowañ lotniczych i satelitarnych. Widaæ
wyraŸny wzrost zapotrzebowania w zakre-
sie opracowañ o rozdzielczoœci 15 cm lub
wiêkszej (ok. 30% ogólnych potrzeb sektora
prywatnego i rz¹dowego) i 30-90 cm (ok.
40%). W coraz mniejszym stopniu klienci
zainteresowani s¹ materia³ami o dok³adno-
œci 30 i wiêcej metrów i obrazami o rozdziel-
czoœci mniejszej ni¿ 100 m (rys. 4).

A utorzy raportu zauwa¿aj¹, ¿e sektor rz¹-
dowy w coraz wiêkszym stopniu wy-

maga zminimalizowania czasu pomiêdzy

1. Szacowany wzrost sprzeda¿y
na rynku danych geoprzestrzennych

2. Szacowana wielkoœæ sprzeda¿y danych
pozyskiwanych z samolotów i satelitów

3. Przewidywane zapotrzebowanie
na typ danych (obrazów)

4. Dok³adnoœæ opracowañ a zapotrzebowanie

5. Struktura zatrudnienia w sektorze teledetekcji
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Holenderska twierdza
Zdjêcie zarejestrowane przez
satelitê Ikonos przedstawia
zbudowan¹ na bazie piêciok¹ta
XVII-wieczn¹ fortyfikacjê
w Bourtange (40 km
od holenderskiego Groningen).

Źródło: Space Imaging

UE i USA o Galileo
W dniach 29-30 stycznia odby³a

siê kolejna runda negocjacji
pomiêdzy Uni¹ Europejsk¹ i Stana-
mi Zjednoczonymi w sprawie pro-
gramu Galileo. Koñcowe porozumie-
nie nie zosta³o jeszcze osi¹gniête, wy-
jaœniono jednak wiele problemów.
Strony wyrazi³y wolê prowadzenia
dalszych uzgodnieñ technicznych
w kwestii modulacji ogólnie dostêp-
nego sygna³u Galileo. Sprawy doty-
cz¹ce kompatybilnoœci czêstotliwo-
œci sygna³ów GPS dla przysz³ych mi-
litarnych zastosowañ USA z sygna-

³ami Galileo bêd¹ rozpatrywane
przez wspóln¹ komisjê. Ameryka-
nie zgodzili siê nie stosowaæ prawa
weta w sprawie dalszego rozwoju
programu Galileo. Obie strony bê-
d¹ wspólnie pracowaæ nad udosko-
naleniem kryteriów bezpieczeñstwa
œwiatowej sieci nawigacji satelitar-
nej, nie bêd¹ stosowa³y praktyk
dyskryminacyjnych w korzystaniu
z us³ug nawigacji satelitarnej oraz
nie bêd¹ upowszechnia³y informa-
cji uznanych za poufne.

Źródło: ESA

SatelityOkiem
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Universal Leica
System 1200

Dla zazdrosnych
K alifornijska firma Wherify Wireless Inc.

pokaza³a w styczniu na targach tech-
nologicznych CES w Las Vegas najmniej-
szy w œwiecie telefon z GPS-em. Urz¹dze-
nie pozwala na okreœlenie miejsca pobytu
posiadacza z dok³adnoœci¹ do kilku metrów.

Informacjê uzyskuje siê
poprzez zalogowanie na
stronie www.wheri-
fy.com lub przez telefon.
Osoba zagro¿ona mo¿e
wywo³aæ s³u¿by ratowni-

cze (w USA telefon 911) lub porozumieæ
siê z zaprogramowanym numerem domu
lub miejsca pracy. Telefon, przeznaczony
g³ównie dla u¿ytkowników prywatnych, ma
kosztowaæ ok. 150 dolarów.

Źródło: Wherify Wireless Inc.

ITT Industries: kolejny
gigant na rynku teledetekcji

I dentyczny design od-
biornika i tachimetru,

takie same graficzne intu-
icyjne interfejsy i zastoso-
wanie jednorodnego opro-
gramowania do zarz¹dza-
nia danymi, to podstawo-
we cechy nowego syste-
mu. Ma to umo¿liwiæ efek-

tywniejsze wykorzystanie
instrumentów, ³atwiejsz¹
ich obs³ugê oraz upro-
szczenie i przyspieszenie
procesu zbierania i prze-
twarzania danych pomia-
rowych.
Odbiornik GPS1200 wy-
posa¿ono w superprecy-
zyjny silnik GPS i samo-
sprawdzaj¹cy siê algorytm
RTK. Krótszy jest czas
akwizycji, a pozycja jest
obliczana z czêstotliwo-
œci¹ 20 razy na sekundê.
W GPS1200 zastosowano
znan¹ ju¿ technologiê
SmartTrack (do pomiarów
np. pod drzewami). Nowa
funkcja SmartCheck po-
zwala na uzyskanie w try-
bie RTK centymetrowej
dok³adnoœci, nawet gdy s¹
k³opoty z rejestracj¹ syg-
na³ów z satelitów spowo-
dowane np. przez zadrze-
wienie. Gama modeli obej-

muje m.in. GX1230 (po 12
kana³ów na czêstotliwoœci
L1 i L2, RTK, funkcje
DGPS dla stacji bazowej
i odbiornika ruchomego),
GX1200 Pro (stacja
CORS).
Tachimetry serii 1200
umo¿liwiaj¹ pomiar odle-
g³oœci do 3 km na jeden
pryzmat, a w technologii
bezlustrowej z wykorzysta-
niem widzialnego, czerwo-
nego promienia lasera do
500 m. Gama instrumen-
tów obejmuje modele o do-
k³adnoœci 1½, 2½, 3½ i 5½.

Źródło: Leica Geosystems

Leica Geosystems wprowadza do sprzeda¿y now¹ ro-
dzinê odbiorników GPS, tachimetrów elektronicznych
i oprogramowania pod wspóln¹ nazw¹ System 1200.

I TT to amerykañska fir-
ma specjalizuj¹ca siê

dotychczas m.in. w projek-
towaniu i produkcji senso-
rów dla satelitów meteo-
rologicznych, nawigacji sa-
telitarnej i ³¹cznoœci woj-
skowej. Obecnie planuje

ona zorganizowanie w Ro-
chester (stan Nowy Jork)
w dotychczasowej siedzi-
bie Research Systems, swe-
go oddzia³u o nazwie Spa-
ce System Division. Do-
œwiadczenie Kodaka
w produkcji wysokoroz-

dzielczych sensorów dla
systemów satelitarnych,
lotniczych i naziemnych
oraz aplikacji do pozyski-
wania i przetwarzania da-
nych zapewni ITT wiod¹-
c¹ pozycjê na ocenianym
na 6 mld dolarów rocznie
rynku. Ze wzglêdu na
wielkoœæ i wagê transakcji
podlega ona zatwierdzeniu
przez odpowiednie komi-
sje Kongresu USA.

Źródło: ITT

ITT Industries podpisa³a wstêpne porozumienie z Ko-
dakiem na przejêcie za kwotê 725 mln dolarów ca³ego
segmentu dzia³alnoœci tej firmy w dziedzinie teledetek-
cji, ³¹cznie z Research Systems Inc.

Co tam, panie,
w internecie?

Dla jedynego
www.navtechgps.com

6-lampowy oryginalny zegar firmy Nav-
tech wyœwietlaj¹cy czas z dok³adnoœci¹
do milisekund mo¿e byæ odpowiednim
podarkiem dla roztrzepanego ukochane-
go. Precyzjê wyznaczenia po³o¿enia za-
pewnia zainstalowany w nim odbiornik
GPS. Za jedyne 329 dolarów mo¿na na-
byæ wersjê ubo¿sz¹ dla Trzeciego Œwia-
ta, a za 1295 – model Crystal przezna-
czony dla bywalców Wall Street. Szkla-
ne banieczki wyœwietlaj¹ te¿ datê, tem-
peraturê i oczywiœcie wspó³rzêdne geo-
graficzne  (na przyk³ad sypialni). 6-met-
rowy kabel do anteny firma daje gratis.
Co prawda w ofercie s¹ tylko modele
nadaj¹ce siê raczej na biurko ni¿ na rêkê,
ale w koñcu nie o to chodzi.
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✱ Brytyjska firma BAE Systems i amery-
kañska VLS wprowadzaj¹ nowe narzêdzie
do systemu fotogrametrii cyfrowej Socet
Set (przejêtego ponad rok temu od Leiki
przez BAE) – Feature Analyst; pozwala
ono m.in. na prowadzenie automatycznej
interpretacji obrazu, edycjê obiektów w 3D
oraz pomiaru, wizualizacji oraz interpre-
tacji danych obrazowych.
✱ Laser Scan przygotowa³ wersjê beta
uzupe³nienia do oferowanej z Orac-
le9i aplikacji Radius Topology; we wspó³-
pracy z u¿ytkownikami opracowano auto-
matyczn¹ korekcjê punktów wysokoœcio-
wych zgodnie z wartoœciami granicznymi
narzuconymi przez u¿ytkownika.
✱ NovAtel jest dostawc¹ elementów wy-
posa¿enia nowej serii odbiorników GPS
System 1200 wprowadzonej ostatnio na
rynek przez Leica Geosystems; w ramach
podpisanego w 2002 r. porozumienia obie
firmy wspó³pracuj¹ przy rozwoju syste-
mów nawigacji satelitarnej; w najnow-
szym modelu odbiornika Leica instaluje
silnik i antenê GPS NovAtela.
✱ Geomatica 9, produkt kanadyjskiej fir-
my PCI Geomatics, zosta³ wysoko ocenio-
ny przez NGA (dawniej NIMA) w konkursie
Pathfinder 2004; na uznanie zas³u¿y³y pro-
gramy do ortorektyfikacji i mozaikowa-
nia, aplikacje do jednoczesnej prezentacji
wielu warstw informacyjnych i wspó³pra-
ca z ró¿nymi formatami danych.
✱ SiRF Technology, producent uk³adów
elektronicznych i rozwi¹zañ software'-
owych dla GPS, wprowadzi³ na rynek SiR-
FSoft – oprogramowanie przeznaczone dla
urz¹dzeñ mobilnych; SiRFSoft, ukierunko-
wane na technologiê Intel XScale, umo¿li-
wia wykorzystanie zaawansowanych al-
gorytmów do przetwarzania sygna³ów GPS
i akwizycjê odbiornika w czasie 3-5 s.
✱ Amerykañska firma Space Imaging do
2010 roku bêdzie wy³¹cznym dystrybuto-
rem danych z satelitów indyjskich zama-
wianych przez u¿ytkowników spoza tery-
torium Indii; porozumienie podpisane z In-
dian Space Research Organization obej-
muje dostawê danych z satelitów IRS1-C,
IRS1-D, CARTOSAT oraz najnowszego –
RESOURCESAT-1 (IRS-P6), wyposa¿onego
m.in. w sensor LISS-3 o rozdzielczoœci 23 m.
✱ Firma Trimble wygra³a przetarg armii
amerykañskiej na dostawê odbiorników
GPS i oprogramowania; w ramach zamó-
wienia Trimble dostarczy GPS Total Sta-
tion 5700, GPS Pathfinder i GeoExplorer
CE z oprogramowaniem; wartoœæ zamó-
wienia 5 mln dolarów.                          ■

Rino 130
R ino 130, najnowszy produkt Garmin

Ltd., to miniaturowa, wa¿¹ca 23 dag
krótkofalówka wyposa¿ona w GPS, elek-
troniczny kompas i barometryczny wyso-
koœciomierz. U¿ytkownik mo¿e okreœliæ
swoj¹ pozycjê z dok³adnoœci¹ poni¿ej 15 m
(oko³o 3 m przy w³¹czonym WAAS) oraz
przekazaæ innemu posiadaczowi Rino lub
do centrali przez radio. Ist-
nieje równie¿ mo¿liwoœæ
„œci¹gniêcia” pozycji in-
nego u¿ytkownika Rino
znajduj¹cego siê w za-
siêgu radiowym. Ta
opatentowana przez
Garmin technologia
przyczyni³a siê ju¿ do
uratowania wielu zagi-
nionych i ofiar kata-
strof. W pamiêci radio-
stacji (24 MB) umie-
szczono mapy Amery-
ki Pó³nocnej i Po³u-
dniowej oraz specjali-
styczne bazy danych.
Odbiornik dostrojony jest
do siedmiu kana³ów nadaj¹cych wiado-
moœci meteorologiczne przygotowane
przez NOAA. Komputer pozwala na zapa-
miêtanie na trasie 500 punktów, pokazuje
szybkoœæ i d³ugoœæ przebytej trasy oraz do-
k³adne czasy wschodu i zachodu s³oñca
w danym punkcie, a nawet informuje o po-
rach najdogodniejszych do polowañ lub
po³owów ryb. Przewidywana cena to 375
dolarów.

Źródło: Garmin International

Garmin International wprowadza na ry-
nek odbiornik GPSMAP 276C, z koloro-
wym ekranem (TFT) o du¿ej intensywno-
œci, umo¿liwiaj¹cym odczyt przy ostrym
œwietle s³onecznym.

P rzek¹tna ekra-
nu wynosi

9,5 cm, rozdziel-
czoœæ 480x320
pikseli, obraz
wyœwietlany jest
w 256 kolorach.
Odbiornik GPS re-
jestruje 3000 tzw. way-
pointów i 50 tras (po 1200

punktów ka¿da), jest wodoodporny i mo¿-
na go pod³¹czyæ do portu USB w kompu-

terze. GPSMAP 276C po-
zwala na pozyskanie z in-

nych urz¹dzeñ infor-
macji na przyk³ad
o g³êbokoœci, tempe-
raturze i szybkoœci
przep³ywu wody,
dziêki wykorzy-
staniu standardu
NMEA. Litowo-
-jonowe baterie

wystarczaj¹ na
maksimum 15 godzin

pracy.
Źródło: Garmin International

GPSMAP 276C

AgGPS 252
W ofercie Trimble’a pojawi³ siê

nowy wielofunkcyjny odbiornik
AgGPS 252 umo¿liwiaj¹cy wyznacze-
nie pozycji z dok³adnoœci¹ submetrow¹,
decymetrow¹ lub centymetrow¹ wybie-
ran¹ przez operatora w zale¿noœci od ro-
dzaju pomiaru. Najmniejsz¹ precyzjê
otrzymamy, pracuj¹c w trybie DGPS,
decymetrow¹ – wykorzystuj¹c serwis
z satelitów OmniSTAR, natomiast cen-
tymetrow¹ – przy zastosowaniu opcji
RTK. AgGPS odbiera tak¿e sygna³y
z systemów nawigacyjnych WAAS
i EGNOS. Odbiornik zintegrowany jest
z systemami: Autopilot – automatyczne
prowadzenie pojazdu po zaplanowanej
trasie oraz EZ-Guide – naprowadzanie
rêczne maszyn rolniczych.

Źródło: Trimble

Nowe za stare
S zczeciñska firma Excel Systemy Na-

wigacyjne, autoryzowany dostawca od-
biorników firmy Garmin, poinformowa³a,
¿e ze sprzeda¿y zostan¹ wycofane urz¹-
dzenia: eTrex Camo, eMAP, GPS 12 XL,
GPS III plus, GPSmap 176 Mono, iQUE
3600 z WorldMap i echosondy serii: 100,
100 Blue oraz 160 Blue. W ich miejsce
w lutym i marcu pojawi¹ siê natomiast
w ofercie m.in.: odbiorniki serii GPS-60,
iQUE 3600 z pakietem samochodowym,
GPS 72, GPSmap 172 Color, GPSmap
178 Color Sounder, GPS 18 i echosondy
FF-250.

Źródło: Excel
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Analiza porównawcza współczesnych modeli geoidy

dla obszaru Polski

Satelitarnie
czy klasycznie?

KRZYSZTOF ŒWI¥TEK, KAROL DAWIDOWICZ

� Wyznaczanie przebiegu
geoidy w Polsce

Pierwsze wyznaczenie astro-grawimetrycz-
nej geoidy dla obszaru Polski zosta³o zrea-
lizowane w 1961 roku, drugie – w 1970,
a trzecie – w 1978. Rozdzielczoœæ ostatniej
wersji by³a rzêdu 20 x 20 km, a dok³ad-
noœæ wzglêdna wyznaczenia ∆N jest sza-
cowana na oko³o 68 cm/100 km. Grawi-
metryczna geoida dla obszaru Polski obli-
czona przez Adama £yszkowicza w 1993
roku charakteryzowa³a siê b³êdem bez-
wzglêdnym rzêdu ±25 cm i rozdzielczo-
œci¹ oko³o 10 x 10 km. Wzglêdna dok³ad-
noœæ wynosi³a oko³o 7 cm/100 km. W na-
stêpnym rozwi¹zaniu (z 1994 roku) b³¹d
bezwzglêdny by³ rzêdu ±14 cm, a wzglêd-
ny – 5 cm/100 km. W 1995 roku Adam
£yszkowicz po raz pierwszy wyznaczy³
grawimetryczn¹ quasi-geoidê dla Polski.
B³¹d bezwzglêdny tego rozwi¹zania wy-
niós³ oko³o ±9 cm, wzglêdny – œrednio
2 cm/100 km, przy rozdzielczoœci modelu
oko³o 2 km x 2 km. W 1997 roku ten sam
autor zrealizowa³ kolejne obliczenie geoi-
dy/quasi-geoidy (quasi97b) i uzyska³ b³¹d
bezwzglêdny rzêdu ±3 cm i b³¹d wzglêd-
ny oko³o 1 cm/100 km [£yszkowicz A.,

1998]. Dwa ostatnie modele dopasowane
s¹ do uk³adu wysokoœciowego Kron-
sztad ’86, a tym samym s¹ spójne z obo-
wi¹zuj¹cym w Polsce systemem wysoko-
œci normalnych.

� Geoida a quasi-geoida
Wzrost w ostatnich latach zainteresowa-
nia utworzeniem dok³adnego modelu geo-
idy bierze siê st¹d, ¿e model taki pozwo-
li³by na pe³ne wykorzystanie dok³adnoœci
techniki satelitarnej w praktyce geodezyj-
nej, a w szczególnoœci w niwelacji sateli-
tarnej. Niwelacja ta to proces prowadz¹-
cy do uzyskania wysokoœci ortometrycz-
nych na podstawie wysokoœci elipsoidal-
nych wyznaczonych technik¹ GPS oraz
dodatkowych informacji, które umo¿li-
wiaj¹ okreœlenie odstêpów N geoidy od
elipsoidy WGS-84.

HO = h - N,                                               (1)

gdzie:
HO – wysokoœæ ortometryczna punktu,
h – wysokoœæ elipsoidalna punktu,
N – odstêp geoidy od elipsoidy.
Chocia¿ quasi-geoida jest powierzchni¹
nieci¹g³¹ i nie ma powi¹zania z jakim-
kolwiek potencja³em, to jednak mo¿na

wyznaczyæ jej model z nie mniejsz¹ do-
k³adnoœci¹ ni¿ model geoidy. Zwi¹zek
pomiêdzy wysokoœci¹ normaln¹ Hn a elip-
soidaln¹ h przedstawia siê nastêpuj¹co:

Hn = h - ζ,                                              (2)

gdzie ζ – odstêp quasi-geoidy od elipsoi-
dy (anomalia wysokoœci).
W dwóch powy¿szych wzorach wa¿ne
jest, aby wysokoœæ h i odstêpy N i ζ od-
niesione by³y do tej samej geocentrycz-
nej elipsoidy. Zwi¹zki opisane zale¿no-
œciami (1) i (2) przedstawia rysunek 1.

Wraz ze wzrostem dok³adnoœci modeli geoidy niwelacja satelitarna bêdzie zastêpowa³a klasyczne

pomiary niwelacyjne. Dlatego w ostatnich latach po³o¿ono du¿y nacisk na opracowanie globalnego

modelu geoidy z kilkucentymetrow¹ dok³adnoœci¹. Analiza wyników wyznaczenia wysokoœci normal-

nych z wykorzystaniem obserwacji GPS oraz dostêpnych obecnie modeli geoidy dla obszaru Polski

dowodzi, ¿e ju¿ jest mo¿liwe osi¹gniêcie dok³adnoœci rzêdu ±4 cm.

Rys. 1. Zwi¹zki pomiêdzy wysokoœci¹ elipso-
idaln¹ a ortometryczn¹ i normaln¹

➠
s. 24
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Rys. 2. Sieæ OLSZTYN Rys. 3. Sieæ KORTOWO

Tabela 3. Wysokoœci normalne punktów ci¹gu OLSZTYN-OLSZTYNEK

Punkt Wysokoœæ Wysokoœci normalne z niwelacji satelitarnej Hn
s i ró¿nice Hn-Hn

s
normalna UNITRANS UNITRANS 6.5 UNITRANS 8.2 GEOIDA 2001

Hn Hn
s Hn-Hn

s Hn
s Hn-Hn

s Hn
s Hn-Hn

s Hn
s Hn-Hn

s
1000 106.188 106.157 0.031 106.186 0.002 106.172 0.016 106.162 0.026
KORO 122.446 122.412 0.034 122.442 0.004 122.426 0.020 122.415 0.031
1001 111.755 111.728 0.027 111.763 -0.008 111.747 0.008 111.738 0.017
1002 149.312 149.290 0.022 149.326 -0.014 149.313 -0.001 149.301 0.011
1003 161.690 161.673 0.017 161.709 -0.019 161.700 -0.010 161.693 -0.003
1004 159.297 159.274 0.023 159.311 -0.014 159.301 -0.004 159.291 0.006
1005 168.471 168.449 0.022 168.485 -0.014 168.473 -0.002 168.463 0.008
OLSZ 172.564 172.547 0.017 172.576 -0.012 172.563 0.001 172.555 0.009

Nale¿y zaznaczyæ, ¿e wzór (1) jest przybli-
¿ony. Ujawnia tylko ró¿nice pomiêdzy po-
wierzchniami odniesienia, nie bior¹c pod
uwagê ró¿nicy kierunków linii. Wysokoœæ
geodezyjna liczona jest bowiem wzd³u¿ nor-
malnej do elipsoidy, a wysokoœæ ortome-
tryczna – wzd³u¿ linii pionu. Jednak b³¹d
spowodowany tym przybli¿eniem mo¿na
w praktyce geodezyjnej pomin¹æ. Na wiêk-
szoœci obszaru Polski (poza rejonami gór-
skimi) wartoœæ odstêpu geoidy od quasi-
-geoidy nie przekracza kilkunastu milime-

trów, mo¿na wiêc tu z dok³adnoœci¹ 1-2 cm
okreœliæ jednoczeœnie kszta³t geoidy i quasi-
geoidy.

� Analizy porównawcze
dla ró¿nych modeli geoidy

Obecnie w kraju dostêpnych jest kilka mo-
deli geoidy. Pocz¹wszy od wspomniane-
go ju¿ modelu quasi97b (£yszkowicz A.,
1998), poprzez modele zawarte w kolej-
nych wersjach programu UNITRANS

(Kadaj R. J., Kostoñ K., 2000) a¿ do mo-
delu do³¹czonego do najnowszej wersji
instrukcji G-2 (Instrukcja G-2, 2001). Po-
ni¿ej przedstawiono wyniki wyznaczenia
wysokoœci normalnych z wykorzystaniem
obserwacji GPS oraz wspomnianych mo-
deli geoidy, które porównano z wysoko-
œciami uzyskanymi z niwelacji geome-
trycznej. W ramach badañ wykonano po-
miary GPS w dwóch sieciach (OLSZTYN
i KORTOWO) sk³adaj¹cych siê z 6 punk-
tów (rys. 2 i 3) oraz w 8-punktowym ci¹-

Tabela 1. Wysokoœci normalne punktów sieci OLSZTYN

Punkt Wysokoœæ Wysokoœci normalne z niwelacji satelitarnej Hn
s i ró¿nice Hn-Hn

s

normalna quasi97b UNITRANS UNITRANS 6.5 UNITRANS 8.2 GEOIDA 2001
Hn Hn

s Hn-Hn
s Hn

s Hn-Hn
s Hn

s Hn-Hn
s Hn

s Hn-Hn
s Hn

s Hn-Hn
s

LAMA 157.671 157.656 0.015 157.691 -0.020 157.681 -0.010 157.669 0.002 157.661 0.010
OLSZ 172.564 172.570 -0.006 172.571 -0.007 172.600 -0.036 172.587 -0.023 172.579 -0.015
KORT 119.490 119.459 0.031 119.459 0.031 119.489 0.001 119.472 0.018 119.462 0.028
LUKT 94.571 94.533 0.038 94.501 0.070 94.573 -0.002 94.563 0.008 94.550 0.021
DOBM 101.850 101.884 -0.034 101.922 -0.072 101.922 -0.072 101.903 -0.053 101.891 -0.041
RZEC 159.474 159.495 -0.021 159.523 -0.058 159.535 -0.061 159.515 -0.041 159.506 -0.032

Tabela 2. Wysokoœci normalne punktów sieci KORTOWO

Punkt Wysokoœæ Wysokoœci normalne z niwelacji satelitarnej Hn
s i ró¿nice Hn-Hn

s
normalna UNITRANS 8.2 GEOIDA 2001

Hn Hn
s Hn-Hn

s Hn
s Hn-Hn

s
KORT 119.490 119.464 0.026 119.444 0.036
LAMA 157.671 157.669 0.002 157.661 0.010
BARC 136.353 136.342 0.011 136.331 0.022
RAPA 123.443 123.452 -0.009 123.437 0.006
GRYZ 185.078 185.048 0.030 185.040 0.038
WRZE 121.314 121.315 -0.001 121.304 0.010
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Wykres 1. Ró¿nice wysokoœci normalnych dla punktów sieci OLSZTYN

gu OLSZTYN-OLSZTYNEK (rys. 4).
Na punktach sieci OLSZTYN wykonano
8-godzinne sesje pomiarowe GPS. Naj-
d³u¿szy mierzony wektor sieci (LAMA-
-OLSZ) mia³ d³ugoœæ oko³o 45,5 km, naj-
krótszy (LAMA-RZEC) – oko³o 17,9 km.
Na punktach sieci KORTOWO przepro-
wadzono 4-godzinne sesje pomiarowe.
Najd³u¿szy mierzony wektor sieci
(LAMA-RAPA) to ok. 38,9 km, naj-
krótszy (LAMA-BARC) – oko³o 6,5 km.
Natomiast punkty ci¹gu OLSZTYN-
-OLSZTYNEK mierzone by³y w 3,5-go-
dzinnych sesjach. Œrednia odleg³oœæ miê-
dzy s¹siednimi punktami ci¹gu wynosi³a
oko³o 3,8 km (minimalna odleg³oœæ –
1,5 km, maksymalna – 6 km). Ponadto
wyznaczono wysokoœci normalne punk-
tów za pomoc¹ niwelacji geometrycznej
w nawi¹zaniu do reperów I klasy. Zarów-
no punkty sieci, jak i ci¹gu znajdowa³y
siê w odleg³oœci nie wiêkszej ni¿ 150 m
od reperów I klasy.
W tabelach 1, 2 i 3 przedstawiono wyniki
uzyskane w ramach przeprowadzonego
eksperymentu. Uzupe³nieniem s¹ wykre-
sy 1, 2 i 3 ró¿nic wysokoœci normalnych
z niwelacji geometrycznej i satelitarnej.

� Ró¿ne modele,
podobne wyniki

Analizuj¹c wykres 1, widzimy, ¿e mak-
symalne ró¿nice uzyskane z porównania
wysokoœci normalnych otrzymanych z ni-
welacji geometrycznej i niwelacji sateli-

tarnej mieszcz¹ siê w granicach ±7 cm.
Odnosi siê to g³ównie do dwóch punktów
(DOBM, RZEC), gdzie uzyskano najgor-
sze wyniki. Dla pozosta³ych punktów ró¿-
nice zasadniczo nie przekraczaj¹ ±4 cm.
Wyj¹tkiem jest punkt LUKT, którego wy-
sokoœæ wyznaczono z wykorzystaniem
modelu geoidy z najstarszej wersji pro-
gramu UNITRANS. Nale¿y zaznaczyæ,
¿e ró¿nice, jakie otrzymano na punktach
DOBM i RZEC, mog¹ byæ spowodowa-
ne b³êdami poszczególnych modeli, ale
tak¿e wynikaæ z nieprawid³owego okre-
œlenia wysokoœci reperów I klasy. W przy-
padku sieci KORTOWO (wykres 2) ró¿-
nice wysokoœci w ¿adnym przypadku nie
przekraczaj¹ ±4 cm. Wartoœci ró¿nic s¹
bardzo zbli¿one w przypadku modeli, ja-
kie wykorzystano do analiz tej sieci.
Równie¿ ró¿nice wysokoœci punktów ci¹-
gu (wykres 3) nie przekraczaj¹ ±4 cm.
Przeprowadzone analizy uwidoczni³y, ¿e
wyznaczenie wysokoœci normalnych
z wykorzystaniem wszystkich opisanych
modeli da³o zbli¿one wyniki. Spoœród mo-
deli zawartych w programie UNITRANS
najlepsz¹ zgodnoœæ uzyskano z zastoso-
waniem modelu UNITRANS 8.2. Utrud-
niony dostêp do modelu quasi97b spo-
wodowa³, ¿e jego u¿ycie mo¿liwe by³o
tylko w przypadku sieci OLSZTYN.
Nale¿y mieæ nadziejê, ¿e wraz ze wzro-
stem dok³adnoœci modeli geoidy, niwela-
cja satelitarna bêdzie zastêpowa³a klasycz-
ne pomiary niwelacyjne. W ostatnich la-
tach po³o¿ono silny nacisk na wyznacze-

nie globalnego modelu geoidy z kilku-
centymetrow¹ dok³adnoœci¹. W tym celu
zaplanowano trzy misje satelitarne, z któ-
rych dwie zosta³y ju¿ rozpoczête, a przy-
gotowania do ostatniej s¹ ju¿ w zaawan-
sowanym stadium.

Dr hab. Krzysztof Œwi¹tek prof. UWM
i dr Karol Dawidowicz s¹ pracownikami Insty-
tutu Geodezji Uniwersytetu Warmiñsko-Mazurskiego
w Olsztynie

Literatura
1. Dawidowicz K., Œwi¹tek K., Wyznaczenie wysokoœci
normalnych punktów ci¹gu Olsztyn-Olsztynek metod¹
interpolacji, Biuletyn Naukowy UWM, Olsztyn (2003).
2. Instrukcja techniczna G-2 Szczegó³owa pozioma
i wysokoœciowa osnowa geodezyjna i przeliczenia
wspó³rzêdnych miêdzy uk³adami, wydanie pi¹te zmie-
nione, GUGiK, Warszawa (2001).
3. Kadaj R. J., Kostoñ K., GEONET_unitrans (in-
strukcja programu), ALGORES-SOFT, Rzeszów
(2000).
4. £yszkowicz A., Grawimetryczna quasi-geoida mo-
del quasi97b a uk³ad wysokoœciowy Kronsztad’86, VI
Sympozjum „Wspó³czesne problemy podstawowych
sieci geodezyjnych”, Warszawa (1998).
5. £yszkowicz A., Œwiat geodety siê zmienia, Magazyn
Geoinformacyjny GEODETA nr 9 (76), 10 (77), War-
szawa (2001).
6. Osada E., Geoida niwelacyjna 2001, referat wyg³o-
szony na seminarium „Aktywna sieæ geodezyjna ASG-
-PL.”, GUGiK, Warszawa (2001).
7. Pa¿us R., Osada E., Olejnik S., Geoida niwelacyjna
2001, Magazyn Geoinformacyjny GEODETA
nr 5 (84), Warszawa (2002).

Wykres 2. Ró¿nice wysokoœci normalnych dla punktów sieci KORTOWO

Wykres 3. Ró¿nice wysokoœci normalnych dla punktów ci¹gu OLSZTYN-OLSZTYNEKRys. 4. Ci¹g OLSZTYN-OLSZTYNEK



26
MAGAZYN GEOINFORMACYJNY nr 3 (106) MARZEC 2004

FIRMA

„Pocz¹tki dzia³alnoœci przedsiêbior-
stwa obfitowa³y w wiele faktów i zda-
rzeñ, w które trudno dzisiaj uwierzyæ.
Pierwszy samochód otrzymaliœmy do-
piero w roku 1957. By³ to pochodz¹cy
z demobilu stary dodge. Niezbêdne
do prac paliki pracownicy wycinali
w lesie, rurki metalowe za³atwiano
»metod¹ gospodarcz¹« przewa¿nie ze
z³omowisk i ogrodzeñ. Zamiast rurek
drenarskich u¿ywano butelek. Geo-
deta otrzymywa³ zlecenie i jecha³
w teren, czêsto bez zaliczki na dele-
gacjê, gdy¿ brakowa³o pieniêdzy. Do
pracy w tzw. terenie doje¿d¿a³o siê
œrodkami komunikacji pañstwowej.
Podró¿ taka trwa³a czasami bardzo
d³ugo, np. dojazd do Cz³uchowa zaj-
mowa³ ok. 6 godzin. Potrzebne zna-
ki geodezyjne z betonu rozwo¿ono
wynajêtymi wozami konnymi. Naj-
wiêkszym osi¹gniêciem ówczesnej
techniki by³ popularny »krêcio³ek«
Triumphator. Nie lepiej wygl¹da³o za-
opatrzenie w instrumenty geodezyj-
ne. Czêsto niezbêdny sprzêt po¿ycza-
no od innych przedsiêbiorstw lub na-
wet od osób prywatnych. Radykalna
poprawa zaopatrzenia w sprzêt na-
st¹pi³a dopiero po roku 1959” – ten
fragment, pochodz¹cy z publikacji wy-
danej z okazji jubileuszu 50-lecia ist-
nienia Okrêgowego Przedsiêbiorstwa
Geodezyjno-Kartograficznego w Ko-
szalinie, charakteryzuje pocz¹tki geo-
dezji na Œrodkowym Pomorzu i poka-
zuje drogê, jak¹ ta firma przeby³a
w czasie ostatniego pó³wiecza.

wych. To równie¿ pierwsze na Pomorzu
powojenne pomiary sieci triangulacyjnych
i najwiêksze ówczesne zadanie – pomia-
ry zwi¹zane z wprowadzaniem reformy
rolnej. Dla przedsiêbiorstw wywodz¹cych
siê z pionu gospodarki komunalnej g³ów-
nymi zadaniami by³a obs³uga potrzeb or-
ganizmów miejskich. Nale¿a³o do nich
m.in.: sporz¹dzanie i aktualizacja planów

Jubileusz 50-lecia Okrêgowego Przedsiêbiorstwa
Geodezyjno-Kartograficznego w Koszalinie i 10-lecie spó³ki

Ma³e jest piêkne

W. Bawolski, B. Faryno, K. Sieczka w S³up-
sku, styczeñ 1957 r.

Pomiar ³at¹ „Bala”, 1964 r.

W styczniu 1954 r., gdy powo³ano do
¿ycia Zamiejscowy Wydzia³ Pro-

dukcyjny Pañstwowego Przedsiêbiorstwa
Geodezyjnego Gospodarki Komunalnej
„Wschód” w Warszawie, województwo
koszaliñskie istnia³o zaledwie od 3,5 ro-
ku, a jego stolicê zamieszkiwa³o niespe³-
na 20 tys. mieszkañców. W pierwszej na
Pomorzu Œrodkowym pañstwowej firmie
geodezyjnej pracowa³y na pocz¹tku
34 osoby, ale samo œrodowisko geode-
zyjne by³o tu o wiele liczniejsze. Po re-
formie administracji w 1950 r. i rozpar-
celowaniu G³ównego Urzêdu Pomiarów
Kraju wydzia³y i referaty geodezji utwo-
rzono we wszystkich prezydiach woje-
wódzkich i powiatowych rad narodowych.
Dlatego w lutym 1952 r., czyli dwa lata
przed powstaniem OPGK, do pierwszego
na tych ziemiach ko³a Zwi¹zku Mierni-
czych Rzeczypospolitej Polskiej (dzisiaj
SGP) zapisa³o siê a¿ 48 geodetów.
Lata 50., które przywo³uje autor notki
wspomnieniowej, to nie tylko czasy ele-
mentarnych problemów zaopatrzenio-
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miast i osiedli, realizacja map do celów
projektowych i regulacyjnych, inwenta-
ryzacje nowo powsta³ych obiektów, pro-
jektowanie tras urz¹dzeñ podziemnych,
zak³adanie szczegó³owej osnowy geode-
zyjnej, obs³uga biur projektowych budow-
nictwa komunalnego itp.
Lata 50. to tak¿e nieustaj¹ce próby usyste-
matyzowania cyklu produkcyjnego oraz
zwiêkszenia jakoœci i wydajnoœci pracy.
St¹d np. eksperymenty z wprowadzaniem
potokowego systemu pracy czy brygad in-
¿ynieryjno-robotniczych. Na jedn¹ tak¹
brygadê sk³ada³y siê cztery dru¿yny li-
cz¹ce ³¹cznie 3 pracowników in¿ynieryj-
no-technicznych i 19 pomiarowych.
Bior¹c pod uwagê ogóln¹ liczbê
zatrudnionych, dzisiaj OPGK w Koszali-
nie by³aby w stanie wystawiæ najwy¿ej
dwie takie ekipy (za to znacznie lepiej
wykszta³cone).
Wspó³czesne brygady s¹, jak wiemy, za-
ledwie dwuosobowe, a „dru¿yna” to je-
den pracownik „in¿ynieryjno-techniczny”
plus komputer.

50 lat w skrócie
■ 1954 – utworzenie w Koszalinie Zamiej-
scowego Wydzia³u Produkcyjnego Pañstwo-
wego Przedsiêbiorstwa  Geodezyjnego Gos-
podarki Komunalnej „Wschód” w Warszawie
■ 1959 – powo³anie Wojewódzkiego Przed-
siêbiorstwa Geodezyjnego Gospodarki Ko-
munalnej z siedzib¹ w Koszalinie podle-
g³ego Prezydium Wojewódzkiej Rady Na-
rodowej

■ 1965 – I miejsce w miêdzyzak³adowym
wspó³zawodnictwie pracy przedsiêbiorstw
gospodarki komunalnej
■ 1970 – powstanie Oœrodka Elektronicznej
Techniki Obliczeniowej (komputer GEO-2)
■ 1974 – przekszta³cenie WPGGK i kosza-
liñskiego oddzia³u POPM w Poznaniu
w Okrêgowe Przedsiêbiorstwo Geodezyjno-
-Kartograficzne w Koszalinie wchodz¹ce
w sk³ad Zjednoczenia „Geokart”

P owa¿nie rzecz ujmuj¹c, historia ko-
szaliñskiej firmy znakomicie oddaje

losy przedsiêbiorstw geodezyjnych w po-
wojennej Polsce (patrz ramka obok). Przez
kilka dziesiêcioleci by³o to pasmo nieu-
stannych, czysto administracyjnych
zmian, realizacja odgórnie ustalanych pla-
nów produkcji i wielkoœci zatrudnienia,
uzbrajanie w przydzielany wed³ug cen-
tralnego rozdzielnika sprzêt, wprowadza-
nie rozwoju na rozkaz p³yn¹cy z mini-
sterstwa itd.
Na szczêœcie obecnie, kiedy OPGK dzia³a
jako firma prywatna, o jej „byæ albo nie
byæ” nie decyduje ju¿ „minister w³aœci-
wy do spraw...”, ale zarz¹d i w³aœciciele
firmy.

U góry: W drodze na manifestacjê 1-majow¹,
pocz¹tek lat 60.
Poni¿ej: Pomiar studzienki kanalizacyjnej –
F. Matyszczuk i H. Komorowski, 1979 r.
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■ 1974, cd. – zakoñczenie budowy w³asnej sie-
dziby przy ul. Zwyciêstwa 140 w Koszalinie
– pierwszy dalmierz elektrooptyczny w przed-
siêbiorstwie (DI-3)
■ 1975 – otwarcie w siedzibie OPGK oœrod-
ka dokumentacji geodezyjno-kartograficznej
■ 1980 – utworzenie w OPGK Koszalin Ze-
spo³u Uzgadniania Dokumentacji Projektowej
■ 1982 – instalacja minikomputera MERA 400
■ 1982 – wy³¹czenie z OPGK Koszalin czê-
œci maj¹tku i przekazanie do nowo powsta³e-
go Wojewódzkiego Przedsiêbiorstwa Geo-
dezyjno-Kartograficznego w S³upsku
■ 1990 – przekazanie oœrodka dokumentacji
geodezyjno-kartograficznej Wydzia³owi Geo-
dezji i Kartografii Urzêdu Wojewódzkiego
w Koszalinie
■ 1990 – uchwa³a Rady Pracowniczej o utwo-
rzeniu na bazie OPGK Koszalin spó³ek
z ograniczon¹ odpowiedzialnoœci¹: Bia³okart
w Bia³ogardzie, Geolit w Koszalinie, Geodraw
w Drawsku Pomorskim, Geodex w Szczecin-
ku, Geodezja w Ko³obrzegu, Geokopia w Ko-
szalinie
■ 1991 – Ogólne Zebranie Za³ogi wyra¿a zgo-
dê na prywatyzacjê przedsiêbiorstwa w dro-
dze likwidacji i zawi¹zania spó³ki pracowni-
czej
■ 1993 – zawi¹zanie przez 43 udzia³owców
OPGK Sp. z o.o. w Koszalinie
■ 1995 – Spó³ki: Geodezja, Geodex i Geo-
draw wykupuj¹ ca³oœæ udzia³ów od OPGK
Koszalin i uzyskuj¹ samodzielnoœæ
■ 1997 – zakoñczenie sp³aty maj¹tku przejê-
tego w wyniku prywatyzacji OPGK Koszalin,
formalne przeniesienie w³asnoœci na OPGK
Sp. z o.o.
– przejêcie Zespo³u Uzgadniania Dokumen-
tacji Projektowej przez Wydzia³ Geodezji
i Kartografii Urzêdu Wojewódzkiego w Ko-
szalinie
■ 2004 – uzyskanie certyfikatu ISO 9001:2000

Marsza³ek województwa Zygmunt Meyer (z prawej) wrêcza Odznakê Honorow¹ Gryfa
Pomorskiego prezesowi OPGK Koszalin Janowi Malickiemu

W racaj¹c zaœ do retoryki z lat 50., dzieñ
dzisiejszy opegiekowskich „dru¿yn”

to przede wszystkim opracowania nume-
ryczne i „walka” o jak najwy¿sz¹ jakoœæ
produktu. Gama us³ug koszaliñskiej firmy
jest zreszt¹ bardzo szeroka. Niewiele osób
nawet z naszej bran¿y wie, ¿e OPGK Ko-
szalin jest jednym z nielicznych w Polsce
producentów map sozologicznych i hydro-
graficznych. Wysoka jakoœæ baz danych to-
pograficznych VMap Level 2 i Level 3
umo¿liwia firmie zdobywanie zamówieñ
od szczególnie wymagaj¹cego klienta, ja-
kim jest Zarz¹d Geografii Wojskowej Szta-
bu Generalnego Wojska Polskiego. Dla Za-
rz¹du Dróg Miejskich w Koszalinie przed-
siêbiorstwo wykona³o m.in. mapê nume-
ryczn¹ wraz z ewidencj¹ wszystkich dróg
i mostów, od wielu miesiêcy firma uczest-
niczy równie¿ w pracach nad budow¹ baz Katarzyna Skrzynecka

Wystêp orkiestry Filharmonii Koszaliñskiej
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Odznaczenia
■ Z³oty Krzy¿ Zas³ugi
Andrzej Bieñkowski
■ Srebrny Krzy¿ Zas³ugi
Wojciech Bawolski
Zofia B¹bel
Henryk Romaszkiewicz
(ca³a czwórka na zdjêciu powy¿ej)
■ Odznaczenia resortowe:
Anna Bartoszuk-Æwiek, Tatiana Bo-
rysewicz, Renata Kochalska, Krysty-
na £ucka-Cyburt, Elwira Madera, Ewa
Mendoñ, Anna Misztal, Dariusz Mi-
sztal, Krystyna Tkacz, Józef Wicher

danych dla systemu identyfikacji dzia³ek
rolnych w ramach IACS.
Chlebem powszednim sta³y siê ju¿ w Ko-
szalinie: produkcja ortofotomap, opraco-
wywanie numerycznych modeli terenu,
wykonywanie cyfrowych map ewidencji
gruntów i budynków, integracja opisowych
i graficznych baz ewidencyjnych, redak-
cja i druk planów miast i map administra-
cyjnych. A ukoronowaniem prac nad d¹-
¿eniem do poprawy jakoœci jest uzyskanie
przez firmê w tym roku certyfikatu ISO
9001:2000.

Z naczenie OPGK Koszalin dla Pomo-
rza Œrodkowego doceni³y w³adze wo-

jewództwa, przyznaj¹c jej odznakê hono-
row¹ Gryfa Pomorskiego i w³adze miasta
– przyznaj¹c pami¹tkowy Medal za Zas³u-
gi dla Koszalina. Okazj¹ do ich wrêczenia
by³a uroczysta impreza zorganizowana
z okazji 50-lecia OPGK oraz 10-lecia jego
dzia³ania w formie spó³ki, która odby³a siê
7 lutego w Koszalinie. Odznaczenia pañ-

Jerzy Albin wrêcza Ewie Mendoñ odznacze-
nie resortowe

stwowe i resortowe wrêczono równie¿
szczególnie zas³u¿onym dla przedsiêbior-
stwa pracownikom (ramka powy¿ej).
Wœród goœci byli m.in. wicewojewoda za-
chodniopomorski – Jan Sylwestrzak, mar-
sza³ek województwa – Zygmunt Meyer,
g³ówny geodeta kraju – Jerzy Albin, pose³
– Edward Wojtalik, wiceprezydent Kosza-
lina – Stanis³aw Gaw³owski, szefowie wo-
jewódzkiej administracji geodezyjnej, sta-
rostowie i burmistrzowie. Jubileuszowe
spotkanie uœwietni³ wystêp Katarzyny
Skrzyneckiej z Filharmoni¹ Koszaliñsk¹.

Tekst i zdjêcia kolorowe
Jerzy Przywara

KRAJ

O ochronie
informacji niejawnych
Polska Izba Informatyki i Telekomuni-
kacji przes³a³a do podkomisji zajmuj¹cej
siê rz¹dowym projektem nowelizacji usta-
wy o ochronie informacji niejawnych pi-
smo, w którym zwraca uwagê na:
■ nieuzasadnione nak³adanie na przed-
siêbiorców dodatkowych op³at za zasiê-
ganie opinii w s³u¿bach ochrony pañstwa
w przypadku prowadzenia postêpowañ
sprawdzaj¹cych do klauzuli „poufne”;
■ nieuzasadnione ograniczanie okresu
wa¿noœci œwiadectw bezpieczeñstwa
przemys³owego; œwiadectwa te wydawa-
ne na podstawie „nowej ustawy” maj¹
byæ wa¿ne przez okres 5 lub 7 lat; jest to
okres zdecydowanie zbyt krótki dla d³u-
goletnich umów serwisowych;
■ nieuzasadnione wyj¹tki – szef s³u¿by
ochrony pañstwa mo¿e w „szczególnie
uzasadnionych przypadkach” udzieliæ
akredytacji bezpieczeñstwa bez spe³nie-
nia niektórych wymagañ;
■ brak mo¿liwoœci poznania przyczyny
odmowy przyznania lub cofniêcia œwia-
dectwa bezpieczeñstwa przemys³owego.
Izba stwierdza równie¿, ¿e projekt usta-
wy nie by³ konsultowany z organizacja-
mi przedsiêbiorców, mimo ustawowego
obowi¹zku.

Źródło: PIIT

Globema
w TeleNecie
Warszawska Globema – dystrybutor
oprogramowania GE Smallworld – pod-
pisa³a w lutym umowê z TeleNet Polska
S.A. na implementacjê i wdro¿enie sy-
stemu paszportyzacji sieci telekomuni-
kacyjnej. Projekt o nazwie TelePAS ba-
zuje na oprogramowaniu Smallworld Ne-
twork Inventory oraz na specjalizowa-
nych modu³ach telekomunikacyjnych
opracowanych przez Globemê. System
pos³u¿y spó³ce do przeprowadzenia
szczegó³owej inwentaryzacji sieci i spo-
rz¹dzenia jej dokumentacji na podk³a-
dach mapowych z dok³adnoœci¹ do poje-
dynczego elementu (odcinka kabla, stu-
dzienki, karty, portu itp.). Paszportyza-
cja obejmie wszystkie rodzaje sieci (mie-
dziane, œwiat³owodowe i radiowe) Tele-
Netu.

Źródło: Globema
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Realizacja wojewódzkich systemów informacji przestrzennej w Polsce (cz. II)

Zgodnie z TBD
KRYSTIAN KACZMAREK, JAROS£AW CZOCHAÑSKI

Punktem zwrotnym w powstawaniu wojewódzkich systemów informa-

cji przestrzennej by³a decyzja G³ównego Geodety Kraju o rozpoczêciu

budowy Bazy Danych Topograficznych (TBD). Baza ta bêdzie elemen-

tem Krajowego Systemu Informacji o Terenie (KSIT), ostatnio coraz

czêœciej nazywanego Krajowym Systemem Informacji Geograficznej.

cych zestandaryzowane pliki z danymi.
Za podstawowe Ÿród³o danych geome-
trycznych przyjmuje siê zdjêcia lotnicze
i ich pochodne, wywiad terenowy oraz
dane z baz danych opracowañ wielkoska-
lowych (mapa zasadnicza, mapy ewiden-
cyjne). Jako Ÿród³o pomocnicze uznaje
siê istniej¹ce arkusze mapy topograficz-
nej 1:10 000, wtórniki diapozytywów wy-
dawniczych i materia³y Ÿród³owe do ich
opracowania (np. zbiory mapy cyfrowej
1:10 000 w tzw. wersji szkieletowej, kal-
ki pikiet wysokoœciowych). Do Ÿróde³ da-
nych zalicza siê tak¿e Bank Osnów Geo-
dezyjnych (GEOS), Pañstwowy Rejestr
Granic, Bank Nazw Geograficznych, ba-
zy danych zarz¹dów dróg publicznych
i zarz¹dów gospodarki wodnej, Bazê Hyd-
rograficzn¹ Polski, mapy topograficzne
(1:50 000, wersja cywilna), bazy Vmap
Level 2 i Urban Vmap oraz mapy leœne
i operaty urz¹dzeniowe. Zasób danych
zgromadzonych w TBD pozwoli na two-
rzenie map topograficznych w skali
1:10 000 oraz zasilanie opracowañ wy-
konywanych w skalach mniejszych. W wy-
niku przetworzeñ kartograficznych (gene-
ralizacja, redakcja), operacji „bazodano-
wych” (analiza, wybór, generowanie napi-
sów, ograniczenie danych do arkusza ma-
py) i dodatkowych procedur (generowa-
nie ramki, siatek kartograficznych) opra-
cowywane bêd¹ nastêpuj¹ce produkty:
■ pliki cyfrowej mapy topograficznej
w standardzie TBD,
■ wydruki map topograficznych
(1:10 000) w standardzie TBD,
■ pliki cyfrowej mapy topograficznej
w wersji zgodnej z obowi¹zuj¹c¹ instruk-
cj¹ mapy topograficznej (1:10 000),
■ mapa topograficzna (1:10 000) w wer-
sji zgodnej z obowi¹zuj¹c¹ instrukcj¹ ma-
py topograficznej.
Realizacja TBD na poziomie województw
wymaga wprowadzenia dotychczas nie-
stosowanych (lub stosowanych czêœcio-
wo) procedur zwi¹zanych z zarz¹dzaniem
danymi i procesem ich tworzenia. Ze
wzglêdu na ich wielorakoœæ i gromadze-
nie w ró¿nym czasie konieczne jest stwo-

P race pilotowe nad TBD podjêto na
obiektach eksperymentalnych i wdro-

¿eniowych: „Wis³a”, „Dunajec” i „Kuja-
wy”. Wsparcie merytoryczne dla realizacji
koncepcji TBD zawiera opracowanie „To-
pograficzna Baza Danych. Program dzia³a-
nia” Remigiusza Piotrowskiego z 2001 r.,
a wytyczne techniczne budowy TBD uka-
za³y siê w roku 2003. W porównaniu z do-
tychczas produkowanymi mapami topogra-
ficznymi baza ta bêdzie Ÿród³em danych

gwarantuje unikniêcie wielokrotnego po-
zyskiwania tych samych danych i zbêdnych
aktualizacji oraz umo¿liwi zachowanie spój-
noœci zbiorów oraz obni¿y koszty ich utrzy-
mania, co jest zgodne z za³o¿eniami KSIT.
Zgodnie z ogóln¹ koncepcj¹ zakres infor-
macyjny TBD obejmuje nastêpuj¹ce dzia-
³y problemowe: ■ I – osnowa geodezyj-
na, fotogrametryczna i kartograficzna,
■ II – ortofotomapy, ■ III – model rzeŸ-
by terenu, ■ IV – rejestr obiektów i wy-

dzieleñ terenowych, ■ V – mapy
cyfrowe, ■ VI – wykaz nazw geo-
graficznych, ■ VII – umowne po-
dzia³y terenu, ■ VIII – metadane.
Na obecnym etapie najbardziej
dok³adny poziom informacyjny
TBD przyjmuje siê za zbli¿ony
do poziomu informacyjnego cy-
wilnych map topograficznych
w skali 1:10 000. Nie wyklucza
to oczywiœcie mo¿liwoœci wpro-
wadzania do bazy wybranych da-
nych z opracowañ wielkoskalo-
wych czy te¿ weryfikacji i uzu-
pe³niania informacji podstawowej
elementami opracowañ tematycz-
nych (np. z prac s³u¿b planistycz-

nych czy map sozologicznych). Z punk-
tu widzenia technologicznego Baza Da-
nych Topograficznych mo¿e byæ wyko-
rzystana równie¿ dla utrzymywania za-
sobów danych w innych skalach.

W TBD system pozyskiwania danych
obejmuje wykonawców zewnêtrz-

nych korzystaj¹cych z ró¿norodnych na-
rzêdzi informatycznych, ale dostarczaj¹-

nowej jakoœci i spowoduje zmiany w meto-
dach pozyskiwania i zarz¹dzania danymi.
Zadaniem TBD na poziomie wojewódzkim
jest zasilanie SIT aktualnymi danymi topo-
graficznymi, spe³niaj¹cymi potrzeby zarów-
no administracji samorz¹dowej, jak i innych
instytucji publicznych (np. s³u¿b ratowni-
czych, planowania przestrzennego, ochro-
ny œrodowiska, zarz¹dzania infrastruktur¹
drogow¹ i techniczn¹). Stworzenie TBD za-

Wybrana treœæ TBD z danymi z katastru
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rzenie oprogramowania i budowa zasobu
w postaci modu³owej (tzw. podsyste-
mów): NMT, ORTOFOTO, TOPO (wek-
torowa baza danych topograficznych),
MAPY, METADANE.
Przy wyborze niezbêdnego oprogramo-
wania dla potrzeb tych prac uwzglêdnia
siê nastêpuj¹ce cechy:
■ mo¿liwoœæ transferu danych do wiêk-
szoœci popularnych systemów narzêdzio-
wych GIS oraz udostêpnianie ich przez
internet,
■ otwartoœæ systemu,
■ mo¿liwoœæ wizualizacji danych wek-
torowych i rastrowych (3D),
■ dostêpnoœæ analiz przestrzennych i uni-
wersalnego jêzyka dostêpu do danych
(SQL, OQL),
■ architektura klient-serwer, realizacja
rozproszonych baz danych, zapewnienie
mechanizmu tzw. d³ugich transakcji i wie-
lodostêpu,
■ zapewnienie bezpieczeñstwa danych,
■ umo¿liwienie ewolucji systemu w kie-
runku modelu obiektowego (w rozumie-
niu informatycznym),
■ archiwizacja zmian w bazie danych,
„wersjonowanie” bazy danych,
■ programowalne œrodowisko, elastycz-
noœæ i uniwersalnoœæ narzêdzi do budo-
wy aplikacji,
■ generowanie profesjonalnych wydru-
ków, diapozytywów wydawniczych lub
mo¿liwoœæ ³atwej wspó³pracy z zewnêtrz-
nymi systemami do produkcji map.

W szelkie dane przekazywane do za-
sobu TBD musz¹ podlegaæ proce-

sowi kontroli jakoœci. Wymaga on prze-
de wszystkim wdro¿enia procedur, które
w warunkach funkcjonowania woje-
wódzkich oœrodków dokumentacji geo-
dezyjnej i kartograficznej (wykonuj¹cych
wiele ró¿nych zadañ przy skromnej ob-
sadzie osobowej) staj¹ siê doœæ trudne
do realizacji. Praktyka wskazuje, ¿e pro-
ces kontroli winien byæ prowadzony na
dwóch poziomach – zarówno przez twór-
ców TBD (wyspecjalizowane firmy two-
rz¹ce zasoby danych), jak i odbiorcê
oraz póŸniejszego zarz¹dcê baz danych
– wojewódzki oœrodek dokumentacji
geodezyjno-kartograficznej. Niektóre
elementy kontroli powinny byæ realizo-
wane przez poszczególne systemy infor-
matyczne zarz¹dzania TBD. Dotyczy to
zarówno poprawnoœci technologicznej,
tj. sposobu zapisu danych, parametrów
technicznych (topologia, zgodnoœæ ze
standardami wymiany danych), jak i po-
prawnoœci merytorycznej (kompletnoœæ
danych, spe³nienie wymogów dok³adno-

œci i zgodnoœci danych z rzeczy-
wist¹ sytuacj¹ terenow¹). Reali-
zacja tego procesu wymaga za-
trudnienia wysoko wykwalifiko-
wanej kadry oraz odpowiednio
wyposa¿onych stanowisk pracy
w oœrodkach wojewódzkich.
Elementem istotnym dla funkcjo-
nowania Bazy Danych Topogra-
ficznych s¹ standardy wymiany
danych. Wszystkie dane zarówno
w procesie pozyskiwania, jak
i udostêpniania musz¹ mieæ okre-
œlony format. Ma to szczególne
znaczenie z uwagi na bogactwo
oprogramowania na rynku GIS.
Standardowe formaty danych
przyjmowanych od wykonawców to obec-
nie:
■ GML (Geographic Markup Langua-
ge) dla danych wektorowych i opisowych,
■ GeoTIFF dla danych rastrowych,
■ ASCII dla danych pomiarowych NMT,
TTN i TIN dla danych archiwalnych oraz
dane GRID zapisane w plikach ASCII dla
danych u¿ytkowych NMT,
■ GML, DXF dla danych zasobu karto-
graficznego.
Dodatkowo planuje siê mo¿liwoœæ wyda-
wania danych w powszechnie u¿ywanych
formatach bêd¹cych de facto rynkowymi
standardami (np.: ArcView Shape, Arc-
Info Interchange File, MapInfo Interchan-
ge Format, DGN). Formaty te stosowane
s¹ tak¿e obecnie jako formaty wymiany
danych w TBD – do czasu pe³nego wdro-
¿enia za³o¿eñ wymienionych wczeœniej
standardów.

Z byt póŸne okreœlenie wytycznych bu-
dowy systemów informacji o terenie,

brak standardów technicznych, zró¿nico-
wany stan wiedzy i stopieñ zaawansowa-
nia technologicznego, odmienne potrze-
by województw i ró¿ny poziom
finansowania prac spowodowa³y
tworzenie niejednorodnych syste-
mów. Pojawianie siê standardów
wymaga obecnie modyfikacji
i przebudowy niektórych czêœci i
zasobów systemów oraz daje pod-
stawy do ich unifikacji – zarów-
no w zakresie zapisu danych prze-
strzennych, jak i ich organizacji.
Koncepcja Krajowego Systemu
Informacji Geograficznej przed-
stawiona przez G³ównego Geo-
detê Kraju zak³ada budowê syste-
mów wojewódzkich i powiato-
wych w sposób skoordynowany.
Jest to szczególnie wa¿ne w sytu-
acji, gdy wszystkie województwa

podjê³y ju¿ dzia³ania na rzecz ich budo-
wy. W wielu z nich s¹ one na tyle zaa-
wansowane, ¿e to twórcy Krajowego SIG
mog¹ w swych pracach wykorzystywaæ
zarówno dane, jak i doœwiadczenia zdo-
byte na poziomie regionalnym. Obecnie
do najistotniejszych zadañ nale¿y: koor-
dynacja prac, umo¿liwienie wzajemnej in-
tegracji systemów, wymiana danych oraz
ograniczenie powielania i wielokrotnego
tworzenia tych samych zbiorów danych.
Warto podkreœliæ, ¿e w relacjach miêdzy
systemami ró¿nych szczebli (powiat, wo-
jewództwo, kraj) niezwykle wa¿nym ele-
mentem stan¹ siê skale „wejœciowe” in-
formacji oraz ich zakres. W TBD nie za-
chodzi obawa zast¹pienia lub wyelimino-
wania któregoœ z poziomów informacji
przestrzennej, pojawia siê natomiast mo¿-
liwoœæ ich wzajemnego uzupe³niania.
Gwarantuje to przyjêty instytucjonalizm
systemu, który zak³ada, i¿ system krajowy
budowany jest na trzech poziomach ad-
ministracji:
■ przez G³ównego Geodetê Kraju – na
podstawie Ogólnogeograficznej Bazy Da-
nych (skala 1:250 000);

Obiekt w TBD ze zdjêciem

NMT i pokrycie terenu z otofotomap¹ oraz sieci¹ dróg
i cieków
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■ przez marsza³ków województw – na
podstawie Bazy Danych Topograficznych
(skala 1:10 000 – choæ technologia zwi¹-
zana z TBD daje mo¿liwoœci realizacji
baz tak¿e dla innych skal stosowanych
dla obszarów o zasiêgu regionalnym);
■ przez starostê – na bazie ewidencji
gruntów i budynków oraz mapy zasadni-
czej.
Koncepcja taka wydaje siê spójna pod
warunkiem zagwarantowania pe³nej wy-
miennoœci danych w obrêbie KSIG oraz
zapewnienia sta³ego dostêpu do aktualnej
informacji o istniej¹cych bazach danych.
Spe³nieniu tego postulatu winny s³u¿yæ
dwa podstawowe za³o¿enia przyjête przez
GUGiK, tj. standaryzacja produktów geo-
dezyjnych i kartograficznych oraz opra-
cowanie i utrzymywanie baz metadanych.
Piln¹ potrzeb¹ jest obecnie wydanie prze-
pisów wykonawczych o sposobie i warun-
kach aktualizacji zasobów TBD. Wartoœæ
tego rozwi¹zania zale¿eæ bêdzie bowiem
od stopnia aktualnoœci danych. Wy¿szoœæ
technologii informatycznej i samej kon-
cepcji TBD nad stosowanymi dotychczas
analogowymi sposobami gromadzenia
i udostêpniania informacji le¿y w³aœnie
w utrzymaniu pe³nej aktualnoœci danych.
Zapewnienie tego wymaga jednak uru-
chomienia ca³ego systemu gromadzenia
i przekazywania informacji na wszystkich
poziomach – od wykonawcy robót geo-
dezyjnych poprzez powiatowe i woje-
wódzkie ODGiK-i do poziomu krajowe-
go w³¹cznie.

P oza podstawami formalnoprawnymi,
technologicznymi i organizacyjnymi

budowy systemów geoinformacyjnych,
niezwykle istotne s¹ ju¿ zdobyte doœwiad-
czenia. Przedstawione w dalszej czêœci ar-
tyku³u koncepcje czterech systemów wo-
jewódzkich (kujawsko-pomorskiego, po-
morskiego, œl¹skiego i wielkopolskiego)
wskazuj¹ na istniej¹ce trendy w rozwoju
systemów regionalnych i pozwalaj¹ do-
konaæ oceny przyjêtych rozwi¹zañ. Mo-
g¹ te¿ byæ wa¿n¹ wskazówk¹ przy uru-
chamianiu prac nad systemami ni¿szych
szczebli. We wszystkich przypadkach
istotna jest potencjalna i realna mo¿liwoœæ
wykorzystania danych dla gospodarki
przestrzennej i planowania na wszystkich
poziomach administracji, która wraz z naj-
nowszymi (z 2003 r.) zmianami prawa
w tej dziedzinie stawia narzêdzia GIS
i wykonywane z ich wykorzystaniem
opracowania geodezyjno-kartograficzne
na czo³owym miejscu jako podstawê
w systemie dzia³añ planistyczno-prze-
strzennych w naszym kraju.

Baza Danych Topograficznych
Województwa Kujawsko-Pomorskiego
P rzypisanie prowadzenia systemów in-

formacji o terenie marsza³kom woje-
wództw spowodowa³o zainteresowanie wo-
jewódzkiej s³u¿by geodezyjno-kartograficz-
nej tym zadaniem oraz uruchomienie prac
zmierzaj¹cych do jego realizacji. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim dzia³ania
takie podjêto w po³owie 1999 r. Ju¿ w lu-
tym 2000 r. podpisano wieloletnie porozu-
mienie pomiêdzy marsza³kiem a G³ównym
Geodet¹ Kraju dotycz¹ce utworzenia w tym
województwie struktur organizacyjnych
i zasobów danych systemu informacyjne-
go, okreœlanego jako Topograficzna Baza

wych map topograficznych i jednoczesne
zak³adanie obiektowo-relacyjnej bazy da-
nych obiektów topograficznych. Systema-
tyka tych obiektów opiera siê na obowi¹zu-
j¹cej instrukcji „Zasady redakcji Mapy To-
pograficznej Polski w skali 1:10 000”.
Liczne Ÿród³a obligatoryjnych i fakulta-
tywnych danych pozwalaj¹ z jednej stro-
ny na wybiórcze traktowanie treœci mapy,
z drugiej – zapewniaj¹ zaspokojenie po-
trzeb ró¿nych s³u¿b i dzia³ów administra-
cji regionalnej. Przy czym treœæ ta mo¿e
byæ udostêpniana zarówno w formie cyf-
rowej, jak i drukowanej. Technologia

Danych. Pierwszym etapem prac by³o utwo-
rzenie obiektu testowego „Kujawy”, nato-
miast zamierzeniem podstawowym – stwo-
rzenie standardu opracowania Bazy Danych
Topograficznych.
Doœwiadczenia zebrane w czasie prac na
obiekcie „Kujawy” (2000-2002) zaowo-
cowa³y opracowaniem, a nastêpnie wpro-
wadzeniem przez GUGiK w 2003 r. sta-
ndardu „Wytyczne techniczne opracowa-
nia Bazy Danych Topograficznych”.
Obiekt testowy „Kujawy” obj¹³ ok. 11%
powierzchni województwa kujawsko-po-
morskiego. Dla tego obszaru utworzono
Bazê Danych Topograficznych, sk³adaj¹-
c¹ siê z 80 sekcji mapy w skali 1:10 000
w uk³adzie 1992/19. Materia³ ten stanowi
doskona³¹ podstawê do rozbudowy syste-
mu w kolejnych latach.

P odstawowym za³o¿eniem nowego po-
dejœcia w budowie i utrzymywaniu za-

sobu geodezyjno-kartograficznego jest wy-
korzystanie systemów informatycznych do
opracowywania i aktualizacji dotychczaso-

umo¿liwia dzisiaj generowanie map tema-
tycznych w dowolnej postaci. Nale¿y jed-
nak pamiêtaæ, i¿ treœæ mapy w formie tra-
dycyjnej ska¿ona jest konieczn¹ redakcj¹
kartograficzn¹. W ka¿dym „informatycz-
nym” przypadku pozostaje zatem do wy-
konania jeszcze ostateczna redakcja dla
przygotowania danych do druku zgodnie
z wymogami wspomnianej instrukcji. Co
istotne – przy niewielkim wzroœcie ko-
sztów opracowania uzyskujemy kilka pro-
duktów, które wchodz¹ w sk³ad pañstwo-
wego zasobu geodezyjnego i kartograficz-
nego. Oczywiœcie mo¿na za³o¿yæ, ¿e po-
dzia³ na dane obligatoryjne i fakultatywne
jest umowny i wynika z potrzeb u¿ytkow-
ników (przede wszystkim jednostek admi-
nistracji publicznej).

S ystematyka TBD nie odbiega od do-
tychczasowego pojêcia mapy jako ob-

razu terenu. Zmienia siê natomiast techno-
logia jej prowadzenia. Pozwala ona na suk-
cesywn¹ aktualizacjê treœci. Co prawda na
poziomie regionalnym nie jest wymagana

Numeryczny model terenu z ortofotomap¹
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bie¿¹ca aktualizacja (jak – wymuszona
przepisami – na poziomie powiatowym),
powinna ona jednak odbywaæ siê wed³ug
œciœle okreœlonych regu³, które nie zosta³y
jeszcze ujête w ramy prawne.
Podstaw¹ opracowania TBD jest pañstwo-
wy zasób geodezyjny i kartograficzny (po-
ziom centralny, wojewódzki i powiatowy).
W województwie kujawsko-pomorskim
przyjêto, ¿e TBD korzystaæ bêdzie z danych
znajduj¹cych siê w poszczególnych jego czê-
œciach. Z powy¿szego wynika podzia³ na pod-
systemy g³ówne i wspomagaj¹ce.
Podsystemy g³ówne to:
■ opracowania fotogrametryczne (ortofo-
tomapa),
■ numeryczny model terenu (NMT),
■ rejestr obiektów i sieci (ROS),
■ rejestr map standaryzowanych (RMS).
Podsystemy wspomagaj¹ce to:
■ ewidencja punktów dostosowania
(EPD),
■ dyslokacja nazw terenu (DNT),
■ bank danych administracyjnych (BDA),
■ metadane topograficzne.

O rtofotomapa i numeryczny model te-
renu s¹ podstawowymi Ÿród³ami da-

nych, zapisanymi w formacie rastrowym,
obejmuj¹cymi sekcje mapy w skali
1:10 000 w uk³adzie 1992/19, s³u¿¹cymi
do opracowania obiektów topograficznych
i sieci oraz map standaryzowanych. Roz-
dzielczoœæ terenowa piksela ortofotomapy
(0,5 m) pozwala na zachowanie dok³adno-
œci opracowania odpowiadaj¹cego mapie
w skali 1:10 000. Numeryczny model te-
renu charakteryzuje siê z kolei dok³adno-
œci¹ wysokoœci ±0,8 m.
Rejestr obiektów topograficznych i sieci
(ROS) jest wektorow¹ obiektowo-relacyj-
n¹ baz¹ danych, zgodn¹ z systematyk¹ okre-
œlon¹ w instrukcji „Zasady redakcji Mapy
Topograficznej Polski w skali 1:10 000”.
Rejestr zawiera obiekty punktowe, liniowe
i powierzchniowe, m.in. kompleksy pokry-
cia i u¿ytkowania terenu, budowle i budyn-
ki. Cech¹ szczególn¹ rejestru jest lokaliza-
cja obiektów zgodnie z ich rzeczywistym
po³o¿eniem w terenie w obowi¹zuj¹cym
uk³adzie odniesieñ przestrzennych z do-
k³adnoœci¹ wymagan¹ dla skali 1:10 000.
W celu zachowania tradycyjnej formy map
topograficznych (drukowanych) utworzo-
ny zosta³ rejestr map standaryzowanych
(RMS). Oparto go na rejestrze obiektów
i sieci z uwzglêdnieniem redakcji kartogra-
ficznej. Dziêki zastosowaniu resymboli-
zacji redakcja ta wymagana jest w zale-
dwie 30% treœci zawartej w ROS.
Podsystemy wspomagaj¹ce sk³adaj¹ siê
g³ównie z kopii danych zawartych w central-

nym zasobie geodezyjnym i kartograficznym.
Ewidencja punktów dostosowania (EPD) jest
kopi¹ banku GEOS zawieraj¹c¹ dane osno-
wy poziomej i wysokoœciowej I i II klasy uzu-
pe³nione o fotopunkty. Do dyslokacji nazw
terenu (DNT) mog¹ byæ wykorzystane dane
zawarte w Rejestrze Nazw Geograficznych,
z kolei bank danych administracyjnych
(BDA) oparty jest na danych Pañstwowego
Rejestru Granic. W miarê potrzeb u¿ytkow-
ników zawartoœæ TBD mo¿e zostaæ rozbu-
dowana o dane fakultatywne.

T BD stwarza ró¿ne mo¿liwoœci jej wy-
korzystania, nie tylko w zakresie opra-

cowañ tradycyjnych, ale równie¿ do ana-
liz geoprzestrzennych. Podsystemy g³ów-
ne, a w szczególnoœci rejestr obiektów i sie-
ci oraz rejestr map standaryzowanych, s¹
opracowaniami finalnymi, do których
utworzenia wykorzystywane s¹ pozosta³e
podsystemy stanowi¹ce jednoczeœnie nie-
zale¿ne zbiory do odrêbnego wykorzysta-
nia (osnowa geodezyjna i fotogrametrycz-
na, nazwy geograficzne, granice podzia³u
administracyjnego kraju). Dla u¿ytkowni-
ków istotna jest jednak mo¿liwoœæ wyko-
rzystania podsystemów przez ró¿noraki
wybór ich treœci, np.: ortofotomapa + NMT
+ wybrane obiekty ROS lub RMS.
Obecne systemy informatyczne pozwalaj¹
na znaczne rozbudowanie – w stosunku
do tradycyjnej mapy – zarówno danych
opisowych, jak i geometrycznych. Na przy-
k³ad dla potrzeb IACS mo¿na wykorzy-
staæ ortofotomapê, obiekty pokrycia tere-
nu i dane katastralne. Przy tworzeniu sys-
temów bran¿owych TBD mo¿e byæ uzu-
pe³niona np. o sieci przesy³owe czy obsza-
ry problemowe (obszary chronione, z³o¿a
kopalin itp.). Taka rozbudowana treœæ TBD
stanowi podstawê dla ró¿nego typu analiz
niemo¿liwych do przeprowadzenia przy
tradycyjnej formie mapy

cdn.

Krystian Kaczmarek jest geodet¹ województwa
pomorskiego
Dr Jaros³aw T. Czochañski jest pracownikiem
Katedry Geografii Fizycznej i Kszta³towania Œrodo-
wiska Uniwersytetu Gdañskiego

Literatura
Czêœæ poœwiêcon¹ Bazie Danych Topograficznych
Województwa Kujawsko-Pomorskiego autorzy zreda-
gowali na podstawie publikacji El¿biety Makuch i Grze-
gorza M. Czajki Baza danych topograficznych (WOD-
GiK we W³oc³awku, 2003, maszynopis). Informacja
o pozosta³ych pozycjach literatury znajduje siê w I czêœci
artyku³u (GEODETA 2/2004). Wszystkie ilustracje
w artykule zosta³y wygenerowane z Bazy Danych To-
pograficznych Województwa Kujawsko-Pomorskiego
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Biuro do spraw Przestrzeni Kosmicznej
w Centrum Badañ Kosmicznych

Polskiej Akademii Nauk

                                       zatrudni pracownika
                                            na stanowisku

specjalisty
do pracy o charakterze

organizacyjnym i naukowo-technicznym
przy realizacji grantu

dotycz¹cego systemu Galileo
w ramach 6. Programu Ramowego

Wymagane kwalifikacje:
■ wykszta³cenie wy¿sze
■ znajomoœæ problematyki geodezji i nawigacji sate-
litarnej
■ dobra znajomoœæ jêzyka angielskiego, na pozio-
mie FCE
■ zdolnoœci organizacyjne, kreatywnoœæ i komunika-
tywnoœæ
■ umiejêtnoœæ korzystania z internetu
■ dyspozycyjnoœæ
Zatrudnienie na okres dwuletni, tj. na czas trwania
projektu.

Kandydatki/Kandydaci proszeni s¹
o sk³adanie podañ wraz z CV i fotografi¹ do

Dzia³u Kadr Centrum Badañ Kosmicznych PAN
00-716 Warszawa, ul. Bartycka 18A
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AutoCAD 2005
Firma Autodesk zapowiedzia³a wprowadzenie oprogramowania AutoCAD 2005 oraz
ca³ej opartej na nim rodziny produktów. Nowe rozwi¹zania daj¹ lepsze mo¿liwoœci
tworzenia danych i zarz¹dzania nimi, zarówno na poziomie zespo³u, jak i pomiêdzy
twórcami opracowania (projektu, mapy, rysunku) i jego odbiorc¹.

KRÓTKO
✱ Oferta Bentley Systems Inc. wzbogaci siê
o opracowan¹ przez firmê ESSI aplikacjê
dla sk³adnic danych EWarehouse, stoso-
wan¹  przez œwiatowe firmy in¿ynieryjne,
budowlane i dystrybutorów paliw; Bentley
zakupi³ firmê ESSI w styczniu 2004 r.
✱ E.ON Bayern AG, najwiêkszy dystrybutor
energii elektrycznej w Niemczech obs³ugu-
j¹cy ponad dwa miliony u¿ytkowników,
zdecydowa³ siê na zast¹pienie piêciu do-
tychczas dzia³aj¹cych systemów informa-
tycznych nowym produktem firmy Inter-
graph – G/Net; zapewni to obni¿enie ko-
sztów operacyjnych i umo¿liwi standary-
zacjê systemów zarz¹dzania.
✱ W³adze Madrytu wybra³y œrodowisko
GeoMedia firmy Intergraph do zarz¹dza-
nia infrastruktur¹ sieci wodoci¹gowej; mo-
du³y GeoMedia Professional, PublicWork
i WebMap umo¿liwi¹ integracjê i wizuali-
zacjê danych w centralnym repozytorium
oraz internetowy dostêp do bazy pracow-
nikom 21 biur urzêdu miasta, kontrakto-
rom i ekipom naprawczym w terenie.
✱ Microsoft wypuœci³ kolejn¹ wersjê swo-
jego serwisu lokalizacyjnego i mapowego
– MapPoint Web Service 3.5; wœród nowo-
œci s¹ m.in. ulepszone wyœwietlanie obrazu
map na ma³ych ekranach (telefony komór-
kowe, palmtopy) oraz zwiêkszona do po-
nad 15 mln baza tzw. point of interest;
w serwisie znajduj¹ siê obecnie dane ad-
resowe i mapy drogowe 21 krajów Europy
oraz Brazylii, Kanady i USA.
✱ Czeski Urz¹d Geodezji, Kartografii i Ka-
tastru (CUZK) podpisa³ 3-letni kontrakt z fir-
m¹ Ness Technologies na obs³ugê serwiso-
w¹ czeskiego systemu katastralnego
(ISKN); nowy kontrakt jest przed³u¿eniem
poprzedniego, zawartego w 1997 r.,
w którym Ness Technologies odpowiada³a
za rozwój, wdro¿enie i utrzymanie ISKN;
obecnie, w scentralizowanym systemie pra-
cuje 111 stacji roboczych, obs³uguj¹cych
4 tys. u¿ytkowników (instytucjonalnych,
firm) z ca³ego kraju.
✱ Przedstawiciele Open GIS Consortium za-
prezentowali specjalistom z g³ównej kwa-
tery Organizacji Narodów Zjednoczonych
w Nowym Jorku mo¿liwoœci nowego syste-
mu dostêpu do informacji przestrzennej
pochodz¹cych z ró¿nych Ÿróde³; kompaty-
bilnoœæ zosta³a uzyskana poprzez zastoso-
wanie rozwi¹zañ opracowanych przez OGC.
✱ Firma Trimble poinformowa³a o przejê-
ciu TracerNet Corporation – dostawcy roz-
wi¹zañ do zarz¹dzania flot¹ pojazdów. Tra-
cerNet zostanie w³¹czony do oddzia³u Trim-
ble Mobile Solution.                                 ■

K olejna edycja przekszta³ca AutoCAD-a
w narzêdzie do zarz¹dzania zestawa-

mi wzajemnie powi¹zanych rysunków bez-
poœrednio z poziomu aplikacji. Komplet-
ny zestaw, jaki nale¿y dostarczyæ kliento-
wi liczy czasami kilkaset arkuszy. Nowy
AutoCAD umo¿liwia zebranie wszystkich
informacji, wraz z adnotacjami w jednym
zestawie arkuszy (sheet set),
co zapewnia spójnoœæ w cyk-
lu projektowym. Zamiast sto-
sowanej do tej pory struktury
plików i folderów Autodesk
proponuje Sheet Set Manage-
ra s³u¿¹cego do zbierania i se-
gregowania rysunków w lo-
giczny zestaw. Jego strukturê
z uwzglêdnieniem swoich
priorytetów mo¿e zdefiniowaæ sam u¿yt-
kownik.
Inn¹ nowoœci¹ w AutoCAD-zie 2005 jest
wprowadzenie standardu publikacji Auto-
desk Design Web Format (DWF). Zapisa-
nie zestawu rysunków w formacie DWF
pozwala na ich elektroniczne przekazywa-
nie do dowolnego odbiorcy w celu wydru-

kowania, zrecenzowania, przejrzenia itp.
Autodesk DWF Writer umo¿liwia ujedno-
licenie formatu plików przekazywanych
w tym celu pomiêdzy zespo³ami (tak¿e ty-
mi wyposa¿onymi w inne ni¿ Autodesk
oprogramowanie).
Z kolei Autodesk DWF Composer to no-
we narzêdzie do zintegrowania komenta-

rzy z AutoCAD-em 2005 oraz
³¹czenia plików ró¿nych ty-
pów w jeden plik DWF. Au-
todesk DWF Express Viewer
s³u¿y z kolei tylko do prze-
gl¹dania rysunków (jest bez-
p³atny).
Rodzina produktów Auto-
CAD-a obejmuje obecnie 11
rozwi¹zañ. Wœród nich s¹

m.in., Autodesk Map 3D, Autodesk Land
Desktop 2005, Autodesk Civil Design 2005,
Autodesk Survey 2005 i Autodesk Raster
Design 2005. AutoCAD 2005 bêdzie tak¿e
podstaw¹ kolejnej wersji MapGuida.
Pierwsze produkty Autodesku oznaczone
liczb¹ 2005 pojawi¹ siê na rynku w marcu.

Źródło: Autodesk

R osja przygotowuje siê
równie¿ do organizacji

13. Zgromadzenia General-
nego Miêdzynarodowej
Asocjacji Kartograficznej
i 23. Konferencji Kartogra-
ficznej w 2007 roku. Szef
rosyjskiej s³u¿by geodezyj-
nej, A.W. Borodko podsu-
mowa³ najwa¿niejsze zada-
nia resortu. Nale¿¹ do nich:
■ kontynuacja prac legisla-
cyjnych dotycz¹cych tech-
nologicznych i prawnych

aspektów dzia³alnoœci geo-
dezyjnej i kartograficznej
i nadzór nad produkcj¹ i za-
sobem danych w celu coraz
lepszego zaspokojenia po-
trzeb u¿ytkowników oraz
zapewnienia przestrzegania
praw autorskich producen-
tów danych;
■ ustanowienie s³u¿by efe-
meryd systemu GLO-
NASS, przyjêcie programu
rozwoju pomiarów grawi-
metrycznych, rozwój badañ

Rosyjscy geodeci œwiêtuj¹
geodynamicznych w rejo-
nach zagro¿onych ruchami
sejsmicznymi z zastosowa-
niem metod geodezyjnych
i geofizycznych;
■ wydanie pierwszego,
ogólnogeograficznego to-
mu Atlasu Narodowego
Rosji i kontynuacja prac
nad trzema kolejnymi to-
mami poœwiêconymi za-
gadnieniom tematycznym;
■ kontynuacja prac nad
szerokim zastosowaniem
technologii cyfrowych
w pracach geodezyjnych
i kartograficznych, wpro-
wadzeniu baz danych nazw
geograficznych kraju oraz
metadanych zasobu geode-
zyjnego.

WS

W zwi¹zku z 85. rocznic¹ utworzenia rosyjskiej s³u¿by
geodezyjno-kartograficznej w dniach 10-12 marca odbê-
dzie siê II Kongres Geodezyjny po³¹czony z wystaw¹ i kon-
ferencj¹ naukow¹ z udzia³em delegacji wszystkich cz³on-
ków WNP. Przy okazji 12 marca og³oszono dniem pra-
cowników geodezji i kartografii.
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Dodatek do miesiêcznika GEODETA

¯yjemy w œwiecie
standardów

Globalna pajêczyna internetowa
spowodowa³a, ¿e te same produk-
ty s¹ dostêpne w ka¿dym zak¹tku
œwiata, a ich narodowe wersje –
identyczne „od œrodka” – na ze-
wn¹trz urzekaj¹ egzotyk¹ czcio-
nek.

W roku 2004 Bentley rozsze-
rzy mo¿liwoœci swoich u¿yt-

kowników, intensyfikuj¹c wspó³-
pracê ze znanymi i wielkimi gra-
czami na rynku IT.
Firma Adobe stworzy³a format
PDF, obecnie najpopularniejszy
standard przechowywania i prze-
sy³ania dokumentacji, a liczba za-
rejestrowanych u¿ytkowników
Adobe Acrobata na œwiecie prze-
kroczy³a 500 mln. W ramach wie-
loletniej umowy Bentley i Adobe
postanowi³y szerzej wprowadziæ
standard PDF na rynek in¿ynierski.
U¿ytkownicy MicroStation i in-
nych produktów Bentley Systems
Edition 2004 bêd¹ mieli mo¿liwoœæ
bezpoœredniego zapisu wyników
pracy w formacie PDF i udostêp-
niania ich na zewn¹trz za poœred-
nictwem Bentley Publishera, syste-
mu obiegu dokumentacji Project-
Wise czy przygotowania do druku
lub archiwizacji za pomoc¹ Digital
InterPlot. Bentley bêdzie wspó³pra-
cowa³ z Adobe przy tworzeniu no-
wego standardu tzw. in¿ynierskie-
go formatu PDF/E zgodnego z ISO.
Wspó³praca z firm¹ MicroSoft
i uzyskanie przez Bentley Systems
tytu³u Gold Certified Partner sprzy-
ja ustalaniu planów produkcyjnych,
d³ugookresowej strategii rozwoju
i udzia³owi w testowaniu nowo
tworzonych produktów. Windows
jest podstawowym systemem ope-
racyjnym dla firm in¿ynierskich na
œwiecie, a Bentley standardowo wy-
korzystuje i zaleca narzêdzia pro-
gramistyczne Microsoftu. Wspó³-
praca pozwoli na koordynacjê prac
i interoperacyjnoœæ nowych wersji
produktów Bentley  Systems z ar-

chitektur¹ nowej generacji Micro-
soft.net.
Wspó³praca z ESRI pozwoli na zin-
tegrowane przegl¹danie plików
ArcMap MXD, LYR i SHP pod-
czas sesji MicroStation Geogra-
phics, a ArcGIS Connector umo-
¿liwia konwersjê geobaz ESRI do
projektów MS GeoGraphics i od-
wrotnie.
Z kolei wspó³praca z Oraclem zao-
wocuje konektorem do Oracle 10g
Spatial. Razem z partnerami SAP
zbudowano certyfikowany przez
SAP AG ³¹cznik do MySAP.com,
a skanowanie laserowe zostanie
w³¹czone do wszystkich konfigu-
racji in¿ynierskich.
I po có¿ to wszystko?

P o pierwsze, aby uzyskaæ tzw.
efekt sieci wzmacniaj¹cy mo¿-

liwoœci u¿ytkowników wykorzystu-
j¹cych posiadane rozwi¹zania in-
nych dostawców. Po drugie, ewo-
lucja rozwi¹zañ wykorzystuj¹cych
MicroStation z wykonawczymi
konfiguracjami in¿ynierskimi, ich
integracja z internetowymi rozwi¹-
zaniami serwerowymi i powsze-
chne przydzielanie obiektom geo-

graficznego wyró¿nika pcha œwiat
w kierunku Przestrzennie Zarz¹dza-
nego Œrodowiska (Spatially En-
abled Managed Environment). Wy-
mienialnoœæ formatów, sprawnoœæ
zarz¹dzania danymi projektowymi
i prêdkoœci przesy³ania danych
w sieci s¹ ju¿ na takim poziomie, ¿e
profesjonalista z domowego kom-
putera mo¿e siêgn¹æ do ka¿dego
projektu i w³¹czyæ siê do wspól-
nych dzia³añ. Koniec z chodzeniem
do pracy, to praca przychodzi do
domu, a in¿ynierowie wszystkich
krajów ³¹cz¹ siê...

Marek Kramarz

Grupa dyskusyjna
bentley.general.pl

z dzia³aniami firmy na terenie Pol-
ski. Ma te¿ s³u¿yæ wzajemnej ko-
munikacji, wymianie doœwiadczeñ
i informacji, rozwi¹zywaniu prob-
lemów technicznych oraz nawi¹-

■ Szwedzki zarz¹d kolei pañ-
stwowych Bankverket przyj¹³
serwerowy system obiegu doku-
mentacji technicznej ProjectWi-
se jako standard do zarz¹dzania za-
sobami informacji i dokumentacji
technicznej typu AEC wspomaga-
j¹cych zarz¹dzanie posiadan¹ in-
frastruktur¹ kolejow¹. Dziêki œro-
dowisku ProjectWise informacje
dotycz¹ce aktualnych i przysz³ych
projektów mog¹ byæ bezpiecznie
przechowywane, udostêpniane i ak-
tualizowane z zachowaniem proce-
dur poufnoœci. ProjectWise zapew-
nia sprawn¹ wymianê informacji
i dro¿ne kana³y wspó³pracy z ze-
wnêtrznymi konsultantami, wyko-
nawcami i dostawcami mimo pro-
wadzonej jednoczeœnie restruktu-
ryzacji i prywatyzacji kolei. Bank-
verket zarz¹dza infrastruktur¹
15 tys. km szwedzkich linii kolejo-
wych o wartoœci 9,4 mld dolarów.

■ Organizacja U.S. CADD/GIS
Techonology Center (dzia³aj¹ca
w imieniu amerykañskich rz¹do-
wych agencji, takich jak m.in.: Kor-
pus In¿ynieryjny Armii USA,
NASA, FBI, Smithsonian Institu-
tion) podpisa³a z Bentley Systems
umowê na dostawê oprogramo-
wania, us³ug doradczych i szko-
leñ w ci¹gu najbli¿szych 5 lat po
preferencyjnych cenach w rocznych
minimalnych transzach po 5 mln
dolarów. Dziêki tej umowie insty-
tucje te s¹ w stanie w sposób ela-
styczny gospodarowaæ œrodkami
przyznanymi z bud¿etu pañstwa,
dostosowuj¹c je do aktualnych po-
trzeb. Organizacje rz¹dowe skupio-
ne w U.S. CADD/GIS Technology
Center przyjê³y format DGN, Mic-
roStation i system obiegu dokumen-
tacji technicznej ProjectWise jako
obowi¹zuj¹ce standardy przy reali-
zacji ich statutowych zadañ, a for-
mat Adobe PDF jako preferowany
do bezpiecznej dystrybucji tworzo-
nej informacji w obiegu zewnêtrz-
nym.

Jak ju¿ informowaliœmy, firma Bentley Systems uruchomi³a kilka mie-
siêcy temu serwer grup dyskusyjnych. Mi³o nam zakomunikowaæ, ¿e na
serwerze tym powsta³a równie¿ polskojêzyczna grupa dyskusyjna –
bentley.general.pl.

L ista dyskusyjna adresowana
jest zarówno do u¿ytkowników,

jak i osób zainteresowanych opro-
gramowaniem Bentleya. Mog¹ byæ
na niej dyskutowane na bie¿¹co
zagadnienia zwi¹zane bezpoœred-
nio z oprogramowaniem, a tak¿e

Gotowy do wdro¿enia
Obecnie prace nad stworzeniem central-
nej hurtowni danych przestrzennych zo-
sta³y zakoñczone i Zintegrowany SIP jest
przygotowany do wdro¿enia w poszcze-
gólnych wydzia³ach UM we Wroc³awiu.
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Zintegrowany System Informacji Przestrzennej
w Urzêdzie Miejskim Wroc³awia

Gotowy do wdro¿enia
O projekcie realizowanym w ra-
mach grantu celowego KBN
w Urzêdzie Miejskim we Wroc³a-
wiu pisaliœmy w ubieg³ym roku
(GEODETA 7/2003). Obecnie prace
nad stworzeniem centralnej hur-
towni danych przestrzennych zo-
sta³y zakoñczone i system jest
przygotowany do wdro¿enia w po-
szczególnych wydzia³ach UM.

B udowa systemu nie by³a zada-
niem ³atwym. Opracowanie

szczegó³owej koncepcji i projektu
informatycznego oraz wykonanie
na jego podstawie oprogramowa-
nia trwa³o prawie 15 miesiêcy.
Prace prowadzone by³y przez Po-
litechnikê Wroc³awsk¹ oraz firmê
Geomatic.
System przekazany zosta³ do
u¿ytkowania 30 grudnia 2003 ro-
ku i w obecnej formie umo¿liwia:
■ integracjê danych pochodz¹-
cych z ró¿nych Ÿróde³ zewnêtrz-
nych (m.in. z GUS, Zarz¹du Za-
sobu Komunalnego Wroc³awia,
Zarz¹du Geodezji, Kartografii
i Katastru Miejskiego) oraz z sys-
temów dziedzinowych prowadzo-

nych w wybranych
wydzia³ach Urzêdu
Miasta (Biurze Rozwo-
ju Wroc³awia, Wydzia-
³ach: Mienia i Geode-
zji, Architektury i Bu-
downictwa oraz Œrodo-
wiska i Rolnictwa);
■ przechowywanie
zintegrowanych i wia-
rygodnych danych po-
zyskanych z ww. Ÿró-
de³ oraz szybki dostêp
do wielotematycznej
informacji niezbêdnej
w codziennej pracy
urzêdu.
Jednym z g³ównych
wymagañ budowy SIP
by³o zachowanie funk-
cjonuj¹cych ju¿ w wydzia³ach
Urzêdu Miasta aplikacji dziedzi-
nowych. Wdro¿enie centralnej
hurtowni danych przestrzennych
nie mog³o wymuszaæ wymiany
istniej¹cego oprogramowania
i narzucaæ ich u¿ytkownikom
okreœlonego formatu przechowy-
wania danych. Podstawowymi
problemami, jakie w tej sytuacji
nale¿a³o rozwi¹zaæ, by³y:

■ pozyskiwanie danych z baz i pli-
ków zapisanych w wielu ró¿nych
formatach (MS Excel, dBase, MS
Access, SQL Serwer, Oracle, DGN,
SHP, a tak¿e formatach wewnêtrz-
nych poszczególnych aplikacji)
i standaryzacja zapisu informacji do
spójnego i jednolitego formatu hur-
towni danych;
■ wydzielanie i weryfikacja da-
nych z tego samego obszaru te-
matycznego pochodz¹cych z ró¿-
nych baz Ÿród³owych;
■ integracja danych, czyli rozpo-
znanie w bazach Ÿród³owych
wszystkich powi¹zanych ze sob¹
danych oraz odwzorowanie i prze-
niesienie ich do struktury hurtow-
ni danych.
Wymaga³o to opracowania wielu
aplikacji i mechanizmów umo¿-
liwiaj¹cych zautomatyzowanie
tych procesów w ramach jednego
systemu. W zaproponowanym
rozwi¹zaniu Wroc³awski System
Informacji Przestrzennej (WSIP)
sk³ada siê z trzech g³ównych ele-
mentów:
■ systemu zarz¹dzania hurtow-
ni¹ danych,
■ centralnego repozytorium,
■ systemu prezentacji i analizy
danych.

S ystem zarz¹dzania hurtowni¹
danych jest narzêdziem wspo-

magaj¹cym pracê administrato-
ra SIP. Do jego g³ównych zadañ
nale¿y:
■ Wspomaganie procesu aktua-
lizacji danych i ich przygotowa-
nia do wprowadzenia do hurtow-
ni (system umo¿liwia okreœlenie
lokalizacji poszczególnych baz,
tabel i plików Ÿród³owych oraz
podgl¹d danych tekstowych, ra-
strowych i wektorowych – wpro-
wadzanych do hurtowni).
■ Umo¿liwienie podgl¹du da-
nych graficznych i opisowych ak-
tualnie istniej¹cych w hurtowni.
■ Przeprowadzenie importu da-
nych z baz Ÿród³owych i ich inte-
gracja w jeden spójny zasób (po
zdefiniowaniu Ÿróde³ danych, któ-
re podlegaæ bêd¹ wprowadzeniu
do hurtowni, administrator mo¿e
rozpocz¹æ proces ich importu
w dwóch etapach. Najpierw dane
pochodz¹ce z ró¿nych baz Ÿród-
³owych w niezmienionej struktu-
rze przenoszone s¹ do obszaru
roboczego i zapisywane w bazie
Oracle, a nastêpnie weryfikowa-
ne i integrowane).
■ Umo¿liwienie eksportu danych
z repozytorium (system pozwalaRys. 1. System zarz¹dzania hurtowni¹ danych – import danych adresowych

Rys. 2. Menu g³ówne WSIP – wyszukiwanie adresów lokali komunalnych i ich na-
jemców
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eksportowaæ dane opisowe i gra-
ficzne).
■ Przegl¹danie informacji i ra-
portów o przeprowadzonych ope-
racjach importu i eksportu (wy-
nik ka¿dej operacji wykonywa-
nej w hurtowni danych jest zapi-
sywany w raportach. S³u¿¹ one
przede wszystkim administrato-
rowi systemu do sprawdzenia ich
poprawnoœci i zawieraj¹ zestawie-
nia tych danych, które ze wzglê-
du na nisk¹ wiarygodnoœæ nie mo-
g³y byæ wprowadzone do bazy
centralnej. Dane takie wraz z ra-
portem odsy³ane s¹ do prowadz¹-
cego tê bazê do weryfikacji).
■ Zarz¹dzanie metadanymi zwi¹-
zanymi z hurtowni¹ i danymi ze-
wnêtrznymi (ka¿de Ÿród³o danych
oraz obiekt znajduj¹cy siê w re-
pozytorium jest szczegó³owo opi-
sywany przez zestaw metadanych:
fizycznych – opisuj¹cych fizycz-
n¹ strukturê danych Ÿród³owych,
logicznych – charakteryzuj¹cych
logiczn¹ strukturê danych; opera-
cyjnych – opisuj¹cych wszystkie
operacje przeprowadzone na da-
nych).

Z integrowane dane pozyskane
z baz dziedzinowych zapisy-

wane s¹ w centralnej bazie da-
nych – repozytorium danych.
Sk³ada siê ono z tabel zawieraj¹-
cych dane oraz zestawu procedur,
widoków i wyzwalaczy umo¿li-
wiaj¹cych przechowywanie, in-
tegracjê i udostêpnianie informa-
cji.
Najistotniejsz¹ z punktu widze-
nia u¿ytkownika czêœci¹ SIP jest
system prezentacji i analizy da-
nych. Jego podstawowym zada-
niem jest udostêpnienie u¿ytkow-
nikom funkcji prezentuj¹cych da-
ne graficzne i tekstowe zgroma-

dzone w repozytorium. System
oparty jest na architekturze, na
któr¹ sk³adaj¹ siê 3 warstwy:
■ serwera bazy danych (baza
Oracle 9i z opcj¹ SDO),
■ serwera aplikacji (oprogramo-
wanie Bentley Publisher),
■ prezentacji (oparta na najpopu-
larniejszej obecnie przegl¹darce
WWW – Microsoft Internet Ex-
plorer).
U¿ytkownik mo¿e dotrzeæ do
zgromadzonej w systemie infor-
macji na wiele ró¿nych sposo-
bów. Interfejs zosta³ tak opraco-
wany, aby w zale¿noœci od posia-
danego przez u¿ytkownika pozio-
mu uprawnieñ udostêpniane by³y
odpowiednie narzêdzia. Funkcje
systemu prezentacji zosta³y po-
dzielone na piêæ grup tematycz-
nych i s¹ dostêpne w ramach na-
stêpuj¹cych pozycji menu: baza
adresowa, ewidencja gruntów,
mapa zasadnicza, miejscowe pla-
ny zagospodarowania przestrzen-
nego, decyzje planistyczno-inwe-
stycyjne.
W ramach tych grup dokonano
dodatkowego podzia³u na funk-
cje, których zadaniem jest: wy-
szukanie i prezentacja danych na
mapie, przygotowanie ró¿norod-
nych wykazów, przygotowanie
wypisów i wyrysów, wyœwietla-
nie danych s³ownikowych. Ka¿-
da z ww. funkcji zawiera wykaz
konkretnych analiz, raportów
b¹dŸ zestawieñ. Na przyk³ad
funkcje bazy adresowej podzie-
lone s¹ na dwie grupy: ■ wyszu-
kiwanie danych adresowych
i prezentacja tych danych na ma-
pie (w tym lokalizacja punktów
adresowych przy danej ulicy
i ulic dla obrêbu, adresy lokali
oraz ich najemcy, a tak¿e lista
obrêbów i lista ulic); ■ wykazy

(w tym wykaz: punktów adreso-
wych przy danej ulicy, ulic dla
obrêbu, adresów lokali oraz ich
najemców).

F unkcje powi¹zane z ewiden-
cj¹ gruntów dostêpne s¹ w ra-

mach czterech grup:
■ wyszukiwanie danych ewiden-
cyjnych i prezentacja ich na ma-
pie (w tym wyszukiwanie: dzia-
³ek dla obrêbu, dzia³ek przy danej
ulicy, dzia³ek wed³ug ich atrybu-
tów, gruntów dla jednostki reje-
strowej, u¿ytków, budynków ko-
munalnych);
■ wykazy (w tym wykaz: dzia-
³ek dla obrêbu, dzia³ek przy danej
ulicy, dzia³ek okreœlonych po-
przez ich atrybuty, gruntów dla
jednostki rejestrowej, w³aœcicieli
dzia³ek, w³aœcicieli lasów, w³a-
œcicieli rowów melioracyjnych,
w³aœcicieli dróg);
■ wypisy i wyrysy (w tym wypis
i wyrys: z rejestru gruntów dla
dzia³ek, z rejestru gruntów dla
podmiotu);
■ s³owniki dotycz¹ce ewidencji
gruntów.
W analogiczny sposób opracowa-
ne zosta³y funkcje dostêpu do
obiektów mapy zasadniczej, miej-
scowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego oraz decyzji
planistyczno-inwestycyjnych.
Przedstawiony wy¿ej przyk³ado-
wy opis struktury menu zawiera
wykaz funkcji udostêpnianych
przez portal dla wszystkich
u¿ytkowników (wszystkich wy-
dzia³ów UM). Ponadto system za-
wiera dodatkowe funkcje – spe-
cyficzne dla danego wydzia³u,
które udostêpniane s¹ tylko okre-
œlonym u¿ytkownikom. Pozwala
to na tworzenie indywidualnych

profili stanowiskowych, z nie-
zbêdnymi dla danego u¿ytkowni-
ka funkcjami i wymagan¹ przez
niego form¹ raportów.
Istotn¹ cech¹ systemu jest to, i¿
ka¿dy obiekt hurtowni danych jest
powi¹zany z innymi. Dziêki te-
mu mo¿liwe jest dotarcie do do-
wolnej informacji z ka¿dego miej-
sca systemu. Na przyk³ad prze-
gl¹daj¹c dane z ewidencji grun-
tów, mo¿emy jednoczeœnie zoba-
czyæ, jakie inwestycje prowadzo-
ne s¹ na danym terenie, kto i kie-
dy otrzyma³ pozwolenie na budo-
wê, jakie ustalenia planistyczne
tam obowi¹zuj¹, czy te¿ jakie jest
uzbrojenie podziemne danego te-
renu.
Obecnie system obejmuje piêæ
g³ównych grup tematycznych
(œciœle okreœlonych przez zakres
wdro¿enia pilota¿owego). Kolej-
nymi etapami prac bêd¹ wdro¿e-
nia maj¹ce na celu wype³nienie
systemu kompletnymi danymi,
a nastêpnie jego rozbudowa o ko-
lejne warstwy tematyczne (w tym
równie¿ przewidziano powi¹za-
nie z Dolnoœl¹skim Systemem
Informacji Przestrzennej prowa-
dzonym przez Urz¹d Marsza³-
kowski).

Artur Barcikowski,
Geomatic Sp. z o.o.

Zainteresowanych szczegó³ami
przedstawionego rozwi¹zania pro-
simy o kontakt:

ul. Grabiszyñska 151
53-439 Wroc³aw

tel./faks (0 71) 361-44-11
361-44-15

Rys. 4. Menu g³ówne WSIP – wyœwietlenie informacji o inwestycjach re-
alizowanych na wskazanych dzia³kach ewidencyjnych

Rys. 3. Menu g³ówne WSIP – wyœwietlenie informacji o planach zagospo-
darowania przestrzennego obowi¹zuj¹cych dla wybranych dzia³ek ewi-
dencyjnych
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Pliki odniesienia w MicroStation V8
w trybie zgodnoœci z DGN V7 (cz. I)

zywaniu znajomoœci pomiêdzy u¿y-
tkownikami oprogramowania, pra-
cownikami Bentley Systems Pol-
ska oraz partnerami handlowymi
firmy.
Obok bentley.general.pl na naszych
serwerach znajduje siê wiele in-
nych tematycznych grup dyskusyj-
nych; w zastosowaniach geoin¿y-
nieryjnych szczególnie pomocne
mog¹ okazaæ siê: bentley.geospa-
tial.general, bentley.geographics,
bentley.microstation.imaging.

D ostêp do grup dyskusyjnych
mo¿e byæ realizowany za po-

moc¹ standardowego protoko³u
transmisji newsów: NNTP (Net-
work News Transfer Protocol). Aby
wykorzystaæ tê technologiê, nie-
zbêdne jest posiadanie oprogramo-
wania typu klient. Wystarczy jeden
z najpopularniejszych w tej chwili,
bezp³atnych programów, takich jak:
Microsoft Outlook Express, Net-
scape Mail & Newsgroups (dostar-
czany wraz z Netscape Navigato-
rem) czy M2 bêd¹cy integraln¹ czê-
œci¹ Opery. Dostêp do serwera prze-
chowuj¹cego grupy dyskusyjne
Bentleya mo¿liwy jest pod adre-
sem: news://discussion.bent-
ley.com.
Dla Pañstwa wygody stworzyliœmy
równie¿ mechanizm dostêpu do
grup dyskusyjnych TYLKO za po-
moc¹ przegl¹darki internetowej:
http://discussion.bentley.com.
Rozwi¹zanie to mo¿e stanowiæ
g³ówny i jedyny sposób dostêpu do
naszych grup dyskusyjnych, mo¿e
byæ równie¿ œwietn¹ alternatyw¹
podczas podró¿y czy pracy w do-
mu. Oprogramowanie obs³uguj¹ce
grupy dyskusyjne za pomoc¹ pro-
toko³u NNTP mo¿e posiadaæ jed-
nak nieco wiêksz¹ funkcjonalnoœæ
dotycz¹c¹ g³ównie oznaczania no-
wych wiadomoœci, zaznaczania wy-
j¹tkowo ciekawych w¹tków czy ig-
norowania niepo¿¹danych autorów.
W przesz³oœci niejednokrotnie udo-
wodniliœmy, jak wa¿ne s¹ dla nas
opinie u¿ytkowników tworzonego
przez nas oprogramowania – mia³y
one zawsze swoje odzwierciedle-
nie przy tworzeniu nowych wersji
i uaktualnieñ. Dlatego zapraszam
do dyskusji.

Krzysztof Trzaskulski
Bentley Systems Polska

Dokoñczenie ze strony 35

Grupa dyskusyjna
bentley.general.pl

W trakcie prac w MicroStation V8
uruchomionym w trybie zgodno-
œci z DGN V7 mo¿e wyst¹piæ prob-
lem z gubieniem œcie¿ek dostêpu
do plików odniesienia. Ponowne
uruchomienie DGN-a zawieraj¹-
cego pliki odniesienia wita nas
informacj¹ o tym, ¿e MSV8 nie
odnajduje czêœci plików.

A by uporaæ siê z powy¿szym
problemem, mo¿na post¹piæ

dwojako: zdefiniowaæ œcie¿ki do-
stêpu lub pod³¹czyæ pliki referen-
cyjne z linii komend.
Œcie¿ki dostêpu dla plików refe-
rencyjnych mo¿na definiowaæ
w œrodowisku MicroStation V8
(Przestrzeñ robocza – Konfigura-
cja, Œcie¿ki szukania, Odniesie-
nia, rys. 1), modyfikuj¹c zmien-
n¹ odpowiadaj¹c¹ za lokalizacjê
katalogów, w których znajduj¹ siê
pliki referencyjne. Rozwi¹zanie
to sprawdza siê w przypadku pros-

tej i przejrzystej struk-
tury projektu, gdy licz-
ba katalogów jest ogra-
niczona, a ich lokaliza-
cja raczej nie zmienia
siê. Przy wiêkszej licz-
bie katalogów oraz ich
rozbudowanej struktu-
rze pomocne jest zasto-
sowanie zmiennych za-
gnie¿d¿onych.

TIPS & TRICS

Szkolenia WWW
Bentley Institute wkroczy³ w rok
2004 z now¹ i znacznie posze-
rzon¹ ofert¹ szkoleñ. Poza trady-
cyjnymi kursami prowadzony-
mi przez instruktora mo¿liwe jest
m.in. poszerzanie wiedzy za po-
œrednictwem internetu. Siadamy
w wirtualnej klasie, aby razem
z instruktorem przerobiæ zadany
temat. W archiwum dostêpne s¹
nagrania wideo z ju¿ przeprowa-
dzonych WebEx-owych szkoleñ
i u¿ywane w ich trakcie tema-
tyczne prezentacje. Przez pewien
ograniczony czas dostêp do wir-

tualnej klasy jest bezp³atny.
A wiêcej informacji o tym, jak
spróbowaæ samemu, i pe³n¹ ofer-
tê Bentley Instytut mo¿na zna-
leŸæ na stronie http://bentleyin-
stitute.bentley.com/.

efka

Tworzenie adresów wykorzy-
stuj¹cych zmienne zagnie-

¿d¿one najwygodniej jest wyko-
naæ w odpowiednim pliku konfi-
guracyjnym. Idea polega na tym,
aby ograniczyæ ¿mudne wpisy-
wanie (lub wybieranie) pe³nej lo-
kalizacji plików referencyjnych
w kolejnych poziomach katalo-
gów (czy podkatalogów). Sta³a
czêœæ adresu katalogów, wspólna
dla kolejnych poziomów lub ga-
³êzi, mo¿e byæ zdefiniowana jako
zmienna (tutaj nosz¹ca nazwê
NETWORK).
Definiowanie zmiennej NET-
WORK przedstawione zosta³o na
rys. 2. Zmienna konfiguracyjna
MS_RFDIR odpowiedzialna za
lokalizacjê plików odniesienia,
mo¿e teraz wykorzystaæ zmienn¹
NETWORK. Wystarczy w defi-
nicji u¿yæ sk³adni $(Network)
(wielkoœæ liter nie ma znaczenia)
– rys. 3. Przy definiowaniu zmien-
nych konfiguracyjnych musimy
pamiêtaæ, ¿e œcie¿ki do poszcze-
gólnych folderów oddzielamy od
siebie œrednikiem, natomiast ka¿-
da œcie¿ka koñczyæ siê musi zna-
kiem „\”.
Ci¹g dalszy w kolejnym „Geo-
Magazynie”.

Marek So³owczuk

Rys. 1

Rys. 3

Rys. 2
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ADMINISTRACJA

II Forum Geodetów Powiatowych, Katowice, 12-13 lutego

Urzêdnicy siê ³¹cz¹

Wybrane wnioski
II Forum Geodetów
Powiatowych

■ W obliczu listopadowej próby
likwidacji G³ównego Urzêdu Geo-
dezji i Kartografii uczestnicy Fo-
rum ponownie apeluj¹ o zwarcie
szeregów wszystkich, którym le¿y
na sercu dobro polskiej geodezji,
wokó³ G³ównego Geodety Kraju,
jako jedynej realnej si³y zdolnej
do odparcia zagro¿eñ naros³ych
wokó³ merytorycznych zadañ s³u¿-
by geodezyjnej odpowiedzialnej za
funkcjonowanie krajowego SIT.
■ Uczestnicy spotkania dostrze-
gaj¹ potrzebê uregulowania pra-
wnego zjawiska lobbingu i wy-
pracowania metod na równomier-
ne zlecanie przez starostów w ci¹-
gu roku prac geodezyjnych i kar-
tograficznych. W tym zakresie
wskazana by³aby wspó³praca miê-
dzy geodetami powiatowymi.
■ Proces integracyjny jest proce-
sem d³ugotrwa³ym i nale¿y two-
rzyæ warunki do integracji innych

R E K L A M A
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W II Forum Geodetów Po-
wiatowych, którego orga-
nizacji podj¹³ siê Œl¹ski Od-
dzia³ Stowarzyszenia GIS-
POL, uczestniczyli repre-
zentanci 96 powiatów.

S potkanie zosta³o podzielone
na piêæ sesji roboczych, pod-

czas których wymieniono do-
œwiadczenia obejmuj¹ce powie-
rzone starostom zadania z zakre-
su geodezji i kartografii. Doty-
czy³y one takich tematów jak:
■ GIS i udostêpnianie powiato-
wego zasobu geodezyjnego i kar-
tograficznego, ■ rozwi¹zania or-
ganizacyjne funkcjonowania po-
wiatowej s³u¿by geodezyjnej
i kartograficznej, ■ zagadnienia
zwi¹zane z katastrem (w tym
m.in. przekazywanie baz danych
dla IACS i rejestracja sposobów
u¿ytkowania gruntów w kata-
strze), ■ finanse w geodezji,
■ skutecznoœæ nadzoru geode-
zyjnego na poziomie powiatów.
W wyniku burzliwych dysku-
sji, które stanowi³y integraln¹
czêœæ ka¿dej sesji, sformu³owa-
no listê wniosków (fragmenty
w ramce). Uczestnicy II Forum
wystosowali równie¿ pismo do
Zarz¹du Zwi¹zku Powiatów Pol-
skich, w którym wyrazili potrze-
bê sformalizowania Forum
w strukturach ZPP i gotowoœæ

podjêcia wspó³pracy m.in. po-
przez wy³onienie reprezentantów
Forum ds. kontaktów z Zarz¹-
dem i komisjami problemowy-
mi ZPP. Dobr¹ okazj¹ do skon-
kretyzowania tych propozycji
bêdzie Zgromadzenie Ogólne
Zwi¹zku Powiatów Polskich
planowane na 18 marca.

W œród goœci zaproszonych
na II Forum Geodetów Po-

wiatowych znaleŸli siê miêdzy
innymi: pose³ na Sejm RP Jacek
Falfus i wiceprzewodnicz¹cy
Zwi¹zku Powiatów Polskich,
starosta rzeszowski Stanis³aw
O¿óg. Z kolei GUGiK reprezen-
towali m.in.: g³ówny geodeta
kraju Jerzy Albin, dyrektor De-
partamentu Katastru i Pañstwo-
wego Zasobu Geodezyjnego
i Kartograficznego Gra¿yna
Sko³bania i dyrektor Departa-
mentu Nadzoru, Kontroli i Le-
gislacji Adolf Jankowski.
Otwarcie imprezy poprzedzone
by³o podpisaniem przez najwiêk-
sze krajowe organizacje grupu-
j¹ce geodetów i kartografów li-
stu intencyjnego w sprawie
wspó³pracy i ochrony interesów
zawodowych tego œrodowiska.
Na podstawie listu sformu³owa-
ne ma byæ porozumienie doty-
cz¹ce wspó³dzia³ania m.in. w za-
kresie dostosowania przepisów
prawa obowi¹zuj¹cego w geode-
zji i kartografii (w tym standar-

dów technicznych) do wspó³-
czesnych wymogów, wypraco-
wania koncepcji samorz¹du za-
wodowego, d¹¿enia do stworze-
nia wspólnego kodeksu etyki za-
wodowej, a tak¿e stworzenia sy-
stemu doskonalenia zawodowe-
go geodetów i kartografów. Sto-
warzyszenie Geodetów Polskich
reprezentowa³ prezes prof. Ka-
zimierz Czarnecki, Stowarzysze-
nie U¿ytkowników Krajowego
Systemu Informacji o Terenie
GISPOL – prezes Edward Me-
cha, Polsk¹ Geodezjê Komercyj-
n¹ – Krajowy Zwi¹zek Praco-
dawców Firm Geodezyjno-Kar-
tograficznych – prezes Walde-
mar Klocek, Geodezyjn¹ Izb¹
Gospodarcz¹ – prezes Bogdan
Grzechnik, a Zachodniopomor-
sk¹ Geodezyjn¹ Izb¹ Gospodar-
cz¹ – prezes S³awomir Leszko.
List ów ma charakter otwarty
i mo¿e byæ rozszerzony o inne
organizacje geodezyjne i karto-
graficzne.

Anna Wardziak
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Geoproletariat
JERZY PRZYWARA

organizacji oko³ogeodezyjnych.
■ Korzystaj¹c z prowadzonych
aktualnie prac zwi¹zanych z usy-
tuowaniem gospodarki nierucho-
moœciami, nale¿a³oby przywróciæ
do s³u¿by geodezyjnej wszystkie
zadania zwi¹zane z katastrem.
■ Powierzanie zadañ katastral-
nych wielu instytucjom przyczy-
nia siê do szkodliwej w skutkach
niespójnoœci zapisów w rejestrach
pañstwowych z rzeczywistym sta-
nem opisywanych zjawisk. Nale-
¿y kategorycznie przeciwstawiæ
siê takim dzia³aniom.
■ Odczuwa siê brak zapisów pra-
wnych umo¿liwiaj¹cych upro-
szczenie procedur podzia³ów nie-
ruchomoœci oraz przepisów prawa
budowlanego w celu skrócenia do
minimum czasu potrzebnego do
uruchomienia inwestycji.
■ Najwa¿niejsze zadania pañstwo-
wej s³u¿by geodezyjnej i kartogra-
ficznej realizowane s¹ przez geo-
detów powiatowych bêd¹cych po-
mocnikami starostów. Dlatego na-
le¿y umo¿liwiæ wypowiadanie siê
przedstawicieli Forum w Pañstwo-
wej Radzie Geodezyjnej i Kartogra-
ficznej, a tak¿e w komisji wspólnej
rz¹dowo-samorz¹dowej. Przyczyni
siê to do zrównowa¿onego kszta³-
towania prawa i jego szybkiej ko-
rekty, w przypadku wyst¹pienia
trudnoœci przy jego realizacji.
■ Geodeta w urzêdzie spe³nia
szczególne funkcje administracyj-
ne i techniczne, wymagaj¹ce sy-
stematycznej praktyki w zawo-
dzie, co wskazuje na celowoœæ re-
wizji projektowanych zapisów
w Prawie geodezyjnym i karto-
graficznym zakazuj¹cych prakty-
kowania w zawodzie.
■ Istnieje pilna potrzeba ureal-
nienia cen produktów geodezyj-
nych i kartograficznych, które na
obecnym etapie s¹ istotnym ha-
mulcem w rozwoju katastru jako
podstawy GIS.
■ Istnieje pilna potrzeba zaini-
cjowania przez nadzór geodezyj-
ny szeregu dzia³añ zmierzaj¹cych
do ochrony pañstwowego zasobu
geodezyjnego (w³asnoœci Skarbu
Pañstwa) przed bezprawnym roz-
powszechnianiem.
■ Decyduj¹cy wp³yw na jakoœæ
zasobu geodezyjnego ma sposób
realizacji zadañ z zakresu geode-
zji i kartografii przez starostów. ■

KOMENTARZ

➠

T o pokrêtne zdanie – nawi¹-
zuj¹ce stylistyk¹ do ko-

munikatów pó³nocnokoreañ-
skiej organizacji partyjnej –
jest fragmentem z wniosków,
jakie kilkudziesiêciu geode-
tów powiatowych uchwali³o
w lipcu ub.r. na swym I Fo-
rum (w tym roku odby³o siê
ju¿ II Forum). Niestety, nie
wynika z niego, wokó³ kogo
bêd¹ siê oni, za przeprosze-
niem, zwieraæ, jak nam zmie-
ni¹ obecnie panuj¹cego
G³ównego Geodetê, na np. ta-
kiego, który Pgik w obecnej
postaci wyrzuci do kosza i po-
zamiata k¹ty w Urzêdzie.
W przesz³oœci, jak wiadomo,
wielokrotnie ju¿ „zwieraliœmy
szeregi”. Wyszed³ z tego to-
talny bajzel, którego usuwa-
nie zajmie nam jakieœ 50 lat.
Tak¿e w geodezji.
Jednak deklaracja urzêdnika
to nie to samo, co oœwiadcze-
nie pani Marysi na zebraniu
kó³ka gospodyñ wiejskich.
Trudno uwierzyæ w to, ¿e sa-
morz¹dowi geodeci nie widz¹
sprzecznoœci pomiêdzy tym,
co deklaruj¹, a tym, ¿e ich
pracodawc¹ jest starosta (nie
g³ówny geodeta kraju), a ja-
ko urzêdnicy nie mog¹ mieæ
¿adnego guru nad sob¹, zw³a-
szcza szefa bli¿ej nieznanej
organizacji, jak¹ jest GIS-
POL.

Na naszych oczach p¹czkuje
kolejna struktura maj¹ca
umacniaæ betonow¹ konstruk-
cjê polskiej s³u¿by geodezyj-
nej. Fakt ten kilka tysiêcy
przedsiêbiorców powita³o
z nieskrywan¹ radoœci¹, wy-
legaj¹c ze œpiewem na ustach
na ulice miast i miasteczek.

G dy siê z³apa³o palec pora
siêgn¹æ po rêkê. Na te-

gorocznym Forum geodeci
powiatowi (czytaj: urzêdnicy)
walczyli ju¿ o... stworzenie
samorz¹du zawodowego,
o mo¿liwoœæ dorabiania po
godzinach, o integracjê
wszystkich organizacji geode-
zyjnych (budowê tzw. Frontu
Jednoœci Narodu). Tradycyj-
nie ju¿ zaapelowali „o zwar-
cie szeregów wszystkich, któ-
rym le¿y na sercu dobro pol-
skiej geodezji wokó³ G³ówne-
go Geodety Kraju, jako jedy-
nej realnej si³y zdolnej do od-
parcia zagro¿eñ naros³ych
wokó³ merytorycznych zdañ
s³u¿by geodezyjnej odpowie-
dzialnej za funkcjonowanie
krajowego SIT”. No, takich
czasów ¿eœmy do¿yli.
Jeœli do tego do³o¿yæ nic nie
mówi¹ce postulaty powiato-
wej kadry w stylu „geodeci
powiatowi z racji swoich obo-
wi¹zków stanowi¹ szczegól-
ny czynnik integracyjny w po-

wiecie, sprzyjaj¹cy integracji
informacji na szczeblu lokal-
nym” czy prawdy objawione
w rodzaju „G³ówny Geodeta
Kraju, jako rzecznik maj¹tku
publicznego pe³ni kluczow¹
rolê w prawid³owej realizacji
zadañ dotycz¹cych nadzoru
geodezyjnego”, nie dziwota,
¿e w tym kraju jest tak, jak
jest.
W parustronicowym be³kocie
rozmy³y siê, niestety, wnio-
ski istotne, jak chocia¿by te
mówi¹ce o poprawieniu ist-
niej¹cych przepisów. Na
pró¿no jednak szukaæ w nich
choæby jednego zdania o ety-
ce, o walce z korupcj¹, o po-
trzebie organizowania kon-
kursów na geodezyjne stolce
czy zlikwidowaniu demorali-
zuj¹cych gospodarkê gospo-
darstw pomocniczych.

T rudno nie odnieœæ wra¿e-
nia, ¿e towarzystwo sk³a-

daj¹ce siê z urobionych po pa-
chy samorz¹dowych urzêdni-
ków zosta³o wmanewrowane
w ideê stworzenia pañstwa w
pañstwie i realizacji postula-
tów rodem ze skansenu, nie
zdaj¹c sobie sprawy z tego,
kto i jakie interesy przy tej
okazji za³atwia.
Jeœli ewolucja stawianych
wniosków bêdzie postêpowaæ
dalej w tym tempie, to za dwa
lata mo¿na siê spodziewaæ po-
stulatu o ubranie s³u¿by geo-
dezyjnej w skórzane kurtki,
model Soso 37, a za jakieœ
piêæ – likwidacji prywatnego
biznesu. Mo¿e powstan¹
PGR-y.

PS Uczestnikami II Forum by³y m.in.
dwie „gwiazdy” geodezji z Piaseczna,
wielokrotnie opisywane zarówno na ³a-
mach GEODETY, jak i w skargach kie-
rowanych przez przedsiêbiorców do
geodezyjnych w³adz.

„W obliczu zagro¿eñ powodowanych nie zawsze trafn¹ infor-
matyzacj¹ danych o terenie i u¿ytkuj¹cych podmiotach, uczest-
nicy Forum uznaj¹ za konieczne zwarcie szeregów wszystkich,
którym na sercu le¿y dobro polskiej geodezji, w kontekœcie
wartoœciowej informacji geograficznej, jak stanowi ustawa Pra-
wo geodezyjne i kartograficzne, wokó³ G³ównego Geodety Kra-
ju, jako jedynej realnej si³y zdolnej do odparcia zagro¿eñ
naros³ych wokó³ merytorycznych zadañ s³u¿by geodezyjnej oraz
wspieranie go rad¹, wnikliw¹ ocen¹ zamierzeñ i ¿yczliw¹ ko-
rekt¹ przedsiêwziêæ szczególnie trudnych integruj¹cych rozpro-
szenie i wielow¹tkowe funkcjonowanie zasobu geodezyjnego
i kartograficznego”. Ufff!
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WYDARZENIA

S
ystem Informacji Przestrzennej GEO-INFO jest autor-
skim rozwi¹zaniem informatycznym firmy SYSTHERM
INFO Sp. z o.o., efektem dwunastoletnich prac zespo³u

doœwiadczonych projektantów, konsultantów i programistów.
System ten powsta³ w 1991 roku i wykorzystywany jest do budo-
wy zasobu numerycznego w blisko 60 oœrodkach powiatowych,
w tym tak¿e w 10 du¿ych miastach: Poznaniu, £odzi, Opolu,
Kielcach, Radomiu, Zielonej Górze, Kaliszu, Lesznie, Pile, Ko-
ninie. W województwach: wielkopolskim, opolskim i lubuskim
zosta³ ustanowiony jako standard budowy mapy numerycznej.
Pierwotnie przeznaczony do prowadzenia mapy numerycznej je-
dynie w ODGiK, w najnowszej wersji system GEO-INFO sta-
nowi kompleksowe rozwi¹zanie w klasie Systemów Informacji
Przestrzennej (SIP).
Sw¹ funkcjonalnoœci¹ obejmuje on miêdzy innymi takie obszary,
jak:
■ budowa, aktualizacja i bie¿¹ca eksploatacja zasobu numerycz-
nego w ODGiK, w tym numerycznej mapy wielkoskalowej i to-
pograficznej,

■ zarz¹dzanie prac¹ ODGiK, w tym obs³uga zleceñ, robót, sprze-
da¿y i windykacji oraz zarz¹dzanie pracownikami,
■ prowadzenie zasobu ewidencji gruntów, budynków i lokali
w integracji z innymi systemami do prowadzenia czêœci opisowej
tego zasobu,
■ zarz¹dzanie prac¹ ZUDP, w tym prowadzenie nak³adki R,
■ prowadzenie GESUT i BESUT,
■ obs³uga rejestru nieruchomoœci,
■ obs³uga wykonawstwa geodezyjnego w zakresie pobierania
danych z ODGiK (tak¿e drog¹ elektroniczn¹),
■ wspomaganie realizacji opracowañ numerycznych za pomoc¹
pakietu narzêdzi dla wykonawstwa geodezyjnego,
■ rejestracja zapisów lokalnego planu zagospodarowania prze-
strzennego,
■ analizy przestrzenne i opisowe, raporty graficzne,  prace stu-
dialne w ramach powiatowego lub wojewódzkiego SIP,
■ dystrybucja danych geometrycznych i opisowych dla potrzeb
uprawnionych u¿ytkowników SIP za poœrednictwem intranetu
i internetu.

SYSTHERM INFO Sp. z o.o.
ul. Janickiego [WIEPOFAMA]

60-542 Poznañ
tel. (0 61) 846 20 80, 848 03 52
fax (0 61) 846 20 89, 848 03 53

geo-info@systherm-info.pl
www.geo-info.pl
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RYNEK

Podzia³?
Rzecz gustu...

JANUSZ BOJAR

¯ycie by³oby piêkne, gdyby wykonawca geodezyjny móg³ przewidzieæ,
czego przy realizacji okreœlonej roboty za¿¹da od niego powiatowy oœro-
dek dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej albo na przyk³ad gmina.
Gdyby jeszcze te wymagania by³y jednolite na terenie ca³ego kraju...
Niestety, urzêdy miewaj¹ ró¿norakie gusta.

chiwalne dane i operaty pomiarowe, ro-
bi¹ tak¿e wypisy i kopie z operatu ewi-
dencyjnego i innych niezbêdnych mate-
ria³ów, czasem ustal¹ równie¿ sensown¹
technologiê i za³¹cz¹ wzorzec do kom-
pletowania operatu, a ca³oœæ z faktur¹
przyœl¹ listem. Jednym s³owem: Kanada.
W trzecim sadzaj¹ natychmiast przy sto-
liku i pozwalaj¹ wykonawcy samemu wy-
bieraæ „od rêki” dane, choæby i przez piêæ
godzin. Te¿ nieŸle. Jak ³atwo zgadn¹æ,
przewa¿a jednak typ obs³ugi wymienio-
ny na pierwszym miejscu.

Z wykonaniem roboty zgodnie z ideo-
logi¹ panuj¹c¹ w oœrodku (czytaj: po-

mys³ami inspektora nadzoru) te¿ bywa
ró¿nie. W jednym ¿¹daj¹ wniesienia wy-
ników porównania z terenem na mapê,
w drugim zaœ na szkic podstawowy (!).
W tym trzeba na wykonan¹ mapê wpisaæ
wspó³rzêdne zaprojektowanych punktów
osnowy i za³amania granic podzia³u,
w tamtym znów (broñ Bo¿e!) nic nie wpi-
sywaæ na rysunku. Tu ¿¹daj¹ wykazu
wspó³rzêdnych w uk³adzie 1980, u s¹sia-
dów od pó³nocy w uk³adzie 1989, a u tych
z po³udnia w uk³adzie 1965 nienale¿¹cym
przecie¿ do pañstwowego systemu od-
niesieñ przestrzennych. Warszawa ma zre-

szt¹ dwa swoje uk³ady – 25 i 75.
W jednym ODGiK-u nale¿y z³o¿yæ ty-
le egzemplarzy wykazu zmian, ile jest
map, w drugim – tylko dwa (dla oœrod-
ka i dla „ewidencji”), w trzecim – trzy

(ten trzeci dla notariusza). Spotka-
³em siê tak¿e z ¿¹daniem wypi-

sania wzorów matematycz-
nych wykorzystanych przy
wykonywaniu obliczeñ,
mimo ¿e do ich przepro-
wadzenia u¿yto kompu-
tera wyposa¿onego
w geodezyjne oprogra-
mowanie (!).

U rzêdy gminne niewiele ustê-
        puj¹ szczeblowi powiatowe-
mu w pomys³ach na utrudnienie

¿ycia wykonawcom. WeŸmy tak¹ nu-
meracjê dzia³ek. W jednej gminie nu-
mery ewidencyjne nadaje sam wyko-
nawca, w nastêpnej robi to urz¹d,
w kolejnej trzeba je z wyprzedzeniem

rezerwowaæ, a w jeszcze nastêpnej mu-
sz¹ one wzrastaæ równomiernie, wraz
z numerami decyzji zatwierdzaj¹cych po-
dzia³. Tym samym w tej ostatniej gminie
wykonawca podzia³u nieruchomoœci
(np. o du¿ej liczbie projektowanych dzia-
³ek i skomplikowanym stanie prawnym
gruntów) powinien rezerwowaæ numery

P odzia³ nieruchomoœci to typowa robo-
ta spoœród wachlarza najchêtniej wy-

konywanych przez ma³e i œrednie firmy
geodezyjne. Zleceniodawcami mog¹ tu byæ
zarówno osoby fizyczne, instytucje, jak
i administracja. Na pewno du¿ym proble-
mem w prowadzeniu czynnoœci podzia³o-
wych s¹ utrudnienia formalne (o czym
pisze A. Jacko w GEODECIE 2/2004).
Wynikaj¹ one z wieloletniego nawar-
stwiania siê przepisów geodezyjnych
i urbanistycznych, wymagaj¹cych
szybkiego i gruntownego „prze-
wentylowania”, tym bardziej
¿e plany zagospodarowania
przestrzennego z dnia na
dzieñ utraci³y wa¿noœæ, co
chwilowo niemal ca³kiem za-
mknê³o dostêp do tego asor-
tymentu robót.
Ale jak to zwykle bywa, prze-
pisy s¹ po to, aby umiejêtnie siê
z nimi obchodziæ, natomiast przy-
s³owiowy „diabe³” utrudniaj¹cy na
co dzieñ ¿ycie geodetom tkwi
w szczegó³ach. Poci¹gnijmy wiêc dia-
b³a za ogon, czyli zobaczmy, jak wy-
gl¹da wspó³praca przedsiêbiorstw wy-
konawczych z najni¿szymi szczebla-
mi naszej administracji.

B ior¹c pod uwagê powszechnoœæ po-
dzia³ów nieruchomoœci, mo¿na by siê

spodziewaæ znacznej unifikacji form lub
zwyczajów zwi¹zanych z ich realizacj¹.
Tymczasem ich ró¿norodnoœæ, nie tylko
w poszczególnych regionach kraju, ale na-
wet w granicach jednego województwa,
jest pora¿aj¹ca. Pó³ biedy, gdy nadzoru-

j¹cy oœrodek czy urz¹d jest konsekwent-
ny w swoich ¿¹daniach, gorzej – gdy nie
ma utartego toku postêpowania.
Zaczyna siê – jak zwykle – od zg³osze-
nia roboty i wyboru materia³ów. I ju¿ tu
spotykamy pierwsze ró¿nice. W jednym
ODGiK-u po przyjêciu zg³oszenia ka¿¹

przyjœæ powtórnie za dwa (czasem czte-
ry) tygodnie, choæby ca³y materia³  by³
do skompletowania w pó³ godziny.
Straszne.
W drugim mówi¹, aby wracaæ do domu
i czekaæ na przesy³kê, po czym sami wy-
bieraj¹ punkty osnowy ³¹cznie z map¹
przegl¹dow¹, wykazy wspó³rzêdnych, ar-
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tu¿ przed ich wniesieniem do operatu
i uzyskaniem decyzji. Zawsze bowiem ist-
nieje niebezpieczeñstwo, ¿e w projekcie
ostatecznym bêdzie inna liczba dzia³ek
do ponumerowania ni¿ w projekcie wstêp-
nym. Ale jeœli inny geodeta przeka¿e do
urzêdu (w celu wydania decyzji) jakiœ po-
dzia³ rozpoczêty póŸniej, lecz wczeœniej
zakoñczony, uzyska ni¿szy numer na de-
cyzji zatwierdzaj¹cej, w zwi¹zku z czym
dzia³ki w tej pierwszej robocie trzeba...
przenumerowaæ. To poci¹ga oczywiœcie
za sob¹ koniecznoœæ przeróbki ca³ego ope-
ratu – wszak wykonawca musi zmieniæ
numery w projekcie, w obliczeniach,
w wykazie zmian, na szkicach wyniesie-
nia, a tak¿e na mapie. W dawnych tech-
nologiach oznacza³oby to skrobanie ma-
trycy i ponowny jej opis lub w najgor-
szym przypadku powtórne jej wykreœle-
nie. Dziœ sprowadza siê to „tylko” do
przeróbki zbiorów danych i ponownego
plotowania. ¯e to powa¿nie utrudnia ¿y-
cie wykonawcom? Ale jak taki uporz¹d-
kowany zapis piêknie wygl¹da w reje-
strach!

N ajtrudniej chyba jednak przebrn¹æ
geodetom rozbie¿noœci powstaj¹ce

pomiêdzy samymi urzêdami. Na przy-
k³ad gmina ¿yczy sobie, by na mapie
opisaæ Ÿród³o pochodzenia wydzielonych
dzia³ek, z kolei oœrodek nie zgadza siê
na robienie z mapy „gazety”. Powstaje
konflikt. Oœrodek nie zaewidencjonuje
takiej mapy, a gmina nie wyda decyzji
podzia³owej do mapy bez owego opisu.
A pomiêdzy urzêdami tkwi wykonawca
podzia³u z map¹ w rêku, za któr¹ – wo-
bec braku akceptacji oœrodka lub decy-
zji gminy – nie mo¿e otrzymaæ zap³aty
od klienta.
A niektórzy mówi¹, ¿e podzia³ to atrak-
cyjna, prosta in¿ynierska robota.           ■

ADMINISTRACJA

O mazakach
i pajacykach

ZYGMUNT SZUMSKI

Ostatnio rzadko piszê nie dlatego, ¿em siê tak bardzo w latach posun¹³,
jeno ogarnê³o mnie zniechêcenie. Jak wiele Kole¿anek i Kolegów wie,
pracujê w ³ódzkim Miejskim Oœrodku Dokumentacji Geodezyjnej i Karto-
graficznej, a prawie w ka¿dym numerze GEODETY jest przynajmniej jeden
k¹cik, gdzie siê generalnie „dok³ada” pracownikom ODGiK-ów. Dzieje siê
tak nie od miesiêcy, ale od dwóch lat.

� Wstêp smutny
Wytworzona zosta³a taka atmosfera, ¿e
strach siê na geodezyjnej konferencji przy-
znaæ do pracy w oœrodku dokumentacji
geodezyjnej i kartograficznej, bo cz³o-
wieka opluj¹ albo mu porysuj¹ samochód.
W œlad za GEODET¥ zaczê³y tak pisaæ
ró¿ne gazety, z czo³owymi w³¹cznie.
W tych artyku³ach ju¿ niczego siê nie roz-
ró¿nia, najwa¿niejsze s³owa to geodeta
i geodezja. Skutek taki, ¿e w pewnej szko-
le nieco wy¿szej, gdzie prowadzê semi-
narium dyplomowe, w klubie pracowni-
czym, przy kawie, us³ysza³em wyliczenie
„zawodów aferalnych”: lekarz, nauczy-
ciel, geodeta. Potem nast¹pi³ „¿art”: no
Pan to ju¿ z definicji aferzysta, przecie¿
jest Pan nauczycielem i geodet¹, a jeszcze
na dodatek doktorem!

ODGiK-ów w Polsce jest nieco ponad
400, mój zatrudnia ok. 100 osób, ale s¹
te¿ kilkuosobowe (bo skoro nasz powiat
to zdrowo ponad 800 tys. osób, a s¹ po-
wiaty po 25 tys.?). Nie wiem, ilu geode-
tów pracuje w ODGiK-ach (pewnie ju¿
w GEODECIE taka statystyka by³a, ale
nie szukam, bo niew¹tpliwie tam jakieœ
przykre sformu³owanie bêdzie), myœlê
jednak, ¿e blisko 2400. Ilu z nich zas³u-
¿y³o na wytykanie palcami? Mo¿e kilku-
nastu, a mo¿e kilkudziesiêciu. Bo jeœli
wszyscy, to znaczy, ¿e ka¿dy, kto siê
w ODGiK-u zatrudni, musi taki byæ. Wiêc
mo¿e s³usznie tak¿e i ci, którzy nie pra-
cuj¹ w ¿adnym ODGiK i z zadowoleniem
czytali niektóre artyku³y, teraz spotykaj¹
siê z takimi ¿artami, jak ten powy¿ej?
Czy nie ma ¿adnych problemów w œro-
dowiskach uprawnionych budowniczych,

➠
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urbanistów, inspektorów sanepidu? Oczy-
wiœcie, ¿e s¹, tylko za³atwiaj¹ to tak, ¿e
winy jednostek nie spadaj¹ na g³owy
wszystkich wykonuj¹cych ten zawód.

� Wstêp w³aœciwy
Myœlê, ¿e niewielu  wie, ¿e niektóre OD-
GiK-i maj¹ osi¹gniêcia, za które chwal¹
nas nawet poza Polsk¹. Prowadzony przez
MODGiK w £odzi InterSIT jest us³ug¹
internetow¹ dostêpn¹ bez ograniczeñ, któ-
ra pozwala na zasiêgniêcie przestrzennej,
tak¿e mapowej, informacji o £odzi z do-
wolnego miejsca na Ziemi z dostêpem
(np. radiowym) do internetu. Jest to ele-
ment informacji obywatelskiej, dla ka¿-
dego, uruchomiony na d³ugo przed po-
mys³ami „spo³eczeñstwa informacyjne-
go”. Zastosowania mog¹ byæ ró¿norod-
ne, np. prelekcja zwi¹zana z £odzi¹ prze-
prowadzona w Konsulacie RP w Chica-
go lub Kioto przy u¿yciu komputera i rzut-
nika.
InterSIT zosta³ w zarysach zaprojektowa-
ny przez pisz¹cego te s³owa (GEODETA
4/1998), któremu dyrektor ³ódzkiego
MODGiK pozwoli³ urzeczywistniaæ po-
mys³ u siebie. Trochê to potrwa³o. Naj-
wiêcej czasu zajê³o znalezienie pieniêdzy
na oprogramowanie, najmniej – zbudo-
wanie samego systemu. W pocz¹tku roku
2001 InterSIT wystartowa³, zrazu na ob-
cym serwerze (znowu pieni¹dze) potem
(od lutego 2002) na w³asnym. Zespó³ zaj-
muj¹cy siê nim bezpoœrednio i stale to
3 osoby, ale coraz czêœciej 5 (bo tak siê
spodoba³, ¿e u¿ytkownicy „z du¿¹ si³¹
przebicia” domagaj¹ siê coraz to nowych
warstw informacyjnych, nie zdaj¹c sobie
sprawy, ¿e spe³nienie ich zachcianek ko-
sztuje). Ale zas³ugi dla InterSIT maj¹
wszyscy w MODGiK, bo lwi¹ czêœci¹ sys-
temu s¹ stale unaczeœniane bazy danych,
a w tym jest te¿ cz¹stka pracy hydraulika
Józia, który o nas mówi, ¿e zajmujemy
siê „pierdo³ami”. Inne zdanie maj¹ ci, któ-
rzy przysy³aj¹ nam gratulacje. Z ca³ego
œwiata. Byli nawet tacy, z dalekich kra-
jów, którzy specjalnie wpadli rêkê nam
uœcisn¹æ.

� e-Mazak
Jednym z zastosowañ InterSIT s¹ coty-
godniowe kolegia prezydenta miasta,
a tak¿e posiedzenia Rady Miasta. Oma-
wia siê na nich ró¿nego rodzaju pomy-
s³y i projekty umiejscowione przestrzen-
nie, stan ich wprowadzania, stan œrodo-
wiska itp. Naturaln¹ sta³a siê potrzeba
umieszczania na mapie rysunków i na-
pisów, aby mo¿na by³o pogl¹dowo
przedstawiæ problem uczestnikom obrad

i u³atwiæ analizê jego wzglêdów prze-
strzennych z wykorzystaniem wszystkie-
go, co aplikacja umo¿liwia, tj. przede
wszystkim nieograniczonego zbli¿ania
i oddalania, a tak¿e w³¹czania i wy³¹cza-
nia ró¿nych warstw systemu informacji.
Oczywiœcie powsta³ problem, jak to zro-
biæ, nie naruszaj¹c danych na serwerze
internetowym. Wszak te rysunki i napi-
sy nie mog¹ siê znaleŸæ na mapie w in-
ternecie, a efekt w sali obrad musi byæ
taki, jakby by³y.
Nie od dziœ has³em naszego zespo³u jest:
„rzeczy niemo¿liwe wykonujemy od  rê-
ki, cuda za chwilkê”, wiêc powsta³a apli-
kacyjka e-Mazak. To „e-” st¹d, ¿e kole-
ga mia³ czkawkê, ale ju¿ tak zosta³o.
Ten e-Mazak pozwala uzupe³niaæ treœæ
mapy dodatkowymi, samodzielnie defi-
niowanymi obiektami graficznymi (tyl-
ko graficznymi).
Obiekty te nie modyfikuj¹ baz danych
InterSIT, ale wstawiane s¹ na jednej, do-
datkowej warstwie mapy na komputerze
u¿ytkownika i wyœwietlane wspólnie
z najnowsz¹ wersj¹ InterSIT pobran¹ z in-
ternetu. S¹ to:
■ £amane, które mog¹ mieæ dowoln¹
gruboœæ, kolor i typ (kolor 1 z 256, typ 1
z 5, np. drabinka albo kreska i dwie krop-
ki).
■ Wieloboki i Okrêgi – ograniczone lini¹
(cechy jej mo¿na definiowaæ, tak jak ce-
chy ³amanej), mog¹ byæ przezroczyste,
wype³nione jednolicie (kolor 1 z 256) lub
kreskowane (kolor 1 z 256 i typ 1 z 5).
■ Teksty – mog¹ byæ wieloliniowe, w do-
wolnym kolorze, rozmiarze i stylu u¿y-
wanym w Windows, co oczywiœcie umo¿-
liwia te¿ wstawianie dowolnych symboli
ze standardowej tablicy.
Nie jest to wiele, ale umo¿liwia przygo-
towanie prelekcji zwi¹zanej z opisem pro-
wadzonych lub projektowanych prac, ba-
dañ, analiz, imprez terenowych itp. Przy-
gotowany rysunek mo¿na przenieœæ na
dyskietce, CD lub przes³aæ e-poczt¹. Gdy-
by kapitalizm by³ w Polsce prawdziwy,
a nie udawany, MODGiK powinien na
tym zarobiæ, bo z w³asnej woli, korzysta-
j¹c z umiejêtnoœci zdolnej kadry zbudo-
wa³ przydatn¹ aplikacjê i nauczy³ jej u¿y-
wania kilkanaœcie jednostek Urzêdu Mia-
sta.

� Pajacyk
Przyk³adem udanego komercyjnego wy-
korzystania InterSIT jest aplikacja Paja-
cyk, napisana na zamówienie jednego
z dostawców us³ug internetowych (na-
zwijmy go AS), u¿ywana przez niego od
grudnia 2003.

Podobnie jak Mazak, umo¿liwia ona bu-
dowanie dodatkowych obiektów wyœwie-
tlanych na tle mapy InterSIT. S¹ to sym-
bole, czyli obiekty punktowe (siedziba/
mieszkanie klienta, wêz³y sieci, serwery,
nadajniki itp.), lub obiekty liniowe (oka-
blowanie, œwiat³owody, radiolinie itp.).
Mog³yby byæ te¿ obiekty obszarowe, ale
AS-owi nie s¹ potrzebne. Aplikacja s³u¿y
firmie do przestrzennego obrazowania
rozmieszczenia swoich instalacji i klien-
tów na tle miasta. W odró¿nieniu od
obiektów e-Mazaka (które s¹ jedynie ry-
sunkiem lub tekstem wyœwietlanym na
tle mapy) nasz Pajacyk buduje obiekty,
które prócz grafiki maj¹ interpretacjê
w bazie, znajduj¹cej siê na serwerze w fir-
mie AS. Obiekty te mog¹ byæ w tej bazie
dowolnie z³o¿one, nie wiemy nawet jak,
bo to „nie nasza broszka” – ich serwer
i ich baza.
Zarówno edycja, jak i przegl¹danie mapy
oraz bazy s¹ mo¿liwe dla pracowników
AS-a zdalnie (przez internet), np. w mie-
szkaniu klienta, za pomoc¹ notebooka
i po³¹czenia GPRS. Podobnie jak w przy-
padku Mazaka, tak¿e Pajacyk wszystko
zapisuje u siebie, nie w bazach InterSIT.
Niemniej jednak u¿ytkownik mo¿e mieæ
pe³ne z³udzenie, ¿e InterSIT to jego apli-
kacja, w której bazach on zapisuje. I tyl-
ko nie wiadomo, kto powoduje, ¿e od
czasu do czasu gdzieœ przybywa nowy
budynek, a gdzie indziej znika ten, który
w³aœnie rozebrano. U¿ytkownik nie ma
mo¿liwoœci dotkniêcia baz MODGiK.
Tak¿e odwrotnie, MODGiK nie ma mo¿-
liwoœci podejrzeæ, a tym bardziej ingero-
waæ, w zawartoœæ baz czy obrazu wyœwie-
tlanego u u¿ytkownika.

� Du¿o zale¿y od podstawy
Wiem, ¿e niewiele ODGiK-ów mo¿e siê
pochwaliæ a¿ takimi osi¹gniêciami, ale
miara sukcesu musi byæ odnoszona do
podstawy, z której siê startuje, oraz (po
wojskowemu mówi¹c) si³ i œrodków, któ-
re s¹ do dyspozycji. W moim oœrodku
dokumentacji zaczynamy pracê w cie-
p³ym pokoju, od przejrzenia poczty elek-
tronicznej, która przysz³a przez wczoraj-
sze popo³udnie i noc. W s¹siednim OD-
GiK-u zaczynaj¹ od napalenia w piecu
i grzania palców o szklankê z herbat¹. Na
pewno poprawie tego stanu nie sprzyja
przekonanie wszystkich dooko³a, ¿e geo-
deci to naród paso¿ytów, których trzeba
wytêpiæ, a ich g³ówny urz¹d spaliæ.

Dr Zygmunt Szumski jest kierownikiem Dzia³u
SIT w Miejskim Oœrodku Dokumentacji Geodezyjnej
i Kartograficznej w £odzi
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Tachimetr
GPT-3000

Seria tachimetrów Topcon GPT-
-3000 nale¿y do grupy instrumen-
tów przeznaczonych do najbardziej
popularnych prac geodezyjnych.
Proste w obs³udze, uniwersalne
w u¿yciu, bez wyszukanego opro-
gramowania, najczêœciej wyposa-
¿one w klawiaturê kodowan¹, a co
za tym wszystkim idzie – tanie. Do
GPT-3000 przeniesiono jednak wie-
le funkcji i opcji, które jeszcze nie-
dawno by³y dostêpne tylko w mo-
delach wy¿szej klasy.

S eriê tê tworz¹ cztery instrumenty
o ró¿nych dok³adnoœciach pomiaru

k¹ta: 3007 (7½/20cc), 3005 (5½/15cc), 3003
(3½/10cc), 3002 (2½/6cc). Tysi¹ce w nazwie
oznaczaj¹ mo¿liwoœæ pomiaru bezlustro-
wego. W tachimetrach serii GPT-2000 –
poprzedzaj¹cych GPT-3000 – modele
o wy¿szej dok³adnoœci pomiaru k¹ta mia³y
wiêkszy zasiêg pomiaru odleg³oœci na lu-
stro. Obecnie wszystkie tachimetry Top-
cona z nowej serii wyposa¿ono w dal-
mierz tej samej klasy. Pozwala on mie-
rzyæ odcinki o d³ugoœci do 3500 m przy
bardzo dobrej przejrzystoœci powietrza.
Podobnie zrobiono z optyk¹. Uznano, ¿e
bardziej ekonomiczne dla firmy i lepsze
dla klienta jest wstawienie do wszystkich
tachimetrów jednakowych lunet, i to z naj-
lepszego modelu (30-krotne powiêksze-
nie obrazu i œred-
nica obiektywu
50 mm).

G ³ówne zmia-
ny w porów-

naniu z poprzedni¹
seri¹ zasz³y w po-
miarach odleg³oœci.
Przede wszystkim
zwiêkszono zasiêg pomiaru
w technologii bezlustrowej.
GPT-3000 mo¿e teraz mierzyæ
dystans 250 m, a przy sprzyja-
j¹cych warunkach nawet 400.
Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e war-
toœæ ta zale¿y od czterech czynników.
Pierwszy to kolor powierzchni, na któr¹
celujemy – bia³y bêdzie odbija³, natomiast
czarny poch³ania³ promieniowanie w ca-
³oœci. Drugi – to struktura i odpowiednia
g³adkoœæ powierzchni. Trzecim czynni-
kiem jest k¹t, pod jakim wykonujemy po-
miar. Im bêdzie on bli¿szy 90°, tym syg-
na³ bêdzie lepiej odbity. Ostatni – to wa-
runki atmosferyczne panuj¹ce w czasie
pracy instrumentu.
W pomiarach bezlustrowych niezwykle
wa¿na jest precyzja pomiaru, gdy plamka
promienia trafia na za³amanie dwóch p³a-
szczyzn (pomiar odleg³oœci do krawêdzi

œciany,  rys. 1). Na wyœwietlaczu mo¿e
pojawiæ siê wówczas niew³aœciwy wy-
nik. Dlatego zastosowano tu oprogramo-
wanie, które nie podaje wyników w tzw.
martwym polu o wielkoœci 5½ k¹towych,
ale tylko w trakcie szybkich (0,3 s) po-
miarów ci¹g³ych, gdzie prawdopodobieñ-
stwo wyst¹pienia b³êdu jest wiêksze.
Chocia¿ GPT-3000 to instrument z tzw.
ni¿szej pó³ki, to wyposa¿ono go w dal-
mierz du¿ej mocy. Poniewa¿ w tej kla-
sie tachimetrów pomiary du¿ych odle-
g³oœci zdarzaj¹ siê doœæ rzadko, a silny
dalmierz oznacza du¿y pobór pr¹du, wy-
dawa³oby siê, ¿e zastosowane rozwi¹za-
nie jest wprowadzone na wyrost. Jednak
przes³anki takiego posuniêcia by³y inne.
W przypadku s³abej widocznoœci zasiêg
i skutecznoœæ ka¿dego dalmierza spada.

Natomiast im jest on moc-
niejszy, tym wiêksza jest to-
lerancja na niekorzystne wa-
runki pomiarowe.
W tachimetrze elektronicz-
nym pierwszy pomiar odle-

g³oœci, zwany inicjal-
nym, realizo-
wany jest d³u-
¿ej ni¿ nastê-
puj¹ce tu¿ po
nim. Spowo-
dowane jest to
koniecznoœci¹
w z b u d z e n i a
dalmierza. Po

ka¿dym pomiarze, jeœli u¿ytkownik nie
wykona w odpowiednio krótkim czasie
nastêpnego, dalmierz „stygnie”. Kon-
struktorzy Topcona uznali, ¿e geodeta
powinien mieæ wp³yw na to, czy instru-
ment ma byæ ca³y czas w gotowoœci do
pomiaru, czy te¿ nie. Dlatego GPT-3000
posiada tzw. funkcjê „podgrzewania”
dalmierza. Pobór pr¹du jest wtedy taki
sam, jak podczas ci¹g³ego pomiaru.
Na terenach miejskich, gdzie lustro czê-
sto jest widoczne tylko przez sekundê,
niezbêdny jest szybki pomiar. A taki mo-
¿e byæ wykonany tylko wzbudzonym dal-
mierzem.

SPRZÊT
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W pamiêci GPT-3000 mo¿na zareje-
strowaæ do 8000 punktów. Nie ma

znaczenia, czy charakteryzowaæ je bêd¹
X, Y, Z czy te¿ odleg³oœæ i k¹t lub te¿ inne
mierzone przez geo-
detê wielkoœci.
W przypadku du¿ej
liczby danych zapa-
nowanie nad nimi
by³oby niezwykle
k³opotliwe. Dlatego
pamiêæ „podzielono”
na zbiory, jednorazo-
wo mo¿e ich byæ do
30. Dodatkowo reje-
strowane dane po-
dzielono na: obser-
wacyjne, o osnowie
lub punktach do tyczenia. Istotny jest te¿
sposób odnajdywania punktów zapisanych
w pamiêci. W GPT-3000 nie musimy pa-
miêtaæ ani wpisywaæ rêcznie ich nazwy,
wystarczy natomiast w³¹czyæ spis i wy-
szukaæ punkt, znaj¹c jego nazwê.
Oprogramowanie, w które wyposa¿ono ta-
chimetr, pozwala na wykonywanie wszyst-
kich podstawowych czynnoœci geodezyj-
nych. Mo¿na repetycyjnie mierzyæ k¹ty,
wysokoœci niedostêpnych punktów, czo-
³ówki, wykonywaæ pomiar z ekscentrem
k¹towym i liniowym celu, obliczaæ prze-
ciêcia prostej i p³aszczyzny, wciêcia
wstecz, pola powierzchni, rzutowaæ na li-
niê, wyznaczaæ wysokoœci stanowiska czy
tyczyæ odleg³oœci. W menu pojawi³o siê
te¿ rzutowanie na liniê. Wczytuj¹c z pa-
miêci punkty definiuj¹ce liniê pomiarow¹,
instrument zapamiêtuje informacje o bie-
¿¹cej i domiarze.
Opisywany tachimetr wyposa¿ono w du-
¿y, czteroliniowy, obustronny wyœwietlacz.
W ka¿dej linii mieœci siê 20 znaków. GPT-
-3000 ma 12 przycisków, w tym 4 funk-
cyjne. W porównaniu z GPT-2000 doda-
no dwa: ENTER i *. Pierwszy z nich po-
zwala w szybki sposób zatwierdzaæ wy-
konywane czynnoœci. Za pomoc¹ drugie-
go ustawiamy kontrast ekranu i w³¹czamy
jego podœwietlenie, oœwietlenie krzy¿a ni-
tek, uruchamiamy opcjê pomiaru bezlu-
strowego, laser wizualizuj¹cy oœ celow¹,
a tak¿e kompensator i diody do tyczenia.
Klawiatura GPT-3000 jest klawiatur¹ ko-
dowan¹ – ka¿demu przyciskowi przypisa-
na jest konkretna funkcja. Pewne ustawie-
nia s¹ jednak zunifikowane, np. klawisz
F3 bêdzie zawsze oznacza³ „TAK”, a F4
„NIE”. Ka¿dy wybór funkcji, która powo-
duje zmiany w wykonywanych czynno-
œciach pomiarowych (np. zerowanie ko³a
poziomego) musi byæ potwierdzony. Zna-
czy to, ¿e na ekranie pojawia siê rozwiniê-

SPRZÊT

cie skrótu i proœba o zatwierdzenie wybo-
ru czynnoœci. Drugim pomys³em Topcona
jest sposób wpisywania danych zarówno
cyfrowych, jak i literowych. Klawiszom

funkcyjnym przypi-
sane s¹ grupy czte-
rech znaków. Po na-
ciœniêciu konkretne-
go pojawia siê kolej-
ny ekran i elementy
grupy przypisane s¹
poszczególnym kla-
wiszom funkcyjnym
(rys. 2 i 3).
Wydawaæ by siê mo-
g³o, ¿e tak ograni-
czona liczba przyci-
sków mo¿e spowo-

dowaæ trudnoœci w obs³udze instrumen-
tu. W rzeczywistoœci jest odwrotnie. Jest
ona prosta i intuicyjna.

N owoœci¹ u Topcona w tej klasie in-
strumentów jest dodatkowy laser, któ-

ry wizualizuje oœ celow¹. U¿ytkownik nie
musi zagl¹daæ przez lunetê ani kolimator,
by ustawiæ punkt, do którego mierzy dys-
tans. Funkcjê tê wprowadzono z myœl¹
o pomiarach w pomieszczeniach, a jej u¿y-
tecznoœæ w dzieñ w otwartym terenie jest
ograniczona z powodu zasiêgu lasera oraz
jego widocznoœci. Natomiast jest to stan-

dard w instrumentach prawie wszystkich
producentów. Kolejnym nowym pomys³em
„laserowym” w GPT-3000 s¹ diody do ty-
czenia (rys. 4). Pomiarowy wtyczaj¹c siê
na oœ celow¹, musi znaleŸæ takie miejsce,
w którym obie diody bêd¹ œwieci³y tak
samo mocno.

O statnio bardzo czêsto zdarzaj¹ce siê
kradzie¿e instrumentów geodezyj-

nych sk³aniaj¹ producentów do wprowa-
dzania ró¿nego rodzaju systemów zabez-
pieczenia. W dro¿szych instrumentach
Topcona urucho-
mienie instrumen-
tu jest mo¿liwe po
wprowadzeniu
has³a. W GPT-
-3000 natomiast
w  m o m e n c i e
w³¹czenia na ek-
ranie pocz¹tkowym pojawia
siê numer seryjny instrumentu oraz tekst,
który wpisywany jest na ¿yczenie w³aœci-
ciela (np. numer telefonu, adres itp.),
a usuwalny tylko przez serwisantów Top-
cona (rys. 5). Chocia¿ zabezpieczenie ta-
kie nie chroni przed samym faktem kra-
dzie¿y, w bardzo efektywny sposób ogra-
nicza handel takim sprzêtem i u³atwia je-
go odnalezienie.

Marek Pud³o

Model GPT-3002 GPT-3003 GPT-3005 GPT-3007
Dok³adnoœæ pomiaru k¹ta 2½/6cc 3½/10cc 5½/15cc 7½/20cc

Najmniejsza wyœwietlana jednostka 1½/2cc 5½/10cc

Luneta – powiêkszenie/œrednica 30x/50 mm
Minimalna ogniskowa 1,3 m
Dok³adnoœæ pomiaru odleg³oœci z lustrem 3 mm ± 2 ppm
Dok³adnoœæ pomiaru odleg³oœci bez lustra ±5 mm powy¿ej 25 m, ±10 mm od 2,5 do 25 m
Maks. zasiêg przy jednym lustrze 3500 m
Maks. zasiêg pomiaru bez lustra 250 m
Czas pom. w trybie precyz./super precyz. 1,2 s/3 s
Czas pomiaru w trybie trackingu 0,3 s
Rozmiar ekranu 4 linie po 20 znaków
Klawiatura kodowana kodowana

dwustronna jednostr.
Pojemnoœæ pamiêci 8000 punktów
Karta pamiêci nie
Oprogramowanie w polskiej wersji jêzykowej tak
Aktualizacja oprogramowania fabrycznego tak
Formaty wymiany danych ASCII
Ci¹g³y pomiar k¹tów 45 h
Ci¹g³y pomiar odleg³oœci z lustrem/bez lustra 4,2 h
Diody do tyczenia tak
Pionownik laserowy opcja
Waga instrumentu 5,1 kg z bateri¹
Wodo- i py³oszczelnoœæ IP66
Temperatura pracy od -20 do +50°C
Wyposa¿enie 2 baterie, ³adowarka, kabel do transm. danych
Gwarancja 24 mies.
Cena netto [z³] 47 900 43 900 31 900 27 900

Rys. 4

Rys. 5
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Toshiba SatellitePro A40Szybka plujka
zza oceanu
A merykañska filia korporacji Canon

przedstawi³a now¹ wielkoformatow¹
drukarkê pigmentowo-atramentow¹ –
imagePROGRAF W6200. Najwiêksz¹ za-
let¹ urz¹dzenia jest szybkoœæ druku – A1
w 4,5 minuty przy rozdzielczoœci 600 x
1200 dpi (7 minut/1200 x 1200 dpi) oraz
³atwoœæ obs³ugi. Wymiany g³owic doko-
nuje siê w czasie kilku minut bez konie-
cznoœci wzywania serwisu. Stosunkowo
niedu¿e rozmiary (90 x 90 x 120 cm) oraz
mo¿liwoœæ drukowania zarówno z rolki,
jak i z arkusza, na ró¿nego rodzaju noœni-
kach (od papieru do tkanin) rozszerzaj¹
kr¹g potencjalnych u¿ytkowników. Cena
oko³o 3500 dolarów.

Źródło: Canon

Officejet 5510
– wszystko w jednym
F irma HP wprowadzi³a do sprzeda¿y

HP Officejet 5510 – urz¹dzenie typu
„wszystko w jednym”, przeznaczone do
domowych biur i ma³ych firm. W zale¿-
noœci od potrzeb u¿ytkownika mo¿e ono
s³u¿yæ jako drukarka, faks, skaner lub ko-
piarka. Technologia Photoret umo¿liwia
drukowanie z rozdzielczoœci¹ do 4800 dpi
i szybkoœci¹ 17 str./min (w czerni) oraz
12 str./min (w kolorze). Officejet 5510
jest wyposa¿one w automatyczny podaj-
nik dokumentów mieszcz¹cy 20 arkuszy.
Pracuj¹c jako faks, urz¹dzenie przesy³a
dane z szybkoœci¹ 33,6 kb/s. Wys³anie
faksu jest mo¿liwe bezpoœrednio z kom-
putera lub za pomoc¹ jednego z przyci-
sków szybkiego wybierania. Wewnêtrz-
na pamiêæ pozwala na zapisanie 90 stron
przychodz¹cych faksów. Sugerowana ce-
na detaliczna HP Officejet 5510 wynosi
1199 z³ brutto (rzeczywista cena mo¿e
byæ inna).

Źródło: HP

NOWOŒCI

Techmex, wy³¹czny przedstawiciel firmy Toshiba w Pol-
sce, wprowadza na rynek na pocz¹tku marca nowy kom-
puter z serii Satellite Pro (dedykowanej ma³ym i œred-
nim firmom) z systemem Microsoft Windows XP Profes-
sional i procesorem Mobile Pentium 4.

Designjet 30 i 130
w ofercie firmy HP

S atellite Pro A40 jest do-
starczany wraz z pakie-

tem preinstalowanego opro-
gramowania biurowego
i biznesowego (m.in. Mic-
rosoft Office OneNote
2003, Toshiba ConfigFree),
posiada 15-calowy wyœwie-
tlacz XGA TFT i zintegro-

wany system dŸwiêku SRS
TruSurround XT. Kompu-
ter wyposa¿ono w stacjê
dysków CD-RW/DVD,
porty USB 2.0 do ultraszyb-
kiego przesy³ania danych
i 12-ogniwowy litowo-jo-
nowy akumulator.

Źródło: Techmex

Firma HP wprowadzi³a do
sprzeda¿y nowe drukarki
HP Designjet 30 i HP De-
signjet 130. To pierwsze
drukarki serii Designjet
z technologi¹ CMYK Plus.

O ba modele zapewniaj¹
fotograficzn¹ jakoœæ

obrazu (w rozdzielczoœci
2400 dpi). Wyposa¿ono je
w zoptymalizowane ste-
rowniki, które udostêpnia-
j¹ funkcje zarz¹dzania ko-
lorami (w tym profile RGB

ICC u³atwiaj¹ce wykony-
wanie wydruków prób-
nych) oraz czujniki we-
wnêtrzne zapewniaj¹ce jed-
nolite odtwarzanie kolo-
rów. Designjet 30 drukuje
w formatach od A6 do
A3+, model 130 do A1+.

Drukarki wyposa¿ono w 6
g³owic drukuj¹cych i indy-
widualne wk³ady atramen-
towe. Orientacyjne ceny
(bez VAT): HP Designjet
30 – 800 euro, HP Design-
jet 130 – 1700 euro.

Źródło: HP

Podstawowe parametry Satellite Pro A40
Procesor Mobile Pentium 4, 3.06 GHz, magistrala 533 MHz
BIOS ACPI 1.0b
Pamiêæ standardowo 256 MB (rozbudowa do 2,046 MB),

technologia DDR RAM
Dysk twardy 40 GB
CD-RW/DVD-ROM 24xCD-ROM, 24xCD-R, 10xCD-RW, 8xDVD-ROM
Wyœwietlacz 15”, TFT, 16,7 mln kolorów, rozdzielczoœæ 1024x768

(monitor zewnêtrzny: 2048x1536)
Karta graficzna Intel 852GME, 64 MB
Porty 4xUSB 2.0, RJ-45, RJ-11, 1xrównoleg³y,
Rozszerzenia 1xPC Card Type II
Modem V.90, V.92, 56 kbps
Karta sieciowa 10/100 Base-TX
Wymiary 337x298x37 (przód)/50 (ty³) mm
Waga 3,5 kg
Cena od 6990 z³ netto
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WYNIKI
✱ W 2003 r. wp³ywy firmy Garmin osi¹g-
nê³y kwotê 573 mln dolarów i by³y o 23%
wy¿sze ni¿ w 2002 r.; zysk netto wy-
niós³ ponad 178 mln dolarów; w dziale
wyrobów popularnych (odbiorniki GPS)
sprzeda¿ by³a na poziomie 452 mln
i wzros³a a¿ o 29% w ci¹gu ostatniego
roku; najwiêcej produktów ulokowano
w Ameryce P³n. (414 mln dolarów) i Eu-
ropie (133 mln).
✱ Firma Intergraph Corporation poin-
formowa³a, ¿e w IV kwartale 2003 r.
uzyska³a sprzeda¿ w wysokoœci
145,8 mln dolarów (9% wiêcej ni¿ rok
wczeœniej), a zysk netto wyniós³
1,4 mln; w segmencie Mapping & Geo-
spatial Solutions wp³ywy wynios³y
60,2 mln dolarów, Process, Power &
Offshore – 36,0 mln, Public Safety –
17,2 mln, Solutions Group – 32,9 mln;
rok 2003 firma zamknê³a przychodami
w wysokoœci 527 mln dolarów (501 mln
w 2002 r.) i zyskiem netto 23,2 mln.
✱ Leica Geosystems uzyska³a w III kw.
(X-XII 2003) sprzeda¿ w wysokoœci 174,4
mln franków szwajcarskich (wzrost
o 1,8%); przychody ze sprzeda¿y w dzia-
le Surveying&Engineering osi¹gnê³y
105,9 mln (+2,1%), a w GIS&Mapping
23,2 mln franków (-11,8%).
✱ Czwarty kwarta³ 2003 r. (XI-I) firma
Trimble zamknê³a przychodami w wy-
sokoœci 135,9 mln dolarów (124,6
w 2002 r.) i 15-milionowym zyskiem;
wp³ywy za 12 miesiêcy wynios³y 540,9
mln (+16%).                                         ■

DISTO plus
D ISTO plus to najnowszy model rêcz-

nego dalmierza w ofercie Leiki Geo-
systems. Poza widocznymi go³ym okiem
zmianami w obudowie do urz¹dzenia do-
dano modu³ Bluetooth umo¿liwiaj¹cy bez-
przewodow¹ elektroniczn¹ transmisjê da-
nych do komputerka kieszonkowego lub
laptopa. Oprogramowanie PlusDraw po-
zwala tworzyæ proste szkice uzupe³nione
danymi z pomiarów i transferowaæ je do
komputera. Rysunek jest zapisywany
w formacie bmp, natomiast dane w xls.

Źródło: Leica Geosystems

Sokkia
130xR
O ferta Sokkii powiêk-

szy³a siê o now¹ seriê
tachimetrów z pomiarem
bezlustrowym (dok³adnoœci
pomiaru k¹ta 1½, 2½, 3½ i 5½).
Bez lustra mo¿na mierzyæ
na odleg³oœæ do 350 m, z lu-
strem do 5 km (3 mm + 2
ppm). W¹ska wi¹zka pro-
mienia laserowego pozwa-
la na precyzyjniejszy po-
miar oraz u³atwia celowa-
nie przez przeszkody (ga³ê-
zie drzew, parkany itp.). La-
ser automatycznie prze³¹cza
siê z trybu bezlustrowego na
normalny. W pamiêci in-
strumentu zarejestrowaæ
mo¿na do 10 tys. punktów
w 10 plikach.

Źródło: Sokkia

Spectry od Trimble’a

Tarcza 200+
do dalmierzy DISTO
T PI wprowa-

dza na rynek
nowy model tar-
czy celowniczej
do wszystkich
modeli DISTO.
Jej zastosowanie
umo¿liwia uzys-
kiwanie zasiê-
gów przekracza-
j¹cych 200 me-
trów (w przypad-
ku dalmierzy DISTO classic5 oraz lite5).
Uzyskanie takich zasiêgów bez u¿ycia
tarcz nie jest w praktyce mo¿liwe. Znaj-
duje to szczególne zastosowanie w takich
pracach, jak: inwentaryzacja s³upów ener-
getycznych, obmiar elementów infrastruk-
tury drogowej, pomiar przêse³ mosto-
wych, ocena ryzyka zagro¿enia drogowe-
go, pozycjonowanie konstrukcji monter-
skich. Stosowanie tarczy jest równie¿
wskazane przy pomiarach do ciemnych
powierzchni utrudniaj¹cych odbicie wi¹z-
ki laserowej. Znacznie poprawia codzien-
ne pomiary w warunkach wysokiego na-
s³onecznienia. Tarcza ma format A4 –
wykonana jest z lekkiego sztywnego ma-
teria³u z precyzyjnym krzy¿em celowni-
czym.

Źródło: TPI Sp. z o.o.

83 kHz w ALS50
L eica Geosystems zaprezentowa³a ulep-

szon¹ wersjê lotniczego skanera lase-
rowego ALS50 umo¿liwiaj¹c¹ pozy-
skiwanie danych z czêstotliwoœci¹
do 83 kHz, co pozwala na mak-
symalne zagêszczenie punktów
pomiarowych. Zwiêkszenie czê-
stotliwoœci radarowego skano-
wania na wszystkich wysokoœciach
lotu umo¿liwia osi¹gniêcie precy-
zyjniejszych modeli terenu ni¿ do-
tychczas. Nowy model skanera po-
zwala tak¿e na jednoczesny pomiar punk-
tów na poziomie gruntu i np. na koro-
nach drzew, uproszczono równie¿ jego
obs³ugê. Leica zapewnia mo¿liwoœæ do-
stosowania sprzedanych ju¿ ALS50 do
najnowszej wersji.

Źródło: Leica Geosystems

NOWOŒCI

F irma Trimble wprowa-
dza na rynek dwa nowe

urz¹dzenia laserowe Spec-
tra Precision Laser GL742
i GL762, które s¹ rozsze-
rzonymi wersjami GL700.
Umo¿liwiaj¹ one zdaln¹
kontrolê (do 230 m) na-
dajnika i odbiornika i po-
zwalaj¹ operatorowi ma-
szyny na zmianê nachyle-
nia wi¹zki lasera w zakre-
sie 40° bez potrzeby wy-
chodzenia z kabiny. Elimi-
nuje to koniecznoœæ zatrud-
nienia dodatkowego
pracownika. W obu
modelach mo¿na
zdalnie ustawiæ pro-
mieñ lasera dla do-
wolnie obranej p³a-
szczyzny przekroju
drogi w odleg³oœci

do 150 m od nadajnika i
40° od osi drogi. Operator
ma tak¿e mo¿liwoœæ auto-
matycznego zdalnego na-
stawienia wysokoœci od-
biornika. Z kolei opcja
PlaneLock zapewnia mak-
symaln¹ stabilnoœæ wi¹z-
ki, eliminuj¹c mo¿liwoœæ
dryfowania promienia la-
sera w czasie wielogodzin-
nej pracy bez zmiany p³a-
szczyzny nachylenia. Oba
modele przeznaczone s¹ do

obs³ugi robót ziem-
nych i konstrukcyj-
nych prowadzonych
z wykorzystaniem
maszyn budowla-
nych (spychacze,
równiarki, rozœcie-
³acze itp.).

Źródło: Trimble
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Niewa¿na opinia
Komisji Arbitra¿owej

7 lipca ub.r. S¹d Okrêgowy w Warszawie Wydzia³ V Cywilno-Odwo³awczy
wyda³ wyrok w sprawie przeciwko Polskiej Federacji Stowarzyszeñ Rze-
czoznawców Maj¹tkowych (sygn. akt V Ca 1199/03). S¹d ustali³, ¿e PFSRM
nie ma prawa do uniewa¿niania operatów maj¹tkowych i powinna w sytu-
acjach w¹tpliwych wykonaæ niezale¿n¹ wycenê. Wyrok jest precedensowy
i ma znaczenie dla dalszego funkcjonowania Komisji Arbitra¿owej.

PRAWO

W lipcu 1999 r. rzeczoznawcy maj¹t-
kowi Sz./£. na zlecenie Urzêdu Dziel-

nicy Warszawa Œródmieœcie dokonali wyce-
ny lokalu u¿ytkowego (na podstawie art. 150
ust. 5 ustawy o gospodarce nieruchomoœcia-
mi) w jednym z budynków przy Pl. Konsty-
tucji w Warszawie do celów wykupu tego
lokalu przez jego najemcê – firmê W.K.
Firma wykupi³a lokal od gminy w grudniu
1999 r., ale zamówi³a równie¿ drugi operat
szacunkowy tej samej nieruchomoœci u in-
nego rzeczoznawcy maj¹tkowego.
Wobec rozbie¿noœci co do wartoœci nieru-
chomoœci okreœlonej w obu operatach, w ma-
ju 2000 r. firma skierowa³a wycenê rzeczo-
znawców Sz./£ do Komisji Arbitra¿owej
dzia³aj¹cej przy Polskiej Federacji Stowa-
rzyszeñ Rzeczoznawców Maj¹tkowych.
PFSRM, mimo ¿e lokal zosta³ wykupiony,
podjê³a siê weryfikacji pierwszego operatu
i powo³a³a Zespó³ Arbitra¿owy, który stwier-
dzi³, ¿e operat ten posiada wady i nie mo¿e
stanowiæ podstawy do ustalenia wartoœci lo-
kalu. Decyzja ta godzi³a nie tylko w stabil-
noœæ dokonanej transakcji, ale przede wszyst-
kim stwarza³a podstawy do ewentualnych
roszczeñ odszkodowawczych ze strony fir-
my W.K. Autorzy wyceny (Sz./£.) zdecydo-
wali siê wyst¹piæ na drogê s¹dow¹ z po-
wództwem cywilnym przeciwko Federacji
o ustalenie, ¿e opinia Komisji Arbitra¿owej
(sentencja tej opinii) jest niewa¿na.
Wyrok S¹du Rejonowego dla Warszawy--
Œródmieœcie z 30 stycznia 2003 r. (sygn.
akt I C 1527/01) by³ niekorzystny dla rze-
czoznawców Sz./£. S¹d odrzuci³ pozew i
uzna³, ¿e rozwa¿aj¹c wymagania art. 189
kpc, nie wskazano w pozwie, o jakim pra-
wie lub stosunku prawnym ma s¹d orzekaæ.
[...] Opinia Komisji Arbitra¿owej jest zda-
rzeniem prawnym, które mo¿e dopiero sta-
nowiæ Ÿród³o stosunków cywilnoprawnych,
których jednak istnienie powinno zostaæ
wskazane przez powodów. Ponadto nie mo¿e

zostaæ uwzglêdnione roszczenie o ustalenie,
czy Komisji Arbitra¿owej dzia³aj¹cej przy
Polskiej Federacji Stowarzyszeñ Maj¹tko-
wych przys³uguje prawo podmiotowe do
wydawania opinii, oceniaj¹cych opera-
ty szacunkowe powodów.
Od tego wyroku rzeczoznawcy wnie-
œli apelacjê. Zarzucili oni s¹dowi
I instancji b³êdn¹ interpretacjê
i niew³aœciwe zastosowanie
art. 189 kpc i w konsekwen-
cji uznanie, ¿e decyzja Ko-
misji Arbitra¿owej nie jest
Ÿród³em stosunku cywil-
noprawnego. Zaskar¿yli równie¿ stwierdze-
nie, ¿e jakoby nie ma interesu prawnego
w ¿¹daniu ustalenia niewa¿noœci, albowiem
pozytywne orzeczenie o ich ¿¹daniu nie
wp³ynie na ich materialnoprawn¹ sytuacjê
w zakresie stosunków cywilnych.

W uzasadnieniu wyroku, jaki zapad³ w tej
ciekawej sprawie 7 lipca 2003 r. S¹d

Okrêgowy w Warszawie orzek³, ¿e s¹d I in-
stancji wadliwie zakwalifikowa³ ¿¹danie po-
zwu do sfery stosunków korporacyjnych, w sy-
tuacji, gdy te nie by³y przedmiotem sporu.
Stosunki korporacyjne odnosz¹ce siê do
kszta³towania zawodowych standardów wy-
konywania zawodu rzeczoznawcy, praw or-
ganizacyjnych i odpowiedzialnoœci zawodo-
wej zasadniczo wykraczaj¹ poza sferê pra-
wa cywilnego i w³aœciwym jest tu z regu³y
prawo administracyjne.
Zagadnienie sprowadza³o siê do oceny, czy
¿¹danie powodów odnosi siê do aktu podjê-
tego przez organ pozwanego w sferze nie
zastrze¿onej dla prawa i postêpowania ad-
ministracyjnego i czy wkracza on w sferê
cywilnych praw powodów. [...]
W niniejszej sprawie pozwana [Federacja –
red.] nie wykaza³a, ¿e czynnoœæ Komisji Ar-
bitra¿owej jest aktem o charakterze admi-
nistracyjnym. Tym samym uznaæ nale¿a³o,

¿e mieœci siê ona w szeroko rozumianej sfe-
rze z zakresu prawa cywilnego i – jako zwi¹-
zana (i wydana) na ustawowej podstawie
zwi¹zanej z kszta³towaniem cywilnych
aspektów publicznego (innego) obrotu nie-
ruchomoœciami podlega³a ocenie stosow-
nie do art. 58 kc.
Zgodziæ siê trzeba ze stanowiskiem apelacji
[...], ¿e rozstrzygniêcie sprawy niniejszej za-
le¿a³o od w³aœciwej analizy przepisów odno-
sz¹cych siê do szacowania nieruchomoœci,
istotnych szczególnie dla regulacji zbywania
nieruchomoœci nale¿¹cych do Skarbu Pañ-
stwa, jednostek samorz¹du terytorialnego
oraz innych podmiotów, je¿eli  ustawa o gos-
podarce nieruchomoœciami (DzU nr 46
z 2000 r., poz. 543 ze zm.) lub inne ustawy
tak stanowi¹ oraz w³aœciwej oceny podstaw
prawnych ¿¹dania pozwu. Powództwo zo-
sta³o oparte na art. 189 kpc, ale – w zakresie
prawa materialnego – podnosi³o zarzut bez-

wzglêdnej niewa¿noœci czynnoœci (art. 58
kc) podjêtej przez pozwan¹ Federacjê

w wykonaniu jej organu – Komisji Ar-
bitra¿owej, wynikaj¹cy z naruszenia

art. 157 ustawy o gospodarce nie-
ruchomoœciami. [...]

Trafnie powód przywo³uje przy
ocenie art. 157 ugn w kontek-

œcie relewantnym dla ¿¹da-
nia pozwu przepisy art. 1
pkt 7, art. 5 pkt 8 czy wresz-

cie art. 7 ustawy o gospodarce nieruchomo-
œciami. Obrót nieruchomoœciami Skarbu
Pañstwa, jednostek samorz¹du terytorialne-
go i innych podmiotów, do których znajduj¹
zastosowanie przepisy tej ustawy, poza sze-
regiem ograniczeñ wynikaj¹cych z tej i in-
nych ustaw, podlega, w zakresie ustalania
ceny sprzeda¿y, regulacji ustawowej. W myœl
art. 67 ustawy „Cenê nieruchomoœci ustala
siê na podstawie jej wartoœci okreœlonej przez
rzeczoznawcê maj¹tkowego”.

W ed³ug S¹du Okrêgowego operat sza-
cunkowy powodów wykonany sto-

sownie do przepisów niniejszej ustawy sta³
siê – jako okreœlaj¹cy cenê nieruchomoœci
– integraln¹ czêœci¹ czynnoœci umowy sprze-
da¿y pomiêdzy Gmin¹ a nabywc¹ – W.K.
Innymi s³owy, czynnoœæ powoda wynika-
j¹ca z ustawy, a polegaj¹ca na ustaleniu
w istocie ceny nieruchomoœci, zosta³a skon-
sumowana w akcie sprzeda¿y, i nie ma pra-
wnych podstaw do jej wzruszenia, w myœl
przepisów niniejszej ustawy.
S¹d Okrêgowy podziela wypowiedzi litera-
tury, w myœl których przepis art. 157 ugn
ma zapewniæ usuniêcie kolizji (niepewnoœ-
ci) w sytuacji, gdy strona lub strony przy-
sz³ej umowy dysponuj¹ dwoma operatami
szacunkowymi tej samej nieruchomoœci, wy-
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PRAWO

kazuj¹cymi istotne rozbie¿noœci co do jej
wartoœci (ceny). Aby ostatecznie przes¹dziæ,
wedle jakiej ceny (wed³ug którego operatu)
ma dojœæ do transakcji dotycz¹cej nieru-
chomoœci nale¿¹cej do podmiotu publicz-
nego [...], ustawodawca wyposa¿y³ m.in.
pozwan¹ Federacjê do weryfikacji tej war-
toœci, poprzez przygotowanie trzeciego –
ostatecznego operatu szacunkowego, pod
szyldem organizacji, który bêdzie podsta-
w¹ transakcji sprzeda¿y. Mo¿e ona te¿, na
etapie poprzedzaj¹cym transakcjê, stwier-
dziæ, która z wycen [...] mo¿e stanowiæ pod-
stawê ustalenia wartoœci nieruchomoœci.
Nie przes¹dzaj¹c, na ile art. 157 ustawy
o gospodarce nieruchomoœciami mo¿e sta-
nowiæ podstawê tworzenia „prawa korpo-
racyjnego” dla oceny zawodowych umie-
jêtnoœci rzeczoznawców oraz ich odpowie-
dzialnoœci za sporz¹dzanie operatów w spo-
sób odbiegaj¹cy od standardów prawnych
i zawodowych, nale¿a³o wiêc, stosownie do
¿¹dania pozwu dokonaæ oceny, czy czyn-
noœæ prawna podjêta przez organ pozwanej
Federacji jest sprzeczna z prawem oraz czy
narusza interes prawny powodów w grani-
cach szeroko rozumianego prawa cywilne-
go. Ustawa we wskazanym art. 157 wypo-
sa¿y³a pozwan¹ Federacjê do korekty wy-

cen nieruchomoœci dla potrzeb poprawno-
œci i pewnoœci obrotu nieruchomoœciami na
kanwie przepisów tej ustawy. I tylko w ta-
kim zakresie, okreœlonym celami ustawy,
mo¿liwe jest ustalenie przez organizacjê za-
wodow¹ rzeczoznawców, czy dany operat
mo¿e stanowiæ podstawê ustalenia warto-
œci nieruchomoœci; dalej id¹ce uprawnie-
nie musia³oby wynikaæ wprost z ustawy.

W ocenie S¹du Okrêgowego w obec-
nym stanie prawnym za bezwzglêd-

nie niewa¿n¹ nale¿y uznaæ czynnoœæ orga-
nu pozwanej Federacji ukierunkowan¹
wprost i bezpoœrednio na uniewa¿nienie ope-
ratu szacunkowego powodów, stanowi¹ce-
go zastrze¿ony przez ustawê (ugn), ceno-
twórczy akt urzêdowy osób zaufania publicz-
nego, je¿eli podmiot publiczny gospodaruj¹-
cy nieruchomoœciami „skonsumowa³” tê
wartoœæ w cenie transakcji dokonanej z na-
bywc¹, a ten ostatni nie skorzysta³ z upraw-
nienia przewidzianego w przywo³anym prze-
pisie do ustalenia, na podstawie którego,
z wykazuj¹cych znacz¹ce ró¿nice wartoœci
operatów, cena ta winna byæ ustalona. [...]
Zarazem czynnoœæ ta dotyka sfery praw cy-
wilnych powodów, którzy z urzêdu kreowali
wartoœæ nieruchomoœci Gminy, stwarzaj¹c

realn¹ groŸbê postêpowania odszkodowaw-
czego ze strony zainteresowanego nabywcy.
W zakoñczeniu uzasadnienia wyroku S¹d
Okrêgowy stwierdzi³, ¿e poszukiwanie od-
powiedzi, czy Komisji Arbitra¿owej przy-
s³uguje prawo pozbawienia operatu sza-
cunkowego przymiotu opinii bêd¹cej pod-
staw¹ ustalenia cen nieruchomoœci, jak traf-
nie ustali³ i oceni³ S¹d Rejonowy, nie mo-
g³o byæ dochodzone w trybie roszczenia na
art. 189 kpc. Nie jest dopuszczalne ¿¹danie
ustalenia, czy okreœlony podmiot naruszy³
prawo lub ¿¹danie ustalenia treœci prawa
materialnego w kontekœcie dzia³alnoœci da-
nego podmiotu. By³o natomiast dopuszczal-
ne i ostatecznie zasadne ¿¹danie stwierdze-
nia niewa¿noœci wskazanej w pozwie czyn-
noœci prawnej organu pozwanej [Federacji
– red.].
Dlatego te¿ S¹d Okrêgowy zmieni³ zaska-
r¿ony przez rzeczoznawców Sz./£. wyrok
s¹du I instancji i ustali³, ¿e opinia S¹du Ar-
bitra¿owego PFSRM, w której stwierdzo-
no, ¿e operat szacunkowy wykonany przez
rzeczoznawców Sz./£. nie mo¿e stanowiæ
podstawy dla ustalenia wartoœci wspomnia-
nej wy¿ej nieruchomoœci, jest niewa¿na.

Opracowanie redakcji

Prezydent Miasta Zgierza
zaprasza do sk³adania ofert na

prezentacjê systemu oprogramowania
ewidencji gruntów i budynków miasta Zgierza

w czêœci opisowej i graficznej

Oprogramowanie winno zawieraæ równie¿ modu³y niezbêdne do obs³ugi urzê-
du, w tym:
✔ obs³ugê kancelarii
✔ systemu finansowo-ksiêgowego i windykacji nale¿noœci (podatki, u¿ytko-
wanie wieczyste, dzier¿awy, mienie itp.)
✔ system rejestracji i zarz¹dzania infrastruktur¹ techniczn¹
✔ numeracjê nieruchomoœci (ewidencja ulic, numerów porz¹dkowych itp.)
✔ planowanie i zagospodarowanie przestrzenne.
Wymienione powy¿ej modu³y s¹ tylko przyk³adowe. Pe³en zakres mo¿liwoœci
oprogramowania urzêdu zainteresowane strony mog¹ przedstawiæ podczas
przygotowanej prezentacji.
Preferowane technologie OPEN SOURCE oraz kompatybilne, oparte na syste-
mach bazodanowych.

Bli¿sze informacje mo¿na uzyskaæ w:

Urzêdzie Miasta Zgierza,
Wydzia³ Urbanistyki, Gospodarki Przestrzennej i Geodezji

Zgierz, Stary Rynek 1
tel. (0 42) 716-98-34, faks (0 42) 716-30-16

Termin sk³adania ofert up³ywa 31 marca 2004 roku

Agencja Geodezyjno-Prawna „GRUNT”
og³asza konkurs na stanowisko

KKKKKOORDOORDOORDOORDOORDYNAYNAYNAYNAYNATTTTTORA I TECHNOLORA I TECHNOLORA I TECHNOLORA I TECHNOLORA I TECHNOLOGAOGAOGAOGAOGA
PRAC GEODEZYJNYPRAC GEODEZYJNYPRAC GEODEZYJNYPRAC GEODEZYJNYPRAC GEODEZYJNYCHCHCHCHCH

Warunki wstêpne (obligatoryjne):
■ wykszta³cenie wy¿sze – geodezyjne,
■ sta¿ pracy w produkcji – minimum 7 lat, w tym 3 lata na kierow-
niczym stanowisku,
■ uprawnienia geodezyjne – minimum zakres 1 i 2,
■ znajomoœæ podstawowych informatycznych programów geo-
dezyjnych.
Warunki dodatkowe (fakultatywne):
■ sta¿ pracy w administracji geodezyjnej,
■ uprawnienia z szacowania nieruchomoœci,
■ umiejêtnoœci negocjacyjne potrzebne przy nabywaniu nieru-
chomoœci,
■ znajomoœæ jêzyka angielskiego.

Szczegó³owy opis przebiegu pracy zawodowej, CV, kopiê dyplo-
mu, kopiê uprawnieñ oraz inne dokumenty potwierdzaj¹ce kwalifi-
kacje prosimy przekazaæ na adres firmy do dnia 20 marca 2004 r.
Po wstêpnej kwalifikacji wybrane zostan¹ osoby, z którymi prze-
prowadzone zostan¹ rozmowy merytoryczne na temat zasad
wspó³pracy oraz zasad i wysokoœci wynagrodzenia.

00-895 Warszawa, ul. Bia³a 3 p. 24
tel. (0 22) 620-87-90, e-mail: grunt@neostrada.pl

R E K L A M A
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RYNEK

Nr
zam.

w BZP

Termin 
z³o¿enia oferty

(termin realizacji)

Zamawiaj¹cy Wadium
(z³)

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Opis zamówienia

Zamówienia publiczne

8000

3500

5000

4000

5000

2000

1600

6000

20 000

18 000

3400

750

1000

6266

6290

6703

7169

7175

7598

8501

8518

8525

8526

8531

8551

8849

SP w Aleksandrowie Kujawskim,
tel. (0 54) 282-79-00, faks 282-79-28,
www.aleksandrow.pl,
promocja@aleksandrow.pl

Starostwo Powiatowe w Radomiu
tel. (0 48) 365-58-01 w. 112,
www.radompowiat.pl,
powiat@radompowiat.pl

Zarz¹d Powiatu w Bielsku-Bia³ej,
tel. (0 33) 813-62-36, faks 816-98-37,
podgik@poczta.wp.pl

Zarz¹d Powiatu w Pruszkowie,
tel. (0 22) 738-14-70, faks 728-92-47,
m.stolarska@powiat.pruszkow.pl

Powiat w Radomsku,
tel. (0 44) 683-45-09, faks 683-41-92,
starostwo@powiat.radomszczan-
ski.pl

Starostwo Powiatowe w Piszu,
tel. (0 87) 423-35-05, faks (0 87)
423-35-05, www.powiat.pisz.pl,
starosta.npi@powiatypolskie.pl

Urz¹d Gminy Bia³owie¿a,
tel. (0 85) 681-24-87,
ug_bialowieza@wp.pl

Starostwo Powiatowe w Koninie,
tel. (0 63) 243-02-00, faks 243-02-01,
powiat@powiat.konin.pl

GDDKiA Oddzia³ w £odzi,
tel. (0 42) 637-75-36, faks 637-75-36,
www.lodz.gddkia.gov.pl,
przetargi@lodz.gddkia.gov.pl

GDDKiA  Oddzia³ w £odzi,
tel. (0 42) 637-75-36, faks 637-75-36,
www.lodz.gddkia.gov.pl,
przetargi@lodz.gddkia.gov.pl

Starostwo Powiatowe w P³ocku,
tel. (0 24) 262-30-40 w. 18,
www.powiat.plock.pl,

ANR Oddzia³ Ter. we Wroc³awiu,
tel. (0 71) 357-50-68 w.428,
faks 357-90-97, www.anr.gov.pl,
jgontarska@awrsp.gov.pl,

SP w Bia³ej Podlaskiej,
tel. (0 83) 343-83-71,
marek.maz@wp.pl

Wykonanie numerycznej mapy zasadniczej w skali 1:500
dla miast: Aleksandrów Kuj. i Nieszawa wraz z moderni-
zacj¹ eg w zakresie za³o¿enia ebil dla miast: Aleksand-
rów Kuj., Ciechocinek i Nieszawa.

Kompleksowa modernizacja egib dla obrêbów dot. ob-
sz. wiejskich jednostki ewid. gm. Skaryszew, pow. ra-
domski, woj. mazowieckie oraz wykonanie ponownej
gleboznawczej klasyf. gr. zmeliorowanych wraz z opra-
cowaniem dokumentacji geodez. dla aktualizacji danych
ewid. po ponownej klasyfikacji gr. zmeliorowanych na
11 obrêbach.

Prace geod. dotycz¹ce wykonania scalenia gruntów w Wil-
kowicach, gm. Wilkowice w pow. bielskim (200 ha) w opar-
ciu o przeprowadzone prace przygotowawcze.

Modernizacja ewidencji gruntów oraz za³o¿enie ewiden-
cji budynków i lokali dla miasta Piastowa.

Wykonanie prac technicznych zwi¹zanych ze scaleniem
czêœci miasta Radomska o pow. ogólnej 388,8914 ha,
obrêby geodezyjne 35, 38, 39 i 41. Miejsce realizacji:
powiat radomszczañski.

Projekt, pomiar i wykonanie szczegó³owej osnowy III kla-
sy wed³ug technologii osnów odtwarzalnych oraz przeli-
czenie wspó³rzêdnych punktów poziomej osnowy pomia-
rowej z uk³adu 1965 na uk³ad 2000. Miejsce realizacji:
miasto i gmina Bia³a Piska.

Wykonanie podk³adu geodezyjnego do opracowania pro-
jektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego.

Opracowanie bazy danych numerycznej obiektowej ma-
py ewidencyjnej w zakresie granic dzia³ek ewidencyjnych.
Miejsce realizacji: teren powiatu.

Wykonanie czynnoœci maj¹cych na celu nabycie nieru-
chomoœci wraz z opr. dokumentacji geodez.-kartogr. i for-
malnoprawnej pod budowê autostrady A-1 od wêz³a Tu-
szyn do wêz³a Kamieñsk od km 336+000 do km 375+800.

Wykonanie czynnoœci maj¹cych na celu nabycie nieru-
chomoœci wraz z opr. dokumentacji geodezyjno-karto-
graficznej i formalnoprawnej pod budowê autostrady A-1
od wêz³a Kamieñsk do granicy woj. œl¹skiego od km
375+800 do km 399+742,51.

Prace geodezyjno-kartogarficzne i klasyfikacyjne na te-
renie powiatu p³ockiego w 2004 r.; liczba zadañ: 4. Miejs-
ce realizacji: powiat P³ock.

Us³ugi geodez. w zakresie sporz¹dzenia dokumentacji
geodez.-kartogr. dla nieruchomoœci przeznaczonych do
rozdysponowania na terenie dzia³ania Oddzia³u (woj.
dolnoœl¹skie), stanowi¹cych 11 odrêbnych zadañ.

Wykonanie modernizacji istniej¹cej ewidencji gruntów i za-
³o¿enie ewidencji budynków i lokali dla miasta: Miêdzy-
rzec Podlaski, obrêb nr 1.

15.03.2004 r.
(01.04.2004 r. –
30.11.2004 r.)

22.03.2004 r.
(30.06.2005 r.)

23.03.2004 r.
(10.11.2004 r.)

29.03.2004 r.
(31.10.2004 r.)

29.03.2004 r.
(I etap – 31.07.2004,
II etap – 30.11.2004,
III etap – 15.09.2005)

29.03.2004 r.
(30.11.2004 r.)

11.03.2004 r.
 (30.06.2004 r.)

10.03.2004 r.
(25.10.2004 r.)

29.03.2004 r.
(16 miesiêcy
od podpisania
umowy)

29.03.2004 r.
(16 miesiêcy
od podpisania
umowy)

15.03.2004 r.
 (30.11.2004 r.)

30.03.2004 r.
(do 3 miesiêcy
od podpisania
umowy)

31.03.2004 r.
(30.10.2004 r.)
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Nr
zam.

w BZP

Termin 
z³o¿enia oferty

(termin realizacji)

Zamawiaj¹cy Wadium
(z³)

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Opis zamówienia

8871

9207

9603

9624

9992

10039

10040

10056

10459

10494

Zarz¹d Geodezji i Katastru
Miejskiego Geopoz w Poznaniu,
tel. (0 61) 827-15-00, faks 823-02-
01, GEOPOZ@geopoz.poznan.pl

Miejskie Przeds. Wodoci¹gów
i Kanalizacji S.A. w Krakowie,
tel. (0 12) 421-20-11 w. 391,
faks 424-23-97,
przetarg@mpwik.krakow.pl

Urz¹d Miejski w D¹browie Górn.,
tel. (0 32) 295-69-29, faks 262-50-32,
bip.dabrowa-gornicza.pl,
zamowienia_publiczne@dabrowa-
gornicza.pl

SP w S³upsku,
tel. (0 59) 841-85-00, faks 842-71-11,
www.powiat.slupsk.pl,
geodezja@powiat.slupsk.pl

Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-
wych i Autostrad Oddzia³ w Rze-
szowie,
tel. (0 17) 853-40-71, faks 862-39-15,
www.rzeszow.gddkia.gov.pl,
biuro@rzeszow.gddkia.gov.pl

GDDKiA Oddzia³ w Katowicach,
tel. (0 32) 259-79-22, faks 259-79-22,
www.katowice.gddkia.gov.pl,
khoszek@katowice.gddkia.gov.pl

GDDKiA Oddzia³ w Katowicach,
tel. (0 32) 259-79-22, faks 259-79-22,
www.katowice.gddkia.gov.pl,
khoszek@katowice.gddkia.gov.pl

Gmina Miejska Kraków,
Urz¹d Miasta Kraków,
tel. (0 12) 616-12-30, faks 616-12-36,
info@um.krakow.pl

Urz¹d Miejski w Bytomiu,
tel. (0 32) 281-31-46, faks 281-58-75,
zam@um.bytom.pl,
bbk@um.bytom.pl

Urz¹d Dzielnicy Mokotów
m.st. Warszawy,
tel. (0 22) 849-50-51,
faks 848-71-71,
www.mokotow.waw.pl,
zampubl@mokotow.waw.pl

Wycena oraz sporz¹dzenie operatów szacunkowych dla
nieruchomoœci, które zamawiaj¹cy ma zamiar: zbyæ z za-
sobu Miasta Poznania lub SP, nabyæ do zasobu Miasta
Poznania lub SP, oddaæ w dzier¿awê wieloletni¹; liczba
zadañ: 7.

Wykonanie prac geodezyjnych dla inwestycji i remontów
na rzecz MPWiK S.A. Miejsce realizacji: Kraków.

Za³o¿enie numerycznej mapy ewidencji gruntów oraz re-
jestru budynków i lokali dla m. D¹browa Górnicza (obrê-
by: £osieñ, Strzemieszyce Wielkie i Strzemieszyce Ma-
³e).

Za³o¿enie zbiorów danych przedmiotowych o budynkach
i lokalach stanowi¹cych odrêbne nieruchomoœci dla mia-
sta Ustka w celu zasilenia tymi danymi ewidencyjnej bazy
danych prowadzonej w zakresie czêœci opisowej
w s. EGBV Win, a czêœci graficznej w s. TERRABIT.

Wykonanie dokumentacji geod. i kart. dla celów pozyska-
nia gruntów zgodnie z przepisami ustawy o szczególnych
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie
dróg S-19 granica pañstwa – KuŸnica Bia³ostocka – Lu-
blin – Rzeszów na odcinku Stobierna – wêze³ Jasionka
w km 460+141,48 – 464+490 w obrêbach ewidencyjnych:
Stobierna – 228 dzia³ek, Jasionka – 155 dzia³ek.

Wykonanie niezbêdnych czynnoœci maj¹cych na celu na-
bycie nieruchomoœci wraz z opracowaniem dokumentacji
geod.-kart. i formalnoprawnej pod budowê autostrady A-
1 na odcinku od wêz³a Œwierklany do granicy pañstwa
z Republik¹ Czesk¹ w Gorzyczkach w km 548+897 –
567+223.

Wykonanie niezbêdnych czynnoœci maj¹cych na celu na-
bycie nieruchomoœci wraz z opracowaniem dokumentacji
geod.-kart. i formalnoprawnej pod budowê autostrady A-
1 na odcinku od granicy województwa ³ódzkiego do wêz³a
Rz¹sawa w km 399+742,51 – 419+650.

Prace geodez. zwi¹zane ze sporz¹dzeniem dokumenta-
cji geodez.-prawnej (oko³o 660 operatów) do regulacji
stanu prawnego nieruchomoœci oraz aktualizacji operatu
ewidencji gruntów na terenie gminy miejskiej Kraków.

Obs³uga geodezyjna i kartograficzna w 2004 r. Wydzia³u
Geodezji i Gospodarki Nieruchomoœciami Urzêdu Miej-
skiego w Bytomiu.

Wycena 1 m2 powierzchni u¿ytkowej w 10 budynkach
wielomieszkaniowych, wycena wartoœci 600 lokali mie-
szkalnych, wycena wartoœci 50 lokali u¿ytkowych z ewen-
tualnym uwzglêdnieniem wartoœci nak³adów dokonanych
na prace remontowo-budowlane, wycena 500 nierucho-
moœci gruntowych zabudowanych budynkami wielomie-
szkaniowymi i/lub boksami gara¿owymi lub stanowi¹cych
drogi dojazdowe oraz wycena wartoœci 40 lokali mie-
szkalnych lub u¿ytkowych powsta³ych w wyniku adaptacji
powierzchni strychowej lub przeœwitu bramowego
z uwzglêdnieniem wartoœci nak³adów poniesionych na ad-
aptacjê, sporz¹dzenie 150 rzutów kondygnacji budynków
z zaznaczonymi lokalami mieszkalnymi i u¿ytkowymi. Miej-
sce realizacji: dzielnica Mokotów.

29.03.2004 r.
(sukcesywnie
w ci¹gu 12 mie-
siêcy od podpisa-
nia umowy)

06.04.2004 r.
(2 lata
od podpisania
umowy)

06.04.2004 r.
(01.12.2004 r.)

06.04.2004 r.
(30.10.2004 r.)

17.03.2004 r.
(I etap – 12 tygo-
dni od podpisania
umowy, II etap –
20 tygodni od
podpisania umo-
wy)

02.04.2004 r.
(30.04.2005 r.)

02.04.2004 r.
(31.10.2005 r.)

25.03.2004 r.
(od podpisania
umowy
do 30. 07.2004)

09.04.2004 r.
(2004 r.)

17.03.2004 r.
(15.12.2004 r.)

1800

2000

3000

1000

3000

40 000

40 000

1850

22 000

4500

RYNEK



54
MAGAZYN GEOINFORMACYJNY nr 3 (106) MARZEC 2004

RYNEK

Cena z VAT
(z³)

Nr WykonawcaROZSTRZYGNIĘCIA
Opis zamówienia

5957 (dot. zam.
nr 81312)

6413 (dot. zam.
nr 71559)

6460 (dot. zam.
nr 75259)

6829 (dot. zam.
nr 78509)

6852 (dot. zam.
nr 72382)

6870 (dot. zam.
nr 69781)

6906
(postêpowanie
prowadzone w
trybie z wolnej rêki)

7276 (dot. zam.
nr 63214)

7332
(postêpowanie
prowadzone w
trybie zapytania
o cenê)

7782 (dot. zam.
nr 59744)

8230 (dot. zam.
nr 76031)

Wykonanie obs³ugi technicznej Powiatowego Oœrodka Doku-
mentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Bia³ej Podlaskiej w filii
w Miêdzyrzecu Podlaskim.

Wybór weryfikatora dla budowy baz danych LPIS z wykorzysta-
niem zdjêæ lotniczych w skali 1:13 000 i ortofotomapy satelitar-
nej (zamawiaj¹cy: ARiMR w Warszawie).

Sporz¹dzanie podzia³ów nieruchomoœci w 2004 r. niezbêdnych
do realizacji zadañ gminy ¯ary o statusie miejskim w zakresie
ustawy o gospodarce nieruchomoœciami.

Prace w zakresie us³ug geodezyjnych i kartograficznych na 2004
r. Miejsce realizacji: teren miasta i gminy Kluczbork.

Wykonanie prac inwetaryzacyjnych dla mienia Skarbu Pañstwa
podlegaj¹cego komunalizacji na terenie gminy miasta £odzi.
Miejsce realizacji: miasto £ódŸ.

Opracowanie numerycznej mapy zasadniczej miasta Otwocka
na bazie istniej¹cej ewidencyjnej mapy numerycznej.

Dostawa barwnej laserowej naœwietlarki fotograficznej typu Light
Jet 430 firmy Oce-Technologies wraz ze wspó³pracuj¹cym pro-
cesorem do obróbki fotochemicznej papieru fotograficznego
w procesie RA-4 z licencj¹ i dokumentacj¹  dla GUGiK w War-
szawie).

Zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych dla
potrzeb TBD oraz wykonanie wydruków zawartoœci bazy da-
nych zgodnie z wytycznymi dla obszaru woj. ³ódzkiego – 28
arkuszy mapy w skali 1:10000.

Wykonanie operatów szacunkowych wartoœci rynkowej nieru-
chomoœci oraz opinii dotycz¹cych w³¹czeñ zabudowanych dzia-
³ek do ksi¹g wieczystych prowadzonych dla budynków fronto-
wych; liczba zadañ: 12 (zamawiaj¹cy: Urz¹d Miejski w Szczeci-
nie).

Us³ugi geodezyjno-kartograficzne na potrzeby projektowania
i wykonania inwestycji elektroenergetycznych; liczba zadañ: 5
(zamawiaj¹cy: Zak³ad Energetyczny Wroc³aw S.A.)

Sporz¹dzenie podzia³ów geodezyjnych nieruchomoœci grun-
towych po³o¿onych w VI rejonach miasta Rzeszowa, okreœlo-
nych granicami obrêbów geodezyjnych, w roku 2004; liczba
zadañ: 6.

Wojewódzkie Biuro Geodezji
i Terenów Rolnych z Lublina

Intergraph Europe Polska Sp. z o.o.,
IGiK, PGK OPGK z Warszawy

OPGK Geomap Sp. z o.o. z Zielonej
Góry

Konsorcjum powsta³e 10.12.2003 r.
Pe³nomocnicy: Jadwiga B³aszczyk
i Karol Janczak z £odzi

Oce-Poland Sp. z o.o. z Warszawy

Konsorcjum: Geokart-International
Sp. z o. o. z Rzeszowa, Ma³opolska
Grupa Projektowa S.A. z Tarnowa

1, 2, 4, 8, 9, 12 – „Marka” Krystyna
Stêpieñ ze Szczecina;
6 – Wedo Wycena Nieruchomoœci –
Zofia Graczyk ze Szczecina;
10, 11 – Ana – Hanna Ewa
Siemaszko ze Szczecina

1 – Geotel Jacek Jakubiak
z Wroc³awia;
2-5 – Biuro Geodezyjno-Prawne
Dunat Mieczys³aw Dunat z Nysy

I, II, III, V – Geores Sp. z o.o. Us³ugi
Geodezyjne, Katastralne,
Informatyczne, Projektowe i Obs³uga
Nieruchomoœci z Rzeszowa;
IV – Przedsiêbiorstwo Projektowo-
Geodezyjne Progez Sp. z o.o. z
Rzeszowa;
VI – Podkarpackie Biuro Geodezji
i Terenów Rolnych z Rzeszowa

Uniewa¿niono z powodu tego, i¿ w postêpowaniu prowadzonym w trybie
innym ni¿ w wolnej rêki wp³ynê³y mniej ni¿ 2 oferty nie podlegaj¹ce odrzuce-
niu lub mniej ni¿ 2 wnioski o dopuszczenie do udzia³u w przetargu ogr.

Uniewa¿niono z powodu tego, i¿ wyst¹pi³a istotna zmiana okolicznoœci
powoduj¹ca, ¿e prowadzenie postêpowania lub wykonanie zamówienia nie
le¿y w interesie publicznym, czego nie mo¿na by³o wczeœniej przewidzieæ.

171 600,00

3 565 539,60

2568,00

693 150,00

1 118 130,00

524 300,00

1, 9 –  390,00
2 – 150,00
4 – 129,00
6 – 158,60

8, 12 – 119,00
10 – 366,00
11 – 120,00

1 – 497,98
2 – 302,09
3 – 302,09
4 – 302,09
5 – 302,09

I – dwie pierwsze
dzia³ki powsta³e

z podzia³u w danym
zleceniu –

1 025,00, nastêpne
do 10 – 195,00,
ka¿da nastêpna

do 50 – 95,00,
ka¿da nastêpna

powy¿ej 50 – 55,00;
II, III, V –

odpowiednio:
1060,00, 250,00,

95,00, 65,00;
IV – odpowiednio:
1 050,00, 180,00,

100,00, 60,00;
VI – odpowiednio:
1150,00, 150,00,

100,00, 70,00

Opracowa³a Bo¿ena Baranek
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Centroidy:
przetarg rozstrzygniêty

Zmiana w Zarz¹dzie TPI
14 lutego br. nast¹pi³y zmiany w sk³adzie Zarz¹du TPI
Sp. z o.o. – dystrybutora sprzêtu geodezyjnego firmy
Topcon w Polsce. W ich wyniku wspó³twórcê i wielo-
letniego szefa TPI Marka Ziemaka zast¹pi³ Andrzej
Jaroszewicz (na zdj. z prawej). Decyzjê o zmianie
podjêli wszyscy wspólnicy spó³ki. Marek Ziemak po-
zostaje w TPI, a swoj¹ bogat¹ wiedz¹ i doœwiadcze-
niem nadal bêdzie s³u¿y³ firmie. Andrzej Jaroszewicz
jest absolwentem Politechniki Warszawskiej (Wydzia³
Geodezji i Kartografii) oraz Uniwersytetu w Lille (kie-
runek Zarz¹dzanie). Ma 35 lat, dotychczas pe³ni³ funk-
cjê zastêpcy dyrektora TPI. Jego zastêpc¹ jest Tomasz
Malinowski.

Źródło: TPI Sp. z o.o.

Geomarketing
dla TP S.A.
Gie³dowa spó³ka informatyczna ComputerLand S.A.
podpisa³a umowê z TP S.A. na wprowadzenie systemu
komputerowego GeoMarketing.CL. System oparty na
technologii GIS umo¿liwi prezentacjê bie¿¹cego stanu
i mo¿liwoœci sieci telekomunikacyjnej TP S.A. w rela-
cji z danymi statystycznymi i demograficznymi. Geo-
Marketing.CL pozwoli na prowadzenie analiz prze-
strzennych dotycz¹cych zapotrzebowania na us³ugi te-
lekomunikacyjne i bêdzie wykorzystywany przy po-
dejmowaniu decyzji w sferze sprzeda¿y i inwestycji.
System bêdzie tak¿e u¿ywany jako platforma do ko-
munikacji i wymiany informacji pomiêdzy Pionem Sieci
i Pionami Klienckimi TP S.A. na temat zasobów sieci
i sytuacji na rynku. Zagwarantuje to szybk¹ i sprawn¹
wspó³pracê Pionów w zakresie obs³ugi klientów Tele-
komunikacji Polskiej. GeoMarketing.CL bêdzie zasi-
lany danymi z systemów informatycznych TP S.A. oraz
z zewnêtrznych Ÿróde³ danych (demografia, plany za-
gospodarowania przestrzennego, kataster). Wszystkie
dane bêd¹ zintegrowane z mapami cyfrowymi. War-
toœæ kontraktu wynosi 66 mln z³ netto, czas realizacji
2004-2005 r.

Źródło: ComputerLand S.A.

N a pocz¹tku roku zakoñczono postê-
powanie przetargowe prowadzone

w trybie przetargu nieograniczonego
na Opracowanie rastrowej mapy ewiden-
cyjnej wraz z centroidami dzia³ek ewiden-
cyjnych w ramach transferu danych z egib
oraz ich przetwarzanie dla potrzeb IACS
dla ARiMR. Podpisano umowy dla 16 ob-
szarów (województw) wed³ug poni¿sze-
go zestawienia.

Źródło: ARiMR
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Obszar (województwo), Firma
1. zachodniopomorskie: GEOTOTAL Sp. z .o.o. w Szczecinie,

Fotokart Sp. z o.o. w Szczecinie, GEO-KOMP Krzysztof Szczepański w Przecławiu,
INFOSIT Dariusz Filipek w Szczecinie

2. pomorskie: Neokart GIS Sp. z o.o. w Warszawie
3. warmińsko-mazurskie: OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie,

OPGK Sp. z o.o. w Białymstoku, OPGK Sp. z o.o. w Gdańsku, OPeGieKa Sp. z o.o. w Elblągu
4. podlaskie: OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie,  OPGK Sp. z o.o. w Białymstoku,

OPGK Sp. z o.o. w Gdańsku, OPGK Sp. z o.o. w Elblągu
5. lubuskie: Neokart GIS Sp. z o.o. w Warszawie
6. wielkopolskie: Fin Skog Geomatics International Sp. z o.o. w Gdańsku
7. kujawsko-pomorskie: Neokart GIS Sp. z o.o. w Warszawie
8. mazowieckie: Neokart GIS Sp. z o.o. w Warszawie
9. dolnośląskie: Fin Skog Geomatics International Sp. z o.o. w Gdańsku

10. łódzkie: MGGP S.A. w Tarnowie, PGI COMPASS S.A. w Krakowie
11. lubelskie: KPG Sp. z o.o. w Krakowie, OPGK Sp. z o.o. w Krakowie
12. opolskie: MGGP S.A. w Tarnowie, PGI COMPASS S.A. w Krakowie
13. śląskie: MGGP S.A. w Tarnowie, PGI COMPASS S.A. w Krakowie
14. świętokrzyskie: MGGP S.A. w Tarnowie, PGI COMPASS S.A. w Krakowie
15. małopolskie: KPG Sp. z o.o. w Krakowie, OPGK Sp. z o.o. w Krakowie
16. podkarpackie: KPG Sp. z o.o. w Krakowie, OPGK Sp. z o.o. w Krakowie

Cena (w mln zł)
0,849

1,342
0,708

0,997

0,820
2,885
1,376
5,662
1,940
2,928
3,728
1,598
3,899
0,813
4,445
2,805

Katastralne przedbiegi
K onsorcjum – Compass S.A.

z Krakowa oraz MGGP S.A.
z Tarnowa – wygra³o przetarg PHA-
RE na konwersjê i dostosowanie
powiatowych baz danych egib do
wymagañ Zintegrowanego Systemu
Katastralnego i budowê bazy da-
nych systemu katastralnego oraz

w³¹czenia tych baz do systemu IPE.
Termin wykonania 30 listopada, ce-
na poni¿ej 500 tys. euro. W innym
przetargu – na organizacjê szkoleñ
dla przysz³ych u¿ytkowników
Zintegrowanego Systemu Katastral-
nego i zapewnienie ekspertów do
monitorowania projektu – spoœród
10 startuj¹cych w drugim etapie wy-
brano konsorcjum, które tworz¹
firmy Combidata Poland, Sopot
i Optix Polska. Na ponad 500 kur-
sach przeszkoleni zostan¹ pracow-
nicy GUGiK oraz ministerstw: fi-
nansów i sprawiedliwoœci. Termin
realizacji: 15 paŸdziernika br.

AP
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Co tam, panie,
w internecie?

Nowa witryna PTIP
www.ptip.org.pl 

IACS: jak przyspieszyæ?

ARiMR zatrudnia
W zwi¹zku z uruchamianiem Zintegrowanego Systemu Zarz¹dzania i Kontroli (IACS)
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa planuje zatrudnienie specjalistów
z zakresu: ewidencji gruntów, fotogrametrii i teledetekcji oraz GIS.

Tylko 4 miesi¹ce maj¹ zwyciêzcy przetargu ARiMR na wyko-
nanie map rastrowych z centroidami dzia³ek. Metodê kilku-
krotnego przyspieszenia prac oferuje firma Aplikom 2001.

Raster na wektor
W iseImage Pro 6.0 to zaawansowany edytor dokumen-

tów rastrowych, wektorowych oraz hybrydowych (ra-
strowo-wektorowych). Umo¿liwia pe³n¹ edycjê, uaktual-
nienie, konwersjê (rêczn¹, automatyczn¹ lub pó³automa-
tyczn¹) rastra na wektor map, rysunków szkiców i innej
grafiki. Zawiera narzêdzia do kalibracji i czyszczenia ra-
stra, a tak¿e rasteryzacji (konwersja obiektów wektorowych
na obrazy rastrowe, rozpoznawanie znaków i symboli ra-
strowych o dowolnym kszta³cie i skomplikowaniu), bina-
ryzacji (grupowanie na obrazie rastrowym pikseli o zada-
nej barwie), korekcji i filtrowania oraz podzia³u na war-
stwy. Obs³uguje obrazy kolorowe, w skalach szaroœci i mo-
nochromatyczne. WiseImage mo¿na zakupiæ tak¿e w wer-
sjach: Pro i Lite. Dzia³a w dwóch œrodowiskach: Windows
i AutoCAD (2000/2000i/2002 i LT 2000/2000i/2002).

Źródło: WM ProCAD Studio

N abór bêdzie prowadzony na ró¿nych
poziomach i w ró¿nych departamen-

tach Agencji zajmuj¹cych siê obs³ug¹ wnio-
sków obszarowych, w szczególnoœci w De-
partamentach: Ewidencji Gospodarstw
(DEG), P³atnoœci Bezpoœrednich oraz Kon-
troli na Miejscu. W DEG znajd¹ pracê spe-
cjaliœci od: ewidencji gruntów (3 osoby),
GIS-u (5), fotogrametrii (1), z kolei w ka¿-
dym z 16 oddzia³ów regionalnych (OR)
przewidziano zatrudnienie 2 osób (GIS, ewi-
dencja gruntów). Etaty, o które mog¹ siê
ubiegaæ potencjalni pracownicy Oddzia³ów
Regionalnych, oznaczono w strukturze or-
ganizacyjnej ARiMR jako samodzielne sta-

nowiska pracy ds. ewidencji gospodarstw.
Do ka¿dego z powiatowych biur Agencji
zaplanowano natomiast przyjêcie przynaj-
mniej jednego specjalisty ze znajomoœci¹
zagadnieñ zwi¹zanych z ewidencj¹ grun-
tów i budynków (samodzielne stanowisko
kontrolera danych-wniosków). Wymagania
dotycz¹ce minimalnych kwalifikacji okre-
œli³ Departament Ewidencji Gospodarstw,
samym naborem zajmuje siê w Agencji De-
partament Kadr i Szkoleñ. Na pocz¹tku te-
go roku w ARiMR zatrudnionych by³o
4320 osób. Do koñca 2004 roku planuje siê
zwiêkszenie kadry do 6784.

Źródło: ARiMR

P race nale¿y zakoñczyæ
na prze³omie kwietnia

i maja 2004 roku. W skali
ca³ej Polski do wykonania
jest ok. 126 tys. arkuszy
map rastrowych z centroi-
dami dzia³ek (z czego tylko
po³owa z istniej¹cych map
wektorowych). Z szacun-
ków wynika, ¿e opracowa-
nie ka¿dego arkusza zajmo-
wa³o dotychczas blisko
2 dni robocze. Rozwi¹zanie
Aplikomu bazuje na efek-
tywnym wykorzystaniu ot-
wartej architektury progra-
mu WiseImage oraz jego
mo¿liwoœci inteligentnej
i efektywnej obróbki plików
rastrowych w tym OCR (au-
tomatyczn¹ zamianê napi-
sów rastrowych w dane tek-
stowe akceptowane przez
bazy danych). Opracowano
tak¿e precyzyjne procedury
postêpowania, dodatkowo
przyspieszaj¹ce ca³y proces.

Z testów i symulacji wyni-
ka, ¿e metoda ta gwarantu-
je co najmniej 2-krotne
przyspieszenie tworzenia
map z centroidami i nawet
4-krotne przyspieszenie ca-
³ego procesu przygotowania

danych wraz z ich korekt¹
i weryfikacj¹. Poza tym na-
rzêdzie nadaje siê do auto-
matycznej weryfikacji przez
ARiMR danych wprowa-
dzanych do IACS-u. Zalet¹
rozwi¹zania jest szybkoœæ
jego implementacji – ju¿ po
jednodniowym szkoleniu
mo¿na z niego efektywnie
korzystaæ.

Źródło: Aplikom 2001

W ubieg³ym miesi¹cu uruchomiona zo-
sta³a nowa witryna internetowa Polskiego
Towarzystwa Informacji Przestrzennej.
Zgodnie z za³o¿eniami projektowymi ma
ona staæ siê: ■ narzêdziem pracy Towa-
rzystwa, jego komisji i zespo³ów oraz po-
szczególnych cz³onków, ■ Ÿród³em in-
formacji dla szerokiego krêgu osób zain-
teresowanych geomatyk¹, producentów
i u¿ytkowników geoinformacji, wyk³a-
dowców i studentów.

Witryna jest dynamiczna, obejmuje bazê
danych i umo¿liwia korzystanie z licznych
dzia³ów tematycznych, w tym z forum
o tradycyjnej w PTIP nazwie Hyde Park.
Przewiduje siê, ¿e w drugim kwartale br.
uruchomiony zostanie elektroniczny Lek-
sykon geomatyczny prof. Jerzego GaŸ-
dzickiego. Dotychczasowa strona inter-
netowa www.gridw.pl/ptip zostanie utrzy-
mana jako archiwalna. Towarzystwo za-
prasza wszystkich zainteresowanych do
odwiedzania witryny, jej wspó³redagowa-
nia oraz praktycznego stosowania udostêp-
nianych zasobów informacyjnych i us³ug.

Źródło: Polskie Towarzystwo
Informacji Przestrzennej
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Ceny w geodezji

WOJEWÓDZTWO/MIASTO
PODZIAŁ NIERUCHOMOŚCI

NA DWIE DZIAŁKI
(BEZ ROZGRANICZENIA)

MAPA DO CELÓW PROJEKTOWYCH INWENTARYZACJA
PRZYŁĄCZA

WYTYCZENIE BUDYNKU
(4 PKT + REPER)

DOLNOŚLĄSKIE
GÓRA 1200 400 350-400 400
JAWOR 1200 600 350-400 400
NOWA RUDA 800 500 350 400-500
WROCŁAW 1500 – 400 400
KUJAWSKO-POMORSKIE
CHEŁMNO 1200 350 300-350 250-300
BYDGOSZCZ 950-1200 300-500 200-250 400
RADZIEJÓW 1200 750 350 500-600
RYPIN 800 400 350 250
LUBELSKIE
BIŁGORAJ 700 350 350 350
KRASNYSTAW 1200 350 250 200
LUBLIN 1000 500 – 300
ŁUKÓW 1000 300-350 250 250
LUBUSKIE
MIĘDZYRZECZ 1200 850 200 600
STRZELCE KRAJEŃSKIE 1000 450 250 400
ZIELONA GÓRA 1100 600 250-350 500
ŻARY 700 450-500 250-300 300

Œniegu tej zimy nie ma zbyt wiele i,
o dziwo, prac na rynku drobnych ro-
bót geodezyjnym równie¿. I choæ tego-
roczne temperatury tak¿e nie szoko-
wa³y, to ceny jakby zamarz³y. Wed³ug
niektórych ju¿ kilka lat temu.

N ie pomóg³ nawet kilkuprocentowy
wzrost gospodarczy. A niestety ceny

robót, jak stanê³y w miejscu kilka dobrych
wiosen temu, tak stoj¹. Geodeci szukaj¹ przy-
czyny tego stanu rzeczy w „niezdrowych”
uk³adach w swoim w³asnym œrodowisku.
M³odzi adepci sztuki mierniczej (czytaj: ab-
solwenci szkó³ geodezyjnych), chc¹c wejœæ
na rynek, obni¿aj¹ dramatycznie ceny us³ug.
Nie wiedz¹, ¿e ju¿ wkrótce wpadn¹ we w³as-
ne sid³a. Rozwój firmy i skuteczn¹ konku-
rencjê gwarantuj¹ tylko inwestycje w: sprzêt
pomiarowy, komputery, personel itp. Tylko
jak tu zainwestowaæ, jeœli zarobione pieni¹-
dze ledwie pokrywaj¹ koszty pracy? W³aœci-
ciele wiêkszych przedsiêbiorstw z powodu
braku zleceñ musz¹ dostosowaæ poziom ce-
nowy do najni¿szych wartoœci. Ale nie rób-
my z „m³odych wilków” koz³ów ofiarnych!

Do tego wszystkiego swoje piêæ groszy do-
k³adaj¹ tak¿e emeryci dorabiaj¹cy „na bo-
ku” oraz wyj¹tkowo „konkurencyjni” pra-
cownicy administracji.
Ciekawa rzecz wysz³a podczas przeprowa-
dzania sondy. W wielu przypadkach geode-
ci pytani o cenê podzia³u czy inwentaryzacji
powykonawczej przy³¹cza na swoim terenie
odpowiadali, ¿e jej nie znaj¹. Okazuje siê, ¿e
coraz czêœciej, nie zwa¿aj¹c na trudy, podej-
muj¹ siê oni robót w odleg³ych zak¹tkach
Polski. Jak to motywuj¹? Czasami nasyce-
niem geodetami lokalnego rynku, niekiedy
nap³ywem konkurencji z innych czêœci kra-
ju, a tak¿e „znajomoœciami” w okolicznych
PODGiK-ach, które wcale nie pomagaj¹.
Z pocz¹tkiem roku zacz¹³ obowi¹zywaæ za-
pis ustawy o gospodarce nieruchomoœcia-
mi zakazuj¹cy wykonywania podzia³ów na
terenach, gdzie nie ma aktualnego planu
zagospodarowania przestrzennego. Z po-
wy¿szym wi¹¿e siê zatrzymanie inwestycji
budowlanych. A co to oznacza – t³umaczyæ
chyba nie trzeba. Nowa rzeczywistoœæ praw-
na ju¿ ograniczy³a zakres dzia³ania geode-
tów w niektórych regionach kraju. I jeœli
nawet dotyczy to drobnych podzia³ów, to
i tak jest oznak¹ powa¿nych k³opotów.

Ceny w tabeli to wartoœci netto, do których
trzeba doliczyæ, jak na razie, 7% podatku
VAT. Obejmuj¹ one cztery pozycje: po-
dzia³ nieruchomoœci na dwie czêœci (tereny
miasta), mapa do celów projektowych
(dzia³ka na terenie zainwestowanym do
0,5 ha powierzchni), inwentaryzacja poje-
dynczego przy³¹cza oraz wytyczenie bu-
dynku (cztery naro¿niki).

Opracowanie redakcji

PS Dziêkujemy wszystkim geodetom, któ-
rzy cierpliwie i wyczerpuj¹co odpowiada-
li na nasze pytania
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WOJEWÓDZTWO/MIASTO
PODZIAŁ NIERUCHOMOŚCI

NA DWIE DZIAŁKI
(BEZ ROZGRANICZENIA)

MAPA DO CELÓW PROJEKTOWYCH INWENTARYZACJA
PRZYŁĄCZA

WYTYCZENIE BUDYNKU
(4 PKT + REPER)

ŁÓDZKIE
BEŁCHATÓW 800-1000 450-550 350 350
RAWA MAZOWIECKA 1200-1400 400-500 250 300-400
ŁOWICZ 1000-1200 500-600 250 200
ŁÓDŹ – 500-800 300 300-500
MAŁOPOLSKIE
KRAKÓW 1500 450-600 400-450 300-400
NOWY SĄCZ 850-1000 500-800 250-300 300
OŚWIĘCIM 1100 600 250-300 400
TARNÓW 800-1000 400-600 300 200-250
MAZOWIECKIE
CIECHANÓW 800 350-400 350 300-400
LIPSKO 800-1000 300-600 250-350 –
SOKOŁÓW PODLASKI 1000 400 200 150
WARSZAWA 2000 650 550 400
OPOLSKIE
GOGOLIN 1500 450-500 350 350
OLESNO 1500 500 300 500
OPOLE 1800 600 300 –
PRUDNIK 1200-1500 400-500 250-350 400-500
PODKARPACKIE
LUBACZÓW 700 400 250 250
RADOMYŚL WIELKI 800-1000 600 400 400
RZESZÓW 900-1200 150-600 300-350 400-500
SANOK 1100 700 320 500
PODLASKIE
BIAŁYSTOK 1500 300-500 350 300-500
GRAJEWO 800-1200 400-500 300-350 200-250
KOLNO 800-1200 500 250-350 350-400
ŁAPY 800-1500 400-600 300-600 300-600
POMORSKIE
CHOJNICE 900 450-550 360 320
GDAŃSK 2000 900 400 600
KOŚCIERZYNA 800-1200 450-800 – 300
LĘBORK 1000-1300 800 – 500
ŚLĄSKIE
KATOWICE 1500 1000 600 400
KŁOBUCK 1500 400 300-350 300-350
RACIBÓRZ 1500-1700 400-600 300 300-500
ŻYWIEC 800-850 450-650 350-400 280-300
ŚWIĘTOKRZYSKIE
BUSKO ZDRÓJ 1200-1400 600 350 400
KIELCE 1200 500-600 350-400 350-450
OPATÓW 900 350 200 200
WŁOSZCZOWA 1000 400 300-400 350
WARMIŃSKO-MAZURSKIE
BARTOSZYCE 800 350 300 350
DZIAŁDOWO 800 300 250-350 300
GIŻYCKO 1000-1100 550-800 300 400-500
OLSZTYN 900-1800 400-1000 300-400 400-800
WIELKOPOLSKIE
OSTRZESZÓW 1000 350-400 350 240
PIŁA 1200 450 100-300 100-300
POZNAŃ 1200-1800 450-600 350 320-460
SŁUPCA 1000 350 350 250
ZACHODNIOPOMORSKIE
BIAŁOGARD 1200-1400 500 250 400
PYRZYCE 1000-1100 – 400-550 400
SŁAWNO 1000 700 300 600
SZCZECIN 1500 700 400 400
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Ile za dane cyfrowe
Zarz¹dzenie nr 1 G³ównego Geodety Kraju

z dnia 29 stycznia 2004 r. 
w sprawie uszczegó³owienia sposobu i trybu naliczania

op³at za udzielanie informacji poprzez udostêpnianie danych
kartograficznych w postaci cyfrowej.

 
Na podstawie art. 7a pkt 3 ustawy z dnia 17 maja 1989 r.
– Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2000 r. Nr 100
poz. 1086, Nr 120, poz. 1268, z 2001 r. Nr 110, poz. 1189,
Nr 115, poz. 1229 i Nr 125, poz. 1363 oraz z 2003 r. Nr 162,
poz. 1568 i Nr 166, poz. 1612) zarz¹dza siê co nastêpuje:

§ 1
Wprowadza siê do stosowania w Centralnym Oœrodku

Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej okreœlony w § 2-3
niniejszego zarz¹dzenia sposób i tryb naliczania op³at za udzie-
lanie informacji poprzez udostêpnianie danych kartograficznych
w postaci cyfrowej.

§ 2
W przypadku udzielania informacji poprzez udostêpnia-

nie danych kartograficznych map topograficznych i innych map
znajduj¹cych siê w zasobie w postaci komputerowych zbiorów

wektorowych, dla wybranych warstw tematycznych wysokoœæ
op³aty ustala siê wed³ug Lp. 4-8 tabeli IV za³¹cznika nr 4
„Op³aty za udzielanie informacji” rozporz¹dzenia ministra rozwo-
ju regionalnego i budownictwa z dnia 14 listopada 2000 r. (Dz. U.
z 2000 r. Nr 115, poz. 1209) w sprawie wysokoœci op³at za czyn-
noœci geodezyjne i kartograficzne oraz udzielanie informacji, a tak-
¿e za wykonywanie wyrysów i wypisów z operatu ewidencyjne-
go, stosuj¹c dla poszczególnych warstw tematycznych wspó³-
czynniki zawarte w tabelach 1-4 za³¹cznika do niniejszego za-
rz¹dzenia.

§ 3
W przypadku udostêpniania kilku warstw tematycznych,

op³aty okreœlone odpowiednio do poszczególnych warstw pod-
legaj¹ sumowaniu, a ³¹czna op³ata nie mo¿e przekraczaæ war-
toœci okreœlonych dla wierszy o Lp. 4-8 tabeli IV za³¹cznika nr 4
„Op³aty za udzielanie informacji” rozporz¹dzenia przytaczane-
go w § 2.

 § 4
Zarz¹dzenie wchodzi w ¿ycie z dniem podpisania.

 G³ówny Geodeta Kraju

Za³¹cznik do Zarz¹dzenia Nr 1 G³ównego Geodety Kraju z dnia 29 stycznia 2004 r.
Tabela 3. Wspó³czynniki do okreœlania op³at za udzielanie informacji
poprzez udostêpnienie wybranych warstw tematycznych komputero-
wych zbiorów wektorowych Mapy wektorowej poziomu 2
Lp. Warstwa tematyczna Wspó³czynnik

1 Granice administracyjne 0,08
2 Obiekty socjalno-kulturowe 0,16
3 RzeŸba terenu 0,20
4 Hydrografia 0,13
5 Przemys³ 0,08
6 Fizjografia 0,05
7 Transport 0,19
8 Roœlinnoœæ 0,08
9 Aeronautyka 0,01

10 Ogólna 0,02
  
Tabela 4. Wspó³czynniki do okreœlania op³at za udzielanie informacji
poprzez udostêpnienie wybranych warstw tematycznych komputero-
wych zbiorów wektorowych Bazy Danych Ogólnogeograficznych
Lp. Warstwa tematyczna Wspó³czynnik

1 Jednostki administracyjne 0,05
2 Osadnictwo i obiekty antropogeniczne 0,15
3 Hydrografia 0,15
4 RzeŸba terenu (warstwice 0,15

i punkty wysokoœciowe
lub numeryczny model terenu)

5 Transport 0,26
6 Pokrycie terenu 0,14
7 Obszary i obiekty chronione 0,08
8 Nazwy geograficzne 0,02

Tabela 1. Wspó³czynniki do okreœlania op³at za udzielanie informacji
poprzez udostêpnienie wybranych warstw tematycznych komputero-
wych zbiorów wektorowych map topograficznych w skali 1:10 000
Lp. Warstwa tematyczna Wspó³czynnik

1 Punkty osnowy geodezyjnej 0,07
2 Koleje i obiekty z nimi zwi¹zane 0,05
3 Drogi i obiekty z nimi zwi¹zane 0,20
4 Budynki i budowle 0,18
5 Obiekty gospodarcze 0,05
6 Wody i obiekty z nimi zwi¹zane 0,06
7 Granice 0,04
8 Roœlinnoœæ, uprawy i grunty 0,16
9 RzeŸba terenu 0,14

10 Napisy 0,05
 
Tabela 2. Wspó³czynniki do okreœlania op³at za udzielanie informacji
poprzez udostêpnienie wybranych warstw tematycznych komputero-
wych zbiorów wektorowych Bazy Danych Topograficznych
Lp. Warstwa tematyczna Wspó³czynnik

1 Sieæ hydrograficzna 0,06
2 Sieci dróg i kolei 0,18
3 Sieci uzbrojenia terenu 0,06
4 Kompleksy pokrycia terenu 0,18
5 Budowle i urz¹dzenia 0,30
6 Kompleksy u¿ytkowania terenu 0,08
7 Tereny chronione 0,03
8 Obiekty inne 0,03
9 Jednostki podzia³u terytorialnego 0,05

10 Osnowa 0,03

PRAWO
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LISTY

R E K L A M A

■ Uproœciæ podzia³y
Z wielk¹ satysfakcj¹ przeczyta³em artyku³
„Czy musimy czekaæ na rewolucjê?” (GEO-
DETA 2/2004). Postulowa³em zlikwidowa-
nie administracyjnego nadzoru nad podzia-
³ami w licznych pismach do UMiRM od
momentu ukazania siê ustawy o gospodarce
nieruchomoœciami (uogn) w 1997 r. Argu-
mentowa³em to faktem pozbawiania ludzi
w wolnym kraju mo¿liwoœci dysponowania
swoim maj¹tkiem. Równie¿ argumenty, ¿e
nie podzia³ nieruchomoœci psuje ³ad prze-
strzenny, lecz jego niefrasobliwa zabudowa,
jak równie¿ wysokie koszty spo³eczne po-
stêpowania administracyjnego, nie odnios³y
oczekiwanego przeze mnie rezultatu. Wrêcz
przeciwnie – „uwolnienie” podzia³ów na te-
renach rolnych próbuje siê obecnie ograni-
czyæ w sposób zupe³nie bezsensowny w ode-
s³anej do Trybuna³u Konstytucyjnego przez
prezydenta RP zmianie uogn. Podzia³ ko-
sztuje i nikt przy zdrowych zmys³ach nie
dzieli ziemi bez potrzeby lub w sposób nie-
funkcjonalny. Zgodnoœæ zabudowy z planem
zagospodarowania przestrzennego mo¿e byæ
zawsze zweryfikowana na etapie warunków
zabudowy lub pozwolenia na budowê. Za-
znaczam, ¿e nie wykonujê ¿adnych prac geo-
dezyjnych z racji pe³nionej funkcji, lecz za-
wsze denerwowa³a mnie zbêdna biurokra-
cja, o której tyle siê obecnie mówi, a nic
z tym nie robi.

Andrzej D¹browski, wingik, Kielce

■ List do premiera
Szanowny Panie Premierze!
Cz³onkowie Komisji Geodezji Satelitarnej
Komitetu Badañ Kosmicznych i Satelitar-
nych przy Prezydium PAN z du¿ym zasko-
czeniem i zaniepokojeniem przyjêli wiado-
moœæ o likwidacji G³ównego Urzêdu Geo-
dezji i Kartografii, jako jednostki admini-
stracji centralnej. Urz¹d ten by³ nadzwyczaj
wa¿nym partnerem wspó³pracy Komisji Geo-
dezji Satelitarnej we wdra¿aniu nowoczes-
nych technik i technologii satelitarnych do
praktyki. Wymiernym efektem tej wspó³-
pracy, w której szczególn¹ aktywnoœci¹ wy-
kazali siê cz³onkowie  Komisji, jest utworze-
nie na obszarze Polski satelitarnej sieci geo-
dezyjnej o nazwie POLREF. [...]
Plany wspó³pracy na najbli¿sze lata Komisji
Geodezji Satelitarnej KBN PAN z GUGiK
przewiduj¹ utworzenie na obszarze Polski
sieci wielofunkcyjnych, aktywnych referen-
cyjnych stacji satelitarnych. [...]
Jednym z bardzo wa¿nych u¿ytkowników
systemu sieci aktywnych stacji satelitarnych
bêd¹ zintegrowane s³u¿by zarz¹dzania kry-
zysowego, wykorzystuj¹ce satelitarne syste-

my nawigacji i monitorowania pojazdów. Re-
alizacja tego wa¿nego dla wielu resortów
zadania nie bêdzie mo¿liwa bez sprawnie
zarz¹dzaj¹cej jednostki administracji central-
nej. [...] Powa¿ne perspektywy rozwoju za-
stosowañ tej sieci zwi¹zane s¹ z tworzonym
obecnie, tak¿e przy udziale Polski, europej-
skim systemem nawigacji satelitarnej –
Galileo.
Likwidacja GUGiK w przededniu przyst¹-
pienia naszego kraju do Unii Europejskiej
niew¹tpliwie wp³ynie na zak³ócenie realiza-
cji rozpoczêtych przedsiêwziêæ o wa¿nym

znaczeniu gospodarczym i spo³ecznym,
utrudni dostosowanie wielu obszarów dzia-
³alnoœci administracji pañstwowej do standar-
dów europejskich [...]. Dlatego te¿ zwracam
siê do Pana Premiera z apelem o przywróce-
nie G³ównemu Urzêdowi Geodezji i Karto-
grafii statusu jednostki administracji central-
nej. Nie ulega bowiem w¹tpliwoœci, ¿e takie
rozwi¹zanie jest uzasadnione ponadresorto-
wym zakresem dzia³alnoœci tego Urzêdu. [...]

 przewodnicz¹cy KBKiS PAN
prof. dr hab. in¿. Piotr Wolañski

Warszawa, 10 lutego 2004 r.

„GEOZET” s.j.
ul. Wolnoœæ 2A
01-018 Warszawa
www.geozet.infoteren.pl
e-mail: geozet@geozet.infoteren.pl

PRZEDSIÊBIORSTWO US£UGOWO-HANDLOWE

tel./faks (0 22) 838-41-83
838-69-31
838-65-32

kom. 0601-226-039
0601-784-899

Niwelatory BERGER, TOPCON, FREIBERGER, SOKKIA, NIKON

Sprzêt kreœlarski STANDARDGRAPH-MECANORMA,
ROTRING, CASTELL, STAEDTLER, KOH i NOR

Materia³y eksploatacyjne
■ Papiery i folie œwiat³oczu³e EURORIDEL, SIHL
■ Materia³y kreœlarskie FOLEX, SIHL, CANSON
■ Materia³y do ploterów SIHL
■ Materia³y do kserokopiarek POLLUX, COPYLINER

Drobny sprzêt geodezyjny tyczki, ruletki, ³aty, statywy, stojaki do tyczek i ³at,
szpilki, ¿abki do ³at,podzia³ki transwersalne
i katastralne, wêgielnice ZEISS, FENEL i krajowe,
lustra dalmiercze, wykrywacze urz¹dzeñ
podziemnych, dalmierze, kó³ka pomiarowe,
krzywomierze

Kopiarki
■ Œwiat³okopiarki amoniakalne REGMA, NEOLT
■ Œwiat³okopiarki bezamoniakalne NEOLT

Obcinarki 1,3 i 1,5 m

Autoryzowany serwis œwiat³okopiarek firmy REGMA i NEOLT

Zamówione towary dostarczamy transportem w³asnym, poczt¹, PKP,
SERVISCO, SPEDPOL

Najni¿sze ceny – najwy¿sza jakoœæ

NASZA OFERTA
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GEMAT – wszystko dla geodezji
85-063 BYDGOSZCZ, ul. Zamojskiego 2A
tel./faks (0 52) 321-40-82, 327-00-51
www.gemat.pl

P.W. GEOMEX – KIELCE
Sprzêt pomiarowy dla geodezji
i budownictwa
ul. Manif. Lipc. 41A, tel. (0 41) 36-23-281

GPS-PL s.c. Odbiorniki GPS firm Garmin,
NovAtel, Point. Modu³owy system pomiarowy
3R-GPS.  30-133 KRAKÓW, ul. Lea 210
tel./faks (0 12) 637-71-49,  www.gps.pl.

P.U.H. REGMARK Sprzêt Geodezyjno-
-Pomiarowy, Zapraszamy pn.-pt. (g. 9-17),
91-089 £ÓDŹ, ul. Ossowskiego 27,
tel. /faks (0 42) 651-74-66

Impexgeo – tachimetry, GPS,
niwelatory automatyczne i cyfrowe, lasery.
ul. Platanowa 1, os. Grabina
05-126 NIEPORÊT, tel. (0 22) 774-70-07

OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie
Artyku³y geodezyjne i kreœlarskie
10-117 OLSZTYN, ul. 1 Maja 13
tel. (0 89) 527-49-28, faks (0 89) 527-49-19

Kwant – Kopiarki nowe i u¿ywane A4-A0
Plotery, skanery, papier, folia, kalka
07-410 OSTRO£ÊKA, pl. Bema 11
tel. (0 29) 764-64-35, faks 764-59-63

Geosprzêt – Sokkia
Sprzêt geodezyjny i materia³y reprodukcyjne
60-178 POZNAÑ, ul. Dziewiñska 67a
tel. (0 61) 868-93-23

Stowarzyszenie Kartografów Polskich
51-601 Wroc³aw, ul. J. Kochanowskiego 36,
tel. (0 71) 372-85-15, www.geo.ar.wroc.pl

Wielkopolski Klub Geodetów
61-663 Poznañ, ul. Na Szañcach 25,
tel./faks (0 61) 852-72-69

Zachodniopomorska
Geodezyjna Izba Gospodarcza
70-383 Szczecin, ul. Mickiewicza 41
tel. (0 91) 484-09-57, tel./faks 484-66-57
www.geodezja-szczecin.org.pl
sleszko@geodezja-szczecin.org.pl

Stowarzyszenie Geodetów Powiatu
Wo³omiñskiego, 05-200 Wo³omin,
ul. Legionów 11, tel./faks (0 22) 776-19-28

S K L E P YS K L E P Y
GEOLINE – sprzêt geodezyjny
Generalny dystrybutor firmy Richter
41-709 RUDA ŒL¥SKA, ul. Hallera 18A
tel./faks (0 32) 244-36-61, 244-36-62

GEOMATIX Sp. z o.o. – Sklep Geodezyjny
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1
tel. (0 32) 781-51-38, faks (0 32) 781-51-39
Sklep internetowy: www.geomarket.pl

PH Meraserw Sprzêt pomiarowy
dla budownictwa i geodezji
70-361 SZCZECIN, ul. Pocztowa 24
tel./faks (0 91) 484-14-54

COGiK Sp. z o.o.
Wy³¹czny przedstawiciel firmy Sokkia
02-390 WARSZAWA,  ul. Grójecka 186,
tel. (0 22) 824-43-33

CZERSKI TRADE POLSKA Ltd.
Wy³¹czne przedstawicielstwo firmy Leica
Geosystems AG, 02-087 WARSZAWA
al. Niepodleg³oœci 219, tel. (0 22) 825-43-65

Geozet s.j. – Sprzêt geodezyjny, kopiarki,
sprzêt kreœlarski, materia³y eksploatacyjne
01-018 WARSZAWA, ul. Wolnoœæ 2a
tel./faks (0 22) 838-41-83, 838-65-32

TPI Sp. z o.o. – Wszystko dla geodezji
WARSZAWA tel. (0 22) 632-91-40;
WROC£AW (0 71) 325-25-15; POZNAÑ
(0 61) 665-81-71; KRAKÓW (0 12) 617-86-56

G³ówny Urz¹d Geodezji i Kartografii
00-926 Warszawa, ul. Wspólna 2,
www.gugik.gov.pl
■ ■ ■ ■ ■ prezes – Jerzy Albin, tel. (0 22) 661-80-18
■ ■ ■ ■ ■ wiceprezes – Ryszard Preuss,
tel. (0 22) 661-82-66;
■ ■ ■ ■ ■ dyrektor generalny – Tadeusz Koœciuk,
tel. (0 22) 661-84-32
■ ■ ■ ■ ■ Departament Geodezji
i Systemów Informacji Geograficznej
dyrektor – Roman Wojtynek,
tel. 661-80-27, 628-73-64
■ ■ ■ ■ ■ Departament Katastru
i Pañstwowego Zasobu Geodezyjnego
i Kartograficznego
dyrektor – Gra¿yna Sko³bania, tel. 661-81-35
■ ■ ■ ■ ■ Departament Nadzoru, Kontroli
i Legislacji
dyrektor – Adolf Jankowski, tel. 661-84-02
■ ■ ■ ■ ■ Departament Spraw Obronnych
dyrektor – Szczepan Majewski, tel. 661-82-38
■ ■ ■ ■ ■ Biuro Prawne i Kadr
dyrektor – Jolanta Leœniak-Fr¹czkowiak,
tel. 661-84-04, 621-65-30
■ ■ ■ ■ ■ Biuro Obs³ugi Urzêdu
dyrektor – Krzysztof Podolski,
tel. 661-80-40, 628-91-20, faks 628-16-46
■ ■ ■ ■ ■ Wydzia³ ds. Integracji Europejskiej
i Promocji: £ucja Knoll – g³. specjalista
ds. kontaktów z mediami, tel. 661-81-16;
Ewa Malanowicz – g³. specjalista
ds. integracji europejskiej, tel. 661-84-53
■ ■ ■ ■ ■ Wydzia³ ds. Ochrony
Informacji Niejawnych
Adam £ojek – pe³nomocnik ds. ochrony
informacji niejawnych, tel. 661-83-69

Centralny Oœrodek Dokumentacji
Geodezyjnej i Kartograficznej
00-926 Warszawa, ul. ¯urawia 3/5,
tel./faks (0 22) 628-72-37, 661-80-71
dyrektor – Grzegorz Kurzeja

Ministerstwo Infrastruktury
Departament Geodezji i Kartografii
dyrektor Jerzy Kul; tel. 661-83-36,
faks 629-72-94; do koresp.: 00-928 Warszawa,
ul. Cha³ubiñskiego 4/6; siedziba: 00-926
Warszawa, ul. Wspólna 2/4

Instytut Geodezji i Kartografii
02-679 Warszawa, ul. Modzelewskiego 27,
tel. (0 22) 329-19-00

Polskie Towarzystwo Informacji
Przestrzennej, 02-781 Warszawa,
ul. Rotmistrza W. Pileckiego 112/5,
tel. (0 22) 446-03-57
ptip@acn.waw.pl, www.gridw.pl/ptip

INFORMATOR
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To miejsce czeka na og³oszenie
o Twoim sklepie i kosztuje

tylko 490 z³ (plus VAT) rocznie

Geodezyjna Izba Gospodarcza
00-043 Warszawa, ul. Czackiego 3/5, p. 207,
tel. (0 22) 827-38-43, www.gig.org.pl

Klub ODGiK przy ZG SGP
00-043 Warszawa, ul. Czackiego 3/5,
tel. (0 22) 826-87-51, (0 43) 827-59-81,
www.klub-odgik.org.pl

Polska Geodezja Komercyjna
KZPFGK, 00-023 Warszawa, ul. Widok 12,
tel./faks (0 22) 816-14-87
kzpfgk@geodezja-komerc.com.pl

Stowarzyszenie Geodetów Polskich ZG
00-043 Warszawa, ul. Czackiego 3/5,
tel. (0 22) 826-87-51, 336-13-51
www.sgp.geodezja.org.pl
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1. Dolnoœl¹ski – Zofia Wysocka-Puchala
pl. Powst. Warszawy 1,
50-951 Wroc³aw
tel. (0 71) 340-60-12
2. Kujawsko-Pomorski – Karol Bogaczyk
ul. Konarskiego 1-3, 85-066 Bydgoszcz
tel. (0 52) 34-97-750, faks 34-97-752
3. Lubelski – Stanis³aw Kochañski
ul. Spokojna 4, 20-914 Lublin
tel. (0 81) 532-65-14, 742-43-74,
skochan@lublin.uw.gov.pl
4. Lubuski – Piotr Slezion
ul. Jagielloñczyka 8, Gorzów Wielkopolski
tel. (0 95) 722-38-20
5. £ódzki – Miros³aw Szelerski
ul. Tuwima 28, 90-002 £ódŸ
tel. (0 42) 664-18-66,
faks (0 42) 664-18-67
6. Ma³opolski – Stanis³aw Marczyk
ul. Basztowa 22, 31-156 Kraków
tel. (0 12) 422-67-29,
faks (0 12) 422-33-58,
smar@uwoj.krakow.pl
7. Mazowiecki – Jerzy Pindelski
plac Bankowy 3/5, 00-950 Warszawa
tel. (0 22) 695-60-82, faks 620-24-53
8.  Opolski – Marek Œwietlik
ul. Piastowska 14, 45-082 Opole
tel. (0 77) 452-41-30, 454-48-22
9.  Podkarpacki – Bogus³awa Szczepanik
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów
tel. (0 17) 862-24-68,
faks (0 17) 862-24-68
10.  Podlaski – Marian Bro¿yna
ul. Mickiewicza 3, 15-213 Bia³ystok
tel. (0 85) 743-93-52,
faks (0 85) 743-93-79
11. Pomorski – Ryszard S³awiñski
ul. Okopowa 21/27, 80-810 Gdañsk
tel. (0 58) 307-75-08
12. Œl¹ski – Ma³gorzata Kosin
ul. Jagielloñska 25, 40-032 Katowice
tel. (0 32) 20-77-511
13. Œwiêtokrzyski – Andrzej D¹browski
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce
tel. (0 41) 342-15-75
14. Warmiñsko-Mazurski –
Stanis³aw Waldemar Kowalski
al. Marsza³ka J. Pi³sudskiego 7/9,
10-575 Olsztyn , tel. (0 89) 527-23-05
15. Wielkopolski – Lidia Danielska
al. Niepodleg³oœci 16/18, 60-713 Poznañ
tel. (0 61) 854-16-94, faks 854-15-81,
wingik@poznan.uw.gov.pl
16. Zachodniopomorski – Antoni My³ka
ul. Wa³y Chrobrego 4, 70-502 Szczecin
tel. (0 91) 430-35-67, faks 433-85-22

Wojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoru
geodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznego
dzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwoju

regionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkich

Wojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoruWojewódzcy inspektorzy nadzoru
geodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznegogeodezyjnego i kartograficznego
dzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwojudzia³aj¹cy w ramach wydzia³ów rozwoju

regionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichregionalnego urzêdów wojewódzkichPPGK S.A. Pracownia konserwacji – naprawa
sprzêtu geodez. ró¿nych firm, wzorcowanie,
atestacja sprzêtu geodez., naprawa i konser-
wacja sprzêtu fotogrametrycznego, tel. (0 22)
835-44-91, 835-54-70 w. 215, (0 695) 414-
210, 01-943 Warszawa, ul. Pstrowskiego 10

Pryzmat s.c.
Serwis sprzêtu geodezyjnego
31-539 Kraków, ul. ¯ó³kiewskiego 9,
tel./faks (0 12) 422-14-56, tel. (0 501) 254-899

Serwis Instrumentów Geodezyjnych
Geomatix Sp. z o.o.
(instr. elektroniczne, optyczne i GPS)
40-084 Katowice, ul. Opolska 1
tel. (0 32) 781-51-38, faks (0 32) 781-51-39,
serwis@geomatix.com.pl

Serwis sprzêtu geodezyjnego
PUH „GeoserV” Sp. z o.o.
01-121 Warszawa, ul. Korotyñskiego 5,
tel. (0 22) 822-20-65

Serwis sprzêtu geodezyjnego KPG
31-546 Kraków,
ul. Mogilska 80,
tel. (0 12) 617-86-56

TPI Sp. z o.o.
Serwis instrumentów firmy TOPCON
01-229 Warszawa, ul. Wolska 69,
tel. (0 22) 632-91-40

ZETA PUH Andrzej Zarajczyk
Serwis Sprzêtu Geodezyjnego
20-072 Lublin, ul. Czechowska 2,
tel. (0 81) 442-17-03

Autoryzowany serwis œwiat³okopiarek
firmy REGMA – PUH GEOZET s.j.
01-018 Warszawa, ul. Wolnoœæ 2A,
tel. (0 22) 838-41-83, 838-65-32

Serwis ploterów MUTOH, ENCAD
Kopiarek Gestetner, Ricoh, Regma
PHU Kwant Danuta Karaœ, 07-410 Ostro³êka
pl. Bema 11, tel. (0 29) 764-64-35, 764-59-63

Autoryzowany serwis œwiat³okopiarek
REGMA – PUH REGMARK M. Burchert,
91-089 £ódŸ, ul. Ossowskiego 27,
tel. (0 608) 31-22-88,
tel./faks (0 42) 651-74-66

Serwis Wykrywaczy RABCZYÑSKI
30-681 Kraków, ul. W³oska 15/35
tel. (0 12) 655-97-41,
www.lokalizatory.prv.pl

CENTRUM SERWISOWE IMPEXGEO
Serwis instrumentów geodezyjnych
firm Nikon, Trimble, Zeiss i Sokkia
oraz odbiorników GPS firmy Trimble.
05-126 Nieporêt, ul. Platanowa 1, os. Grabina,
tel. (0 22) 774-70-07

Centrum Serwisowe „Nadowski”
Serwis Trimble, Zeiss, Geodimeter
43-100 Tychy, ul. Rybna 34,
tel. (0 32) 227-11-56, faks (0 32) 327-47-75

COGiK Sp. z o.o.
Serwis instrumentów firmy Sokkia.
02-390 Warszawa, ul. Grójecka 186 (III p.),
tel. (0 22) 824-43-33

GEO-BAN Zbigniew Karol Baniak
Serwis Sprzêtu Geodezyjnego
30-133 Kraków, ul. J. Lea 116
tel./faks (0 12) 637-30-14,
tel. (0 501) 01-49-94

BIMEX – serwis sprzêtu
geodezyjnego i laserowego,
66-400 Gorzów Wlkp., ul. Dobra 19,
tel. (0 95) 720-71-91, faks 720-71-94

GEOTRONICS KRAKÓW
31-216 Kraków, ul. Konecznego 4/10u
tel. (0 12) 416-16-01, faks (0 12) 416-00-01
geokrak@geotronics.krakow.pl

GEOPRYZMAT Serwis gwarancyjny
i pogwarancyjny instrumentów firmy
PENTAX oraz serwis instrumentów mecha-
nicznych dowolnego typu.
05-090 Raszyn, ul. Weso³a 6,
tel./faks (0 22) 720-28-44

Geras Autoryzowany serwis instrumentów
serii Geodimeter firmy Spectra Precision
(d. AGA i Geotronics).
01-861 Warszawa,
ul. ¯eromskiego 4a/18,
tel./faks (0 22) 835-11-35, www.geras-npe.com

MGR IN¯. ZBIGNIEW CZERSKI
Naprawa Przyrz¹dów Optycznych
Serwis gwarancyjny i pogwarancyjny
instrumentów elektronicznych i optycznych
firmy Leica (Wild Heerbrugg).
02-087 Warszawa, al. Niepodleg³oœci  219,
tel. (0 22) 825-43-65, fax (0 22) 825-06-04

OPGK WROC£AW Spó³ka z o.o.
Serwis sprzêtu geodezyjnego.
53-125 Wroc³aw, al. Kasztanowa 18/20,
tel. (0 71) 373-23-38 w. 345, faks 373-26-68

S E R W I S YS E R W I S Y
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SKLEP

 Lustro dalmiercze CST
prod. USA

■ bez tyczki
01-031 ...................... 854,00 z³

■ z tyczk¹ teleskop. (2,60 m)
01-030 ....................... 1464,00 z³

Niwelator automatyczny Nikon
gwarancja 36 mies., prod. jap.
■ AX-2S (dok³. 2,5 mm/1 km)
01-010 ........................ 1506,70 z³
■ AC-2S (dok³. 2 mm/1 km)
01-011 ......................... 1891,00 z³

Statyw aluminiowy do niwelatora
■ 01-050 ............................. 353,80 z³
£ata teleskopowa
■ 01-041 (4-metrowa) .......... 256,20 z³
■ 01-042 (5-metrowa) .......... 280,60 z³

Akcesoria dalmiercze
prod. polskiej, gwarancja 12 mies.
■ Lustro
15-010 .........................  732,00 z³
■ Tyczka teleskopowa 2,15 m,
15-011 ....................... 366,00 z³
■ Dalmierczy zestaw realiza-
cyjny (lustro realizacyjne, trzpie-
nie: 3, 10 i 30 cm, zdejmowal-
na libelka precyzyjna, stojak
do lustra)
15-012 ............  854,00 z³

GwóŸdŸ – punkt pomiarowy Goecke
prod. niem.
■ 11-010 (d³. 55 mm) ........................................... 2,24 z³
Repery œcienne Goecke
■ 11-021 (d³. 130 mm, alum.) .............................. 20,14 z³
■ 11-022 (d³. 72 mm, stalowy) ............................. 9,44 z³
■ 11-023 (d³. 75 mm, kuty stal., pokr. mosi¹dz.) 14,52 z³

Minilustro dalmiercze CST
(komplet wraz z akcesoriami
i pokrowcem)
■ 01-020 ................ 707,60 z³

Punkt graniczny Plastmark
grot wykonany ze stali powleczonej tworzywem sztucz-
nym, plastik jest karbowany i wyposa¿ony w „skrzyde³ka”
zabezpieczaj¹ce punkt przed wyrwaniem z gruntu, na
odpornej na uszkodzenia pomarañczowej g³owicy napis:
„Punkt graniczny/pomiarowy. Uszkodzenie podlega karze”
■ 11-121 (40 cm) ............................................. 17,69 z³
■ 11-122 (50 cm) ............................................. 18,79 z³

Szablony literowe Standardgraph
z aluminiowymi progami, czcionka pochy³a
o ró¿nej wysokoœci, prod. niem.
DIN 16:
■ 07-021 (1,8 mm) ................. 45,54 z³
■ 07-022 (2,5 mm) ................ 36,49 z³
■ 07-023 (3,5 mm) .............. 36,49 z³
■ 07-024 (5,0 mm) ............ 42,38 z³
■ 07-025 (7,0 mm) .......... 45,88 z³
■ 07-026 (10,0 mm) ....... 65,27 z³
ISO 3098/DIN 6776:
■ 07-031 (1,8 mm) ..... 51,92 z³
■ 07-032 (2,5 mm) ... 46,36 z³
■ 07-033 (3,5 mm) .. 46,36 z³
■ 07-034 (5,0 mm) 51,24 z³
■ 07-035 (7,0 mm) 56,12 z³
■ 07-036 (10,0 mm)79,30 z³

Uwaga! Wysy³ka szablonów za pobraniem na koszt odbiorcy

Tuszograf do papieru i kalki
Rotring
■ 07-070 (0,13 mm) ... 99,80 z³
■ 07-071 (0,18 mm) . 112,28 z³
■ 07-072 (0,25 mm) ... 92,40 z³
■ 07-073 (0,35 mm) ... 80,98 z³
■ 07-074 (0,50 mm) ... 73,98 z³
■ 07-075 (0,70 mm) ... 73,98 z³
■ 07-076 (1,00 mm) ... 59,34 z³
Standardgraph
■ 07-080 (0,13 mm) ... 61,66 z³
■ 07-081 (0,18 mm) ... 61,66 z³
■ 07-082 (0,25 mm) ... 48,41 z³
■ 07-083 (0,35 mm) ... 43,09 z³
■ 07-084 (0,50 mm) ... 43,09 z³
■ 07-085 (0,70 mm) ... 43,09 z³
■ 07-086 (1,00 mm) ... 43,09 z³
■ 07-087 (1,40 mm) ... 43,09 z³
■ 07-088 (2,00 mm) ... 43,09 z³
Staedtler
■ 07-090 (0,18 mm) ... 79,98 z³
■ 07-091 (0,25 mm) ... 64,99 z³
■ 07-092 (0,35 mm) ... 55,79 z³
■ 07-093 (0,50 mm) ... 40,46 z³
Staedtler – koñcówki
■ 07-094 (0,18 mm) ... 61,00 z³
■ 07-095 (0,25 mm) ... 54,90 z³
■ 07-096 (0,35 mm) ... 34,51 z³
■ 07-097 (0,50 mm) ... 34,51 z³
■ 07-098 (0,70 mm) ... 34,51 z³
■ 07-099 (1,00 mm) ... 34,51 z³

Laska gleboznawcza
stalowa, d³ugoœæ ok. 1 m
07-120 ................ 268,40 z³

Uwaga! Wysy³ka tuszografów
za pobraniem na koszt
odbiorcy

Oszczêdzaj czas!
Kupuj w sklepie wysy³kowym GEODETY!

Dalmierz rêczny DISTO

■ DISTO Classic 5, prod. szwajcarskiej, zasiêg 0,2-200 m, do-
k³adnoœæ ±3 mm, do 10 tys. pomiarów z 1 kompletem baterii, pa-
miêæ 15 ostatnich pom., kalkulator, libelka i lunetka teleskopowa,
podœwietlenie, w zestawie: dalmierz, futera³ ochronny, komplet ba-
terii (2x1,5 V AA), wymiary 172x73x45 mm, waga 335 g
11-110 ............................................................................ 2438,78 z³
■ DISTO Pro, zasiêg 0,3-100 m, pow. 3 tys. pomiarów z 1 kompl.
baterii (4x1,5V AAA), bogate oprogramowanie w jêz. polskim,
mo¿liwoœæ transmisji danych do komputera (po dokupieniu ka-
bla), klawiatura alfanumeryczna, wymiary 188x70x47, waga 440 g
11-111 ............................................................................ 3292,78 z³
■ DISTO Pro a, jw., dok³adnoœæ pomiaru ±1,5 mm
11-112 ............................................................................ 3658,78 z³
■ DISTO lite5, zasiêg 0,2-200 m, dok³adnoœæ ±3 mm, do 10 tys.

pomiarów z 1 kompletem baterii (2x1,5 V AA), wodoodporny i py³o-

szczelny, wymiary 142x73x45 mm, waga 315 g

11-114 ........................................................................... 1828,78 z³

Niwelator automatyczny Nivel System
gwarancja 12 mies., prod. chiñskiej
■ model N22 (dok³. 2,5 mm/1 km )
11-130 ....................................... 974,78 z³
■ zestaw: niwelator N22 ze statywem
i 5-metrow¹ ³at¹ aluminiow¹ z pokrowcem

11-131 ........................................ 1454,24 z³

Niwelator automatyczny
CST/berger
gwarancja 24 mies., zabezpieczenie
kompensatora, prod. USA
■ model SAL 32N (1 mm /1 km)
07-041................................2135,00 z³

OFERTA SPECJALNA:
■ model SAL 24N (2 mm /1 km) ze
statywem i 4-metrow¹ ³at¹ aluminiow¹
07-042.............................1683,60 z³
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Radiotelefon Motorola T5522 w zestawie

Zestaw: 2 radiotelefony, ³adowar-
ka dwustanowiskowa, 2 klipsy do
paska. Zasiêg do 3 km, moc 0,5 W,
czytelny podœwietlany wyœwie-
tlacz, zasilanie: 3 baterie AA (pa-
luszki) lub akumulator NiCd, pra-
cuje na czêstotliwoœci 446 MHz,
wymiary: 160x60x30 mm, waga
172-179 g
11-037 ...................... 725,90 z³
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Wêgielnica pryzmatyczna F 8
dwa pryzmaty pentagonalne o wysokoœci po 8 mm, szcze-
lina miêdzy pryzmatami do obserwacji na wprost, zamy-
kana g³owica, obudowa w kolorze czarnym
■ 04-100 ........................................ 290,99 z³ 249,98 z³

Statyw uniwersalny
■ Aluminiowy do niwelatorów FS 20. Szybkie
blokowanie nóg (zaciski mimoœrodowe), œr. g³o-
wicy 130 mm, œr. otworu 40 mm, wys. 1-1,65 m,
œruba sprzêgaj¹ca uniwersalna 5/8½ x 11, ma-
sa 3,3 kg
04-050 .......................................... 272,39 z³
■ Aluminiowy FS 23. Szybkie blokowanie
nóg – zaciski mimoœrodowe, œr. g³owicy 158
mm, œr. otworu 64 mm, wys. 1,05-1,70 m,
œruba sprzêgaj¹ca uniwersalna 5/8½x11,
masa 5,1 kg
04-030 ................................. 344,09 z³
■ Drewniany FS 24. Parametry jak
dla FS 23, masa 6,5 kg, nogi zabezpie-

czone przed wilgoci¹ pow³okami z polime-
rów i malarskimi, okucia aluminiowe

04-040 ....................................................... 420,55 z³

£aty TN 14, TN 15 Geo-Fennel
teleskopowe, d³ugoœæ do transportu 1,19 m
i 1,22 m, podzia³ dwustronny – geodezyjny
typu E i milimetrowy, prod. niem.
■ 04-111 (4-metrowa) ................. 192,77 z³
■ 04-112 (5-metrowa) ................. 208,63 z³
■ 04-113 (5 m z trzpieniem na lustro typu
gwint-Zeiss lub zatrzask-Wild) ..... 305,59 z³
■ Pokrowiec na ³atê TN 14, TN 15
04-120 ............................................ 22,63 z³
■ Libelka pude³kowa do ³aty TN 14, TN 15
04-130 ............................................ 40,52 z³

Farba odblaskowa Geo-Fennel
w aerozolu do markowania znaków. Przy-
czepna do ka¿dego pod³o¿a, tak¿e do mo-
krych powierzchni, wodoodporna, szybko
schn¹ca, spe³nia ISO 9001, posiada atest
PZH, prod. bryt.
■ 04-021 .............................. czerwona
■ 04-022 .................................. ró¿owa
■ 04-023 ..................... pomarañczowa
■ 04-024 ...................................... ¿ó³ta
■ 04-025 ..............................  niebieska
■ 04-026 .................................  zielona
■ 04-027 .....................................  bia³a
■ 04-028 ..................................  czarna
 puszka 500 ml ........................ 23,58 z³

Szkicownik
z drewna bukowego, prod. polskiej
■ 04-081 (format A4) ...... 74,98 z³
■ 04-082 (format A3) .... 105,46 z³
z przezroczystego tworzywa
■ 04-090 (format A4) .... 165,87 z³ Promocja

Akcesoria dalmiercze
■ Zestaw celowniczy A4 (lustro, obsadka
5/8½, tarcza celownicza), prod. niemieckiej
04-230 .........................................  598,40 z³
■ Tyczka L25 do lustra z zaciskiem mimo-
œrodowym (gwint 5/8½) i libelk¹ (do rektyfika-
cji); 2,5 m
04-232 .......................................... 431,83 z³

Minilustro dalmiercze

Niwelator autom. Geo-Fennel
prod. niemieckiej, gwarancja 24 mies.
■ No.10-20 (dok³. 2,5 mm/1 km, powiêksz. 20x)
04-012 .............................................. 1161,79 z³
■ No.10-26 (dok³. 2 mm/1 km, powiêk. 26x)
04-011 .............................................. 1399,24 z³
■ No. 10-32 (dok³. 1,5 mm/1 km, powiêksz. 32x)
04-014 .............................................. 1817,80 z³

Tyczki geodezyjne stalowe
■ Nie sk³adane, d³. 2,16 m, œr. 28 mm,
pokryte poliamidem w kolorze odblasko-
wym.  Sprzeda¿ na sztuki
04-150 ............................ 33,84 z³
■ Segmentowe skrêcane, d³. 2,16 m,
œr. 28 mm pokryte poliamidem w kolo-
rze odblaskowym, sk³adane z dwóch
odcinków. Mo¿liwoœæ ³¹czenia wielu
elementów. Komplet 4 tyczek w po-
krowcu
04-160 ..................... 268,28 z³

prod. niemieckiej (komplet wraz
z akcesoriami i pokrowcem)
■ 04-240 ............... 447,74 z³

Ruletka stalowa Richter 404V
pokryta teflonem, prod. niem., czarny
podzia³ milimetrowy na ¿ó³tym tle, 10-
centymetrowa „rozbiegówka”
■ 02-021 (30-metrowa) ... 193,98 z³
■ 02-022 (50-metrowa) ..... 251,32 z³

Taœma domiarówka ISOLAN
stalowa pokryta poliamidem, szerokoœæ 13 mm, gruboœæ 0,5 mm,
podzia³ i opis czarny na ¿ó³tym tle, opis decymetrów i metrów czerwony,
„0” od brzegu,  prod. niem., zatwierdzona decyzj¹ ZT 293/94 Prezesa
G³ównego Urzêdu Miar
■ 04-061 (30-metrowa z podzia³em cm) ......................... 215,49 z³
■ 04-062 (30-metrowa z podzia³em mm) ........................ 215,49 z³
■ 04-063 (50-metrowa z podzia³em cm) ......................... 285,96 z³
■ 04-064 (50-metrowa z podzia³em mm) ........................ 285,96 z³

Ruletka stalowa Richter
Lakierowana Richter 414 GSR,
prod.niem., czarny podzia³ mili-
metrowy na ¿ó³tym tle

■ 02-011 (30-metrowa) 128,10 z³
■ 02-012 (50-metrowa) .... 176,90 z³

Nierdzewna nie³amliwa Richter 472
SR, prod. niem., czarny podzia³ cm na

jasnym stalowym tle
■ 02-031 (30-metrowa) ......................... 159,82 z³

■ 02-032 (50-metrowa) .......................... 235,46 z³
Nierdzewna Richter 464 SR, prod. niem., podzia³
trawiony milimetrowy na ca³ej d³ugoœci na stalowym tle
■ 02-081 (30-metrowa) ........................... 170,80 z³
■ 02-082 (50-metrowa) ........................... 241,56 z³

Uwaga: Ruletki posiadaj¹ aprobatê typu wydawan¹
przez prezesa G³ównego Urzêdu Miar, a tak¿e 10-
centymetrow¹ „rozbiegówkê”

stalowa, lakierowana na bia³o, warstwa fo-
sforanowa dla ochrony przed korozj¹, szer.
13 mm, podzia³ i opis czarny na bia³ym tle, opis
decymetrów i metrów czerwony, „0” od brzegu,
podzia³ mm, Zatwierdzenie Prezesa G³ownego
Urzêdu Miar

■ 04-065 (20-metrowa) ................................. 98,62 z³
■ 04-066 (30-metrowa) ............................... 118,49 z³
■ 04-067 (50-metrowa) ............................... 157,32 z³

Taœma domiarówka na zwijaku BASIC

£aty drewniane
■ L4 – pokryta pow³ok¹ poliami-
dow¹, bardzo jasny odczyt, zaci-
ski mimoœrodowe, 4-metrowa
sk³adana na 4 czêœci; szer. 53
mm, dodatkowo pasek spinaj¹-
cy, prod. niemieckiej
04-114 ........................ 458,09 z³
■ L4 Exqusite – pokryta pow³o-
k¹ poliamidow¹, bardzo jasny od-
czyt, zaciski mimoœrodowe;
4-metrowa sk³adana na 2 czêœci;
szer. 83 mm, dodatkowo pasek
spinaj¹cy, prod. niemieckiej
04-115 ........................ 893,38 z³
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pieczątka i podpis

J a k  z a m ó w i æ  t o w a r  z  d o s t a w ¹  d o  d o m u ?
Proponujemy Pañstwu now¹ formê zakupu sprzêtu z dostaw¹ bezpoœrednio do domu. Specjalnie dla naszych Czytelników uruchomiliœmy Sklep GEODETY. Aby dokonaæ w nim
zakupów, wystarczy starannie wype³niæ za³¹czony kupon i przes³aæ go pod adresem: GEODETA Sp. z o.o., ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa lub faksem: (0 22) 849-41-63.
Zamówienia przyjmujemy wy³¹cznie (!) na za³¹czonym kuponie (orygina³ lub kopia). Zamówiony towar wraz z faktur¹ VAT zostanie dostarczony przez kuriera pod wskazany
adres, p³atnoœæ gotówk¹ przy odbiorze przesy³ki.
Uwaga: Podane ceny zawieraj¹ podatek VAT. Koszty wysy³ki – min. 48,80 z³ (chyba ¿e w ofercie szczegó³owej napisano inaczej);
op³atê pobiera kurier. Towary o ró¿nych kodach pocz¹tkowych (dwie pierwsze cyfry) pochodz¹ od ró¿nych dostawców i s¹ umieszczane
w oddzielnych przesy³kach, co wi¹¿e siê z dodatkowymi kosztami.

Firmy oferuj¹ce sprzêt geodezyjny zainteresowane zamieszczeniem oferty w SKLEPIE GEODETY proszone s¹ o kontakt telefoniczny
pod numerem (0 22) 849-41-63

ZAMÓWIENIE
DANE ZAMAWIAJĄCEGO:

Nazwa firmy/Imię i nazwisko (do faktury): ..........................................................................................................................................

Adres do faktury: ..............................................................................................................................................................................

Adres dostawy: .................................................................................................................................................................................

NIP: ........................................................... Numer telefonu (z kierunkowym): .......................................................................................

Imię i nazwisko osoby zamawiającej: ..................................................................................................................................................

Akceptuję warunki zakupu i wyrażam zgodę na wystawienie faktury VAT bez podpisu odbiorcy.

ZAMAWIANE PRODUKTY:

  Nr katalogowy                                Nazwa towaru                                        Liczba sztuk

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Wype³niony formularz zamównienia prosimy przes³aæ poczt¹ lub faksem: (0 22) 849-41-63

✂

Wykrywacz instalacji podziemnych WIP-1
Wyznacza trasê ci¹-
gu (rozga³êzienia)
do 200 m, g³êbo-
koœæ zalegania ci¹-
gu do 4 m; lokalizu-
je: ruroci¹gi, kable
energetyczne i tele-
techniczne; metody
pomiaru: indukcyjna i galwaniczna. Zestaw zawiera: na-
dajnik z odbiornikiem, s³uchawki, kable i szpilkê do me-
tody galwanicznej, ³adowarkê i akumulatory Ni-Cd; wa-
ga zestawu ok. 3 kg; prod. polskiej, gwarancja 12 mies.
■ 16-010 ....................................................... 2684,00 z³

GEOPILOT
urz¹dzenie do wykrywania
i lokalizacji podziemnych in-
stalacji in¿ynieryjnych, ta-
kich jak kable energetyczne
czy telefoniczne, ruroci¹gi
gazowe, wodoci¹gowe,
kanalizacyjne i ciep³ownicze,
przewodz¹cych pr¹d elek-
tryczny (wystarczy, ¿e p³ynie
w nich przewodz¹ce me-
dium), czêstotliwoœæ stabi-
lizowana kwarcem, gwaran-
cja 24 mies.
■■■■■ 12-010 ............ 2013,00 z³

Kamizelka ostrzegawcza
prod. polskiej z materia³u fluo-
rescencyjnego (85% poliester,
15% bawe³na) z odblaskowy-
mi pasami, rozm. uniwersalny
■ pomarañczowa z odbla-
skowym napisem (typ PJ2,
spe³nia wymagania normy
PN-EN 471:1997)
00-060 ..................... 65,88 z³
■ ¿ó³ta z czarnym napisem
00-061 ..................... 65,88 z³

Koszulka poloKoszulka poloKoszulka poloKoszulka poloKoszulka polo
niebieska z logo GEO-
DETY, 35% bawe³ny, 65%
poliestru, rozm. M, L, XL
i XXL
■ 00-010 .......... 54,90 z³

Wykrywacze metali
■ PENETRATOR, prod. polskiej, maksymalny
zasiêg pomiaru 1,5 m; zautomatyzowany, sta-
tyczny i dynamiczny rodzaj pracy, posiada funk-
cjê eliminacji (dyskryminator) drobnych przed-
miotów ¿elaznych; zasilanie: 2 baterie 9V
19-010 ........................................... 1650,00 z³

■ INSPECTOR, prod. polskiej, maksymalny za-
siêg pomiaru 1,5 m; statyczny rodzaj pracy;
wykrywa wszystkie metale bez ich rozró¿nienia,
polecany do lokalizacji zaworów i studzienek
wodno-kanalizacyjnych oraz instalacji liniowych
w wykopach; zasilanie: 2 baterie 9V
19-011 ............................................. 850,00 z³
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OprogramowanieOprogramowanieOprogramowanieOprogramowanieOprogramowanie

Uwaga! Koszty wysy³ki  programów ponosi sprzedawca

UWAGA! WYSY£KA KSI¥¯EK I PROGRAMÓW NA CD

POCZT¥ ZA POBRANIEM NA KOSZT ODBIORCY

Niezawodnoœæ sieci geodezyjnychNiezawodnoœæ sieci geodezyjnychNiezawodnoœæ sieci geodezyjnychNiezawodnoœæ sieci geodezyjnychNiezawodnoœæ sieci geodezyjnych

Leksykon pojêæ
geodezyjno-prawnych

Wybrane problemy geodezyjne i prawne
w aspekcie uprawnieñ zawodowych

prof. Ryszard Hycner; czwarte
wydanie ksi¹¿ki zawieraj¹cej
zwiêz³y opis najwa¿niejszych
przepisów prawnych, których zna-
jomoœæ jest wymagana przy eg-
zaminach na uprawnienia
zawodowe wraz z przyk³adowymi
zestawami pytañ i odpowiedzia-
mi; Wyd. Gall, 2002
■ 00-240 .................. 42,00 z³

ERDAS Field GuideERDAS Field GuideERDAS Field GuideERDAS Field GuideERDAS Field Guide
Polska wersja znanego podrêcz-
nika geoinformatycznego, ob-
szerne (592 strony) kompendium
wiedzy nt. przetwarzania zdjêæ lot-
niczych, obrazów satelitarnych
oraz map wektorowych – foto-
grametria, GIS, kartografia nume-
ryczna i analizy przestrzenne,
Wyd. Geosystems Polska, 1998
■ 00-100 .................. 140,00 z³

Leksykon geomatycznyLeksykon geomatycznyLeksykon geomatycznyLeksykon geomatycznyLeksykon geomatyczny

prof. Jerzy GaŸdzicki; opraco-
wanie zawiera ponad 600 hase³
(termin w jêzyku polskim i angiel-
skim, definicja) plus geomatycz-
ny s³ownik angielsko-polski, wyd.
Wieœ Jutra, 2001
■ 00-120 .................... 33,00 z³

AutoMapa – System nawigacyjny GPS
Oprogramowanie nawigacyjne GPS do urz¹-
dzeñ typu Pocket PC; nawigacja g³osowa
„od drzwi do drzwi”, p³ynna zmiana skali,
³atwe wyznaczane trasy, œledzenie po³o¿e-
nia. Zawiera: bazow¹ mapê Polski 1:500 000
oraz plany Warszawy i Poznania 1:5000. Ko-
rzystanie z funkcji automatycznej nawigacji wy-
maga pod³¹czenia do odbiornika GPS zgodnego
ze standardem NMEA 0183. Wymagania sprzêtowe: Pocket PC, min.
10 MB SM, 10 MB RAM, procesor min. 200 MHz
■ 00-310 ........................................................................... 129,00 z³

Standardy geodezyjne
program zawiera komplet obowi¹zuj¹-
cych instrukcji technicznych oraz nie-
które wytyczne techniczne obowi¹zu-
j¹ce przy wykonywaniu prac geode-
zyjnych. Posiada funkcje drukowania
i przeszukiwania. Termin aktualizacji
uzale¿niony od ukazania siê zmian –
40,26 z³. Minimalne wymagania sprzê-
towe: Pentium 166 MHz, 64 MB RAM
■ 00-320 ............................ 524,60 z³

System geodezyjnej informacji prawnej
wydawnictwo na CD dla geodetów i ad-
ministracji geodezyjnej, ok. 100 aktów
prawnych z komentarzem Zofii Œmia³ow-
skiej-Uberman; szybkie wyszukiwanie
wed³ug wielu parametrów. Aktualizacja
kwartalna – 40,26 z³. Minimalne wyma-
gania sprzêtowe: Pentium 166 MHz,
64 MB RAM
■ 00-330 ................................ 573,40 z³

Mo¿liwoœæ zakupu pe³nej
wersji lub poszczególnych
modu³ów.
WinKalk 3.7 – do podstawo-
wych obliczeñ geodezyjnych:
■ pe³na wersja
05-010 ................. 732,00 z³
■ wersja bazowa
05-011 ................. 366,00 z³
■ projektowanie tras
05-012 ................... 61,00 z³
■ wspó³praca z rejestrato-
rami i total station
05-013 ................... 61,00 z³
■ wyrównanie œcis³e
05-014 ................... 61,00 z³
■ niwelacja + obliczanie
mas ziemi
05-015 ................... 61,00 z³
■ transformacja uk³adów
05-016 ................. 122,00 z³

Mikromap 4.4 – do tworzenia
prostych map i szkiców:
■ pe³na wersja
05-020 .................... 427,00 z³
■ wersja bazowa
05-021 .................... 244,00 z³
■ rastry + import/eksport
05-022 ...................... 61,00 z³
■ automatyczna wektoryza-
cja rastrów
05-023 ...................... 61,00 z³
■ warstwice
05-024 ...................... 61,00 z³

..

..

..

..

..

Uwaga! Wysy³ka koszulek i kami-
zelek poczt¹ za pobraniem na koszt
odbiorcy. Przy zamawianiu koszu-
lek nale¿y zaznaczyæ rozmiar.

T-shirtT-shirtT-shirtT-shirtT-shirt
100% bawe³ny (155 g)
■ szary z logo GEODETY z przodu,
rozm. L, XL, XXL
00-030 ..................................... 30,50 z³
■ ¿ó³ty z nadrukiem z przodu, rozm. L,
XL, XXL
00-020 ..................................... 30,50 z³
■ pomarañczowy z nadrukiem z ty³u,
rozm.  L, XL, XXL
00-040 ..................................... 30,50 z³

Gospodarka nieruchomoœciami
Wybrane orzecznictwo

Zdzis³aw Berliñski, Ryszard Hycner, Antoni
Smus; opracowanie ukazuje z³o¿on¹ proble-
matykê procesów gospodarki nieruchomoœcia-
mi w œwietle wybranego orzecznictwa orga-
nów s¹downiczych; 198 str., Wyd. Gall, 2003
■ 00-250 .............................................. 65 z³

Polacy! I to jacy!Polacy! I to jacy!Polacy! I to jacy!Polacy! I to jacy!Polacy! I to jacy!

Teodor J. Blachut; o swoim fas-
cynuj¹cym ¿yciu opowiada wspó³-
twórca fotogrametrii XX wieku,
od lat ¿yj¹cy w Kanadzie, za³o¿y-
ciel Funduszu Fanni i Teodora
Blachutów wspieraj¹cego m³o-
dych polskich fotogrametrów; Wy-
dawnictwo Ikar, 2003
■ 00-130 .................... 45,00 z³

Witold Prószyñski, Mieczys³aw
Kwaœniak; skrypt poœwiêcony prob-
lematyce niezawodnoœci sieci geo-
dezyjnych poddawanych wyrówna-
niu metod¹ najmniejszych kwadra-
tów, Oficyna Wydawnicza Politech-
niki Warszawskiej, 2002
■ 00-110 ................. 12,00 z³

Nowoœæ

Planowanie i zagospodarowaniePlanowanie i zagospodarowaniePlanowanie i zagospodarowaniePlanowanie i zagospodarowaniePlanowanie i zagospodarowanie
przestrzenne w œwietle nowych przepisówprzestrzenne w œwietle nowych przepisówprzestrzenne w œwietle nowych przepisówprzestrzenne w œwietle nowych przepisówprzestrzenne w œwietle nowych przepisów

Krzysztof Kafka; ustawa o planowa-

niu i zagospodarowaniu przestrzen-

nym oraz trzy „oko³oprzestrzenne”

rozporz¹dzenia wraz z komentarzem

autora, wzbogacony licznymi tabela-

mi; 168 stron, Wyd. Gall, 2003

00-251 .................................... 59 z³

Marian Pêkalski; opracowanie
zawiera has³a z zakresu prawa
zwi¹zane z zawodem geodety, doty-
cz¹ce m.in. prawa rzeczowego, admini-
stracyjnego, pracy, autorskiego, paten-
towego; Wyd. Gall, 2003
■ 00-210 ...................... 45,00 z³

GPS w geodezji
Jacek Lamparski; wykorzystanie

GPS w pracach geodezyjnych,

opis technik pomiarowych, opra-

cowanie rezultatów pomiarów,

ogólny opis budowy i dzia³ania od-

biorników;  opis ASG-PL; 250

stron, Wyd. Gall, 2003

00-260 ............................ 65 z³

Nowoœæ

Nowoœæ
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IMPREZY

NA ŒWIEC IE

W KRAJU
MARZEC
■ (20−23.03) XV Mistrzostwa
Narciarskie Geodetów, Oddział
SGP w Krakowie, Korbielów

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (29.03) Zebranie Otwarte
Katedry Kartografii Uniwersytetu
Warszawskiego nt. „Organizacja
państwowego zasobu
geodezyjnego i kartograficznego
oraz zadania CODGiK”

dr hab. Jacek Pasławski
tel. (0 22) 552−15−10
jpaslaws@uw.edu.pl

■ (30−31.03) Konferencja CAD
CAM GIS expo 2004 – przegląd
dostępnych rozwiązań;
skierowana jest do osób
zawodowo związanych
z profesjonalnymi systemami
inżynierskimi, Warszawa

tel. (0 22) 860−18−81
www.ccgexpo.com

■ IX Turniej Tenisa Stołowego
Geodetów, ZO SGP
w Rzeszowie

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

KWIECIEÑ
■ (21−23.04) 13. Szkoła
Kartograficzna z cyklu „Główne
problemy współczesnej
kartografii” na temat „Co zwie
się koncepcją mapy”, Lądek
Zdrój

Informacje: Zakład Kartografii
Uniwersytetu Wrocławskiego

pl. Uniwersytecki 1
50−137 Wrocław

tel. (0 71) 375−22−30
■ (22−23.04) 6. Konferencja
poświęcona problematyce
ośrodków dokumentacji
geodezyjnej i kartograficznej,
Elbląg; patronat nad imprezą
obejmie główny geodeta kraju.
Organizatorzy: prezydent Elbląga
i SGP

Alina Kossecka
tel. (0 55) 232−63−85

faks (0 55) 232−66−42
konferencja@opegieka.com.pl

■ (23−24.04) Uroczyste
wręczenie nagród
w I Ogólnopolskim Konkursie
Literackim o „Złote Pióro”
Prezesa SGP, tematem
pierwszej edycji są

MARZEC
■ (6−9.03) USA
Konferencja Partnerów ESRI,
Inc., Palm Springs (Kalifornia)

www.esri.com/bpc2004
■ (15−19.03) Szwajcaria
14. Międzynarodowa
Konferencja nt. geodezyjnych
pomiarów inżynierskich,
Zurych

www.iv2004.ethz.ch/
index_e.html

KWIECIEÑ
■ (1−3.04) Ukraina
9. Międzynarodowa
Konferencja Naukowa
„Nowoczesność w geodezji –
w nauce i produkcji”, Lwów

www.lp.edu.ua/events/
Geoforum/2004_eng.htm

■ (25−28.04) USA
Konferencja i Wystawa GITA,
Seattle (Washington)

www.gita.org/events/annual/
27/intro.html

MAJ
■ (6−8.05) Słowacja
X Dni Geodezji Słowacko−
−Polsko−Czeskie, Pieštany

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (12−14.05) USA
GeoSpatial World 2004 –
warsztaty i konferencja
międzynarodowej społeczności
użytkowników oprogramowania
firmy Intergraph, Miami Beach

www.geospatialworld.com

„Wspomnienia o tych, którzy
odeszli, a pamięć o nich jest
ciągle żywa, o wychowawcach
pokoleń geodetów”, prace
konkursowe należy nadsyłać
do 15 marca, Antonin

ZO SGP w Kaliszu
62−800 Kalisz

ul. Rumińskiego 2a
kalisz@sgp.geodezja.org.pl

MAJ
■ (17.05) Zebranie Otwarte
Katedry Kartografii Uniwersytetu
Warszawskiego nt.
„Kartograficzne wydawnictwa
książkowe”

dr hab. Jacek Pasławski
tel. (0 22) 552−15−10
jpaslaws@uw.edu.pl

■ (28−30.05) Rajd Geodetów
Informacje: ZG SGP

tel. (0 22) 826−87−51
■ (22.05) Turniej Piłki Nożnej
Geodetów Młodego Pokolenia,
ZO SGP w Toruniu

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

CZERWIEC
■ (3−5.06) XXXV Zjazd
Delegatów SGP, Piechowice

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (23−25.06) Konferencja
Komisji Europejskiej (10th EC−
−GIS&GIS Workshop) na temat
„Europejska infrastruktura
danych przestrzennych – stan
osiągnięty (ESDI: The state
of the Art)”, Warszawa

Informacje: Ewa Musiał
tel. (0 22) 446−03−57

SIERPIEÑ
■ (28−30.08) XXI Mistrzostwa
Geodetów w Tenisie Ziemnym,
Warszawa

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

WRZESIEÑ
■ (4.09) Dzień Geodety,
ZO SGP w Rzeszowie

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (11−12.09) Dni Geodety
na Mazowszu, ZO SGP
w Warszawie

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (16−18.09)
X Międzynarodowe Targi GEA
tematycznie związane z branżą
geodezyjną, informacją
przestrzenną, fotogrametrią;

w ramach imprezy odbędą się
m.in. sesje poświęcone
zastosowaniom fotogrametrii
satelitarnej i cyfrowej w praktyce
pomiarowej i opracowaniach
GIS, systemom informacji
przestrzennej w firmach
sieciowych, szkolenia z zakresu
marketingu w firmach
geoinformatycznych; Kraków

Biuro Organizacji GEA
Jacek Smutkiewicz

www.gea.com.pl
tel. (0 32) 252−06−60

tel. kom. (0 601) 413−045
■ (17.09) Konferencja N−T
nt. „Monitorowanie środowiska
metodami teledetekcji,
fotogrametrii i geoinformatyki”
poświęcona 40−leciu Katedry
Fotogrametrii i Teledetekcji
Akademii Rolniczej w Krakowie

Katedra FiT AR w Krakowie
tel./faks (0 12) 662−45−31

■ (23−25.09) Konferencja
Zachodniopomorskiej GIG
i ZO SGP w Szczecinie
„Geodezja w Europie”
nt. zagadnień związanych
z wykonywaniem zawodu
geodety i geodezji w Europie,
Pogorzelica

Marek Strackiewicz
tel. kom. (0 604) 253−513

Sławomir Leszko
tel. kom. (0 695) 586−901

■ (23−25.09) XI Konferencja
Naukowo−Techniczna
nt. katastru nieruchomości,
Kalisz

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (30.09−02.10) XIX Jesienna
Szkoła Geodezji im. Jacka
Rejmana „Geoinformacja
dla wszystkich”

Paweł Zając
tel. (0 71) 320−68−73,

tel. kom. (0 601) 872−517,
p.zajac@apwr.wroc.pl

PAŹDZIERNIK
■ (14−16.10) XIII Konferencja
Naukowo−Techniczna Polskiego
Towarzystwa Fotogrametrii
i Teledetekcji, Białobrzegi

Informacje: ZG SGP
tel. (0 22) 826−87−51

■ (21−22.10)
XXX Ogólnopolska Konferencja
Kartograficzna pod hasłem
„Kartografia tematyczna
w kształtowaniu środowiska

geograficznego”, głównym
organizatorem jest Instytut
Geografii Fizycznej
i Kształtowania Środowiska
UAM, Poznań

dr Beata Medyńska−Gulij
bmg@amu.edu.pl

tel. (0 61) 829−45−82
■ (21−23.10) Ogólnopolskie
Sympozjum Naukowe
„Fotogrametria, teledetekcja
i GIS w świetle XX Kongresu
ISPRS” organizowane
przez Polskie Towarzystwo
Fotogrametrii i Teledetekcji –
Sekcja SGP oraz Sekcję
Fotogrametrii i Teledetekcji
Komitetu Geodezji PAN;
Białobrzegi k. Warszawy

dr Zdzisław Kurczyński
tel. (0 22) 660−76−90
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Prenumerata
redakcyjna
Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA na rok 2004:

■ roczna ciągła – 203,64 zł, w tym 7% VAT (zwalnia z koniecz-

ności składania kolejnych zamówień; po roku automatycznie

wystawimy fakturę na kolejnych 12 miesięcy),

■ roczna – 203,64 zł, w tym 7% VAT,

■ roczna studencka/uczniowska – 128,40 zł, w tym 7% VAT.

Warunkiem uzyskania zniżki jest przesłanie do redakcji kserokopii

ważnej legitymacji studenckiej (tylko studia dzienne na wydziałach

geodezji lub geografii) lub uczniowskiej (tylko szkoły geodezyjne),

■ pojedynczego egzemplarza – 16,97 zł, w tym 7% VAT (moż-

na opłacić dowolną liczbę kolejnych numerów),

■ roczna zagraniczna – 407,28 zł, w tym 7% VAT.

W każdym przypadku prenumerata obejmuje koszty wysyłki.

Warunkiem realizacji zamówienia jest otrzymanie przez redakcję

potwierdzenia z banku o dokonaniu wpłaty. Prosimy o czytelne

wypełnienie poniższego kuponu bądź druku przelewu banko-

wego – każdy z nich traktujemy jako zamówienie. Egzemplarze

archiwalne można zamawiać do wyczerpania nakładu. Realizu-

jemy zamówienia telefoniczne i internetowe.

GEODETA jest również dostępny na terenie kraju:

■ Kraków – sklep KPG, ul. Mogilska 80, tel. (0 12) 617-86-56;
■ £ódŸ – Regmark, ul. M. Ossowskiego 27, tel./faks (0 42) 651-74-66;
■ Olsztyn – Maxi Geo, ul. Sprzêtowa 3, tel. (0 89) 532-00-51;
■ Rzeszów – Sklep GEODETA, ul. Geodetów 1, tel. (0 17) 864-24-79;
■ Warszawa –  –  –  –  – Geozet s.j., ul. Wolnoœæ 2a, tel./faks (0 22) 838-41-83, 838-65-32;
■ Warszawa – COGiK, ul. Grójecka 186, III p., tel. (0 22) 824-43-38, 824-43-33.

✃

✃
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ROZMAITOŒCI

N A  O S T A T N I E J  S T R O N I E

Kataster lekko zintegrowany
Rudolf Wegner poœwiêci³ kilka
lat na zebranie danych
z XVIII- i XIX-wiecznych reje-
strów domów, starych ksi¹g pa-
rafialnych, rejestrów podatko-
wych i innych zabytkowych za-
pisków, ¿eby zinwentaryzowaæ,
uporz¹dkowaæ i pokazaæ w in-
ternecie kawa³ek historii Hann.
Muenden – uroczego miastecz-
ka w œrodkowych Niemczech.
Le¿¹ce u zbiegu Werry i Fuldy
(daj¹cych pocz¹tek Weserze)
Muenden jest jednym z najstar-
szych miast Dolnej Saksonii.
Ju¿ w 1183 r. mia³o swojego

pastora, a najstarszy zachowa-
ny w nim budynek pochodzi
z 1381 r. Otoczone murami cen-
trum sk³ada siê z kilkuset zaby-
tkowych domów.
Podstaw¹ dla stworzonego
przez Wegnera rejestru by³y da-
ne o w³aœcicielach z 1689 r. po-
chodz¹ce z zapisów tzw. po-
g³ównego (podatku „od ka¿dej
g³owy”) i katastru z 1730 r.,
w którym spisano 562 domy.
Zachowane rejestry okaza³y siê
kopalni¹ informacji.
Na przyk³ad w XIV wieku raj-
cy uchwalili regulacje zwi¹za-
ne z warzeniem piwa w Muen-
den. Prawo do tego mieli tylko
ci obywatele miasta, którzy po-
siadali w³asny dom, p³acili re-
gularnie podatki oraz mieli zbro-
jê, kuszê i drabinê (do obrony
grodu). Jednak¿e ówczesn¹ „li-
cencjê” na warzenie piwa przy-
znawano nie cz³owiekowi, lecz
budynkowi. Tym samym prze-
chodzi³a ona (jak i podatek od
niej) z jednego w³aœciciela nie-
ruchomoœci na drugiego. Dom,

w których warzono piwo zwa-
no Brauhaus, z kolei zwyk³y
dom mieszkalny – Kothaus.
Podatek od pierwszego by³ jed-
nak dwa razy wy¿szy. W spi-
sie z 1730 r. tych ostatnich
mo¿na w Muenden naliczyæ
337.
W saksoñskim katastrze reje-
strowano nie tylko zabudowa-
nia, pola, pastwiska oraz imiê
i nazwisko w³aœciciela, ale tak-
¿e jego profesjê. Wysokoœæ po-
datku uzale¿niona by³a bowiem
od rodzaju prowadzonej dzia-
³alnoœci. Dziêki nim Wegner
móg³ ustaliæ zawody, jakimi
parali siê mieszkañcy tego
miasta w XVIII i XIX wie-
ku. Z kolei ksiêgi parafialne
pos³u¿y³y mu do odnotowa-
nia relacji rodzinnych (œlu-
by) pomiêdzy mieszkañca-
mi oraz miejscowoœci, z ja-
kich pochodzili niektórzy
z nich.
Stare dokumenty pozwoli-
³y nie tylko na pieczo³owite

okreœlenie kolejnych w³aœcicie-
li nieruchomoœci, ale tak¿e dat
przebudowy domów, ich prze-
znaczenia, wielkoœci, liczby
i rodzaju pomieszczeñ.
Autor zawar³ równie¿ w swym
cyfrowym rejestrze alfabetycz-
ne wykazy w³aœcicieli, spisy
domów i ulic oraz rzuty zaby-
tkowych elewacji i lustracje
ka¿dego domu wraz z detala-
mi architektonicznymi oraz
plan historycznego centrum ze
wspó³czesn¹ i star¹ numeracj¹
domów. Opracowanie obejmu-
je 574 budynki (z ich histori¹
siêgaj¹c¹ XIV wieku) i wykaz
w³aœcicieli (od 1730 roku do
pocz¹tku XX wieku).
Wychodzi na to, ¿e w Muen-
den kataster gruntów, budyn-
ków i lokali istnia³ ju¿ kilkaset
lat temu, a elektronicznie „zin-
tegrowa³” go jeden goœæ. Do
tego niegeodeta.

AP

Adres strony: www.hannmuenden.net/
haeuserspuren/

O g ³ o s z e n i a
d r o b n e

SPRZEDAM

■ Nikon DTM-020 (tachimetr
elektroniczny), rok 1991, cena
4000 z³ (do negocjacji), tel.
(0 508) 185-788

■ Drukarkê A2+. Bardzo Ma³o
u¿ywan¹, równie¿ wydruk wstê-
gowy, kolor, 2001 r., cena
1000 z³, faktura VAT, tel. (0 604)
277-175

■ Nowy (na gwarancji) dalmierz
laserowy Bushaell typ Jardage
1000, tel. 758-70-29, (0 601)
808-689

KUPIÊ

■ Teodolit z nasadk¹, tel.
(0 695) 698-277, (0 68) 391-
42-50

■ Tanio u¿ywan¹ lekk¹ nasad-
kê dalmiercz¹ z teodolitem
z podzia³em gradowym, tel.
(0 82) 565-22-12

■ Przedwojenne podrêczniki i
ksi¹¿ki o geodezji i kartografii
lub czasopisma, tel. (0 603) 85-
67-89
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